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»معرفتهاتان را بالا ببرید. عزیزان من! سقف معرفت خودتان را، سایتهای سیاسی 
و اوراق روزنامه ها و پرسه زدن در سایتهای گوناگون قرار ندهید؛ سقف معرفت شما 
اینها نیست... سطح معرفت دینی بالا برود؛ این یکی از کارهاست که حتماً لازم 

است. به نظر من آن کاری که مهم است انجام بگیرد، مطالعات اسامی است.«     
                 

)بیانات رهبر معظم انقاب اسامی 13۹1/۰۵/1۶(
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آزادی

اشاره

فراتر رفتن از اخبار و هیاهوهای رسانه ای روزمره و داشتن برنامه و سیر مطالعات دینی 
و اجتماعی از جمله توصیه ها و تأکیدات همیشگی رهبر معظم انقلاب اسلامی در طول 

سالیان متمادی بوده است.
از جمله عرصه هایی که می تواند در مسیر مطالعات اسلامی افراد گوناگون به خصوص 
فعالین فرهنگی - اجتماعی و ... مورد توجه و استفاده قرار گیرد اندیشه های مقام معظم 

رهبری بوده و اصلی ترین مجرای ظهور و بـُروز این افكار نیز بیانات معظم له می باشد.
پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR پیش از این در جهت نیل به این مهم و زمینه سازی 
مناسب جهت آشنایی مناسب اقشار گوناگون با ابعاد مختلف این اندیشه  ها، محصول 
»پیشخوان« را ارائه داده بود. پیشخوان مبتنی بر فهرست بیانات پایه و اصلی رهبری در 
یک موضوع بود که هر یک از بیانات مربوط به موضوع نیز دارای نمایه ی موضوعی خاصِ 
خود بود که هم اکنون نیز آرشیو این موضوعات در صفحه ی پیشخوان این پایگاه قابل 

دسترسی است.
اینک در جهت تكمیل این حرکت مطالعاتی، جزوات موضوعی پیشخوان جهت دریافت و 
مطالعه ی مخاطبان آماده  شده است. گفتنی است »جزوات پیشخوان« در قالب PDF آماده 

شده و شامل بیاناتِ مختص به هر موضوع به صورت مجزا و مشخص می باشد.



تأمین آزادی برای افراد جامعه، یکی از وظایف 
دولت اسامی

 هر مکتبی آزادی را به نحو خاصی معنا میکند
تکرار کلمه ی آزادی به معانی مختلف، بین مردم 

آزادیِ روح انسان از رذائل، در انحصار مکاتب الهی 
به ارمغان آوردن آزادی توسط اسام، قرنها قبل 

از مکاتب اروپائی
تکرار مفهوم آزادی در معارف و تاریخ صدر اسام

انجام بزرگترین جنایتها در دنیا به نام آزادی

تبیین منظور از آزادی



آزادی

تبیین منظور از آزادی*

تأمین آزادی برای افراد جامعه، یکی از وظایف دولت اسامی
دولت اسلامی موظف است که جامعه را با فرهنگ بالاتر و معلومات عمیق تر و آگاهی های همگانی مجهز کند 
و بدین وسیله جلوِ نفوذ فرهنگ بیگانه را بگیرد... وظیفه ی دیگر دولت در رابطه ی با وظائف معنوی در جامعه، 
وظیفه ی تأمین آزادی است برای افراد جامعه و زمینه های رهائی انسان از عیوب مخرب، مفسد و متوقف 
کننده و همه ی موانع حرکت و رشد و جهش انسانها؛ مبارزه ی با اینها - که همان مبارزه برای آزادی افراد 
جامعه است - این هم یكی از تلاشهای لازم و واجب برای دولت اسلامی است که یقیناً نمیشود جمهوری 

اسلامی و حكومت اسلامی باشد و این تلاش نباشد.
 برای اینكه این بحث روشن بشود، ناچار باید درباره ی اصل مفهوم آزادی و نظر اسلام در باب آزادی و اینكه 

آزادی چه معنائی دارد، یک بحثی انجام بگیرد.

هر مکتبی آزادی را به نحو خاصی معنا میکند
 اولاً باید مفهوم آزادی را روشن کنیم. آزادی یعنی چه؟ چون تقریباً همه ی دولتهائی که در دنیا نامی و عنوانی 
و هیاهوئی دارند و بلوکهای شرق و غرب، دم از آزادی میزنند. هم دموکراسی های غربی، مدعی آزادی اند؛ منتها 
آزادی در آنجا آزادی فردی است و یک معنای خاصی برای آزادی قائلند و همچنین کشورهای بلوك شرق 
و رژیمهای سوسیالیستی یا مدعی سوسیالیستی، آنها هم دم از آزادی و دموکراسی میزنند. همان طوری 
که ملاحظه میكنید، بیشتر کشورهای شرقی و وابسته ی به بلوك شرق، در نام و عنوان دولتشان کلمه ی 

*. خطبه های نماز جمعه  تهران| 65/9/14
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»دموکراتیک« را به کار میبرند که همان به معنای آزادی و آزاد هست و میخواهند ادعا کنند که در این جا هم، 
در این کشورها هم یكی از هدفها آزادی است، که البته در آنجا مقصود آنها از آزادی، آزادی فردی نیست، بلكه 
آزادی در مقیاس جامعه است و حل شدن و هضم شدنِ آزادی فرد در آن چیزی که آنها آن را آزادی جامعه 
میشمرند. پس می بینید که در دنیا ادعای آزادی هست و هر دولتی، هر رژیمی، هر مكتبی و هر دستگاهی، 
آزادی را به یک نحو خاصی معنا میكنند و همه هم مدعی این هستند که آزادی را در جامعه ی خودشان تأمین 

کرده اند.

تکرار کلمه ی آزادی به معانی مختلف، بین مردم 
در داخل اجتماعات اسلامی و از جمله اجتماع خود ما هم عده ای هستند که دم از طرفداری از آزادی میزنند؛ 
چه افراد انقلابی و مؤمن که نام آزادی را به عنوان یک شی ء مقدس بر زبان می آورند و طرفدار تأمین آزادی ها 
به شكلهای مختلف هستند - بعضی آزادی سیاسی، بعضی آزادی اقتصادی و انواع آزادی های دیگر - چه کسانی 
که آزادی را و طرفداری از آزادی و مطالبه ی آزادی را یک وسیله ای قرار داده اند برای اینكه اغراض سیاسی 
خودشان را در زیر آن بپوشانند. پس در داخل جامعه هم در بین گروه های روشنفكر، آگاه، مردم معمولیِ ما، 
باز کلمه ی آزادی به معانی مختلف و با تعبیرات مختلف تكرار میشود؛ هر کسی از آزادی یک معنائی و یک 
مفهومی را در ذهن خود می آورد. باز اینجا حدود آزادی مشخص نیست. البته بعضی ها هم هستند از افرادی 
که طرفدار بی بندوباری های گوناگون هستند - بی بندوباری های جنسی، بی بندوباری های اخلاقی - که اینها 
هم باز با شعار آزادی و اینكه ما آزاد هستیم که هر کاری میخواهیم بكنیم و با مطرح کردن همان نوع آزادی ای 
که در غرب است - متأسفانه آن چیزی که اسم او را آزادی گذاشتند - باز اسم آزادی را می آورند که غالباً وقتی 
در جامعه ی ما گفته میشود آزادی، همان معنای آزادی غربی در ذهنها تداعی میكند، و شاید اگر معنای آزادی 
و تعریف درست آزادی را بنده توفیق پیدا کنم که درست بیان کنم، شاید بسیاری از این ادعاهای آزادی در 
دنیا زیر سؤال برود. یعنی ما ببینیم که نه، در کشورهای غربی، در همین دموکراسی ها، همین جاهائی که 
علی الظاهر روزنامه ها میتوانند هر حرفی را بنویسند یا تلویزیونها چیزهائی را بگویند - که نمایش و دکور 
آزادی وجود دارد - این در حقیقت یک بـَزك غلیظی است که بر چهره ی زشت نظامهای مستبد و دیكتاتور 

کشیده شده و در واقع آزادی آنجا هم وجود ندارد.

آزادیِ روح انسان از رذائل، در انحصار مکاتب الهی 
ببینیم آیا اساساً در معارف اسلامی و در متون اسلامی چیزی به نام آزادی هست یا نه. ممكن است بعضی 
اینجور تصور بكنند که اصلًا ادیان با آن چیزی که اسم آن حریت و آزادی است، هیچ موافقتی ندارند و آزادی 
اجتماعی، آزادی های فردی، آزاد بودن انسان، در اروپا اولْ بار به وجود آمد و حدود دویست سال قبل مثلًا در 
انقلاب کبیر فرانسه، مسئله ی آزاد بودن انسان و آزاد متولد شدن هر انسان اولْ بار مطرح شد و بگویند اینی که 



۹

آزادی

شما میخواهید مسئله ی آزادی را به اسلام بچسبانید، این یک تلاش بیهوده است؛ اصلًا اسلام و بقیه ی ادیان با 
آزادی سر و کاری ندارند و این مفهوم اجتماعی و سیاسی که امروز در دنیا رائج هست، این یک مفهوم اروپائی 
است، یک مفهوم غربی است و ناشی از انقلاب کبیر فرانسه و انقلابهای غربی است، مكاتب غربی است؛ به 

اسلام چه ربطی دارد؟ ما ببینیم آیا اساساً هیچ مفهومی در اسلام به عنوان آزادی هست یا نه؟
در پاسخ به این سؤال باید عرض بكنم که بعكس، مفهوم آزاد بودن انسان، قرنها پیش از آنكه در اروپا مطرح 
بشود، در اسلام مطرح شد و قرنها پیش از آنكه متفكرین و روشنفكران و انقلابیون و رهبران اروپائی به فكر 
بیفتند که آزادی بشر را یكی از حقوق اساسی بشر بدانند، این در اسلام مطرح شده. حالا اگر آزادی را با آن 
معنای راقی و لطیف و بلند آن مطرح کنیم، که آزادیِ روح انسان از آلایشها، از هوی ها و هوسها، از رذائل، از 
قیدوبندهای مادی است، اگر این را بگوئیم که این تا امروز هم هنوز در انحصار مكاتب الهی است و اصلًا 
مكاتب غربی و اروپائی آن را استشمام نكرده اند و آن آزادی ای که در فرانسه در انقلاب کبیر در قرن هیجدهم 
مطرح شد و همچنین بعد از او در دنیای غرب، این آزادی مطرح شد، او خیلی کوچكتر و محدودتر و کم ارزش تر 
از آن آزادی ای است که انبیای الهی و مكاتب الهی درباره ی او بحث کرده اند، اگر آزادی را به این معنا بگیریم، 

این، مخصوص مكاتب الهی است.

به ارمغان آوردن آزادی توسط اسام، قرنها قبل از مکاتب اروپائی
اما اگر آزادی را با همان معنا و مفهومی که امروز در مكاتب سیاسی مطرح میشود، آزادی های اجتماعی، 
آزادی های سیاسی، آزادی های اقتصادی، آزادی فكر و اندیشیدن و عقیده، اگر به همین معنا هم آزادی را 
بگیریم، البته با تفاسیر مختلفی که در زیر هر یک از این مطالب و عناوین هست، در همین هم اسلام قرنها 
قبل از انقلابهای اروپائی و مكاتب اروپائی، این آزادی را به ارمغان آورده... »الذّین یتّبعون الرّسول النّبیّ الامّیّ 
الذّی یجدونه عندهم مكتوبا فی التّـوراة و الانجیل یأمرهم بالمعروف و ینهاهم عن المنكر و یحلّ لهم الطّیّبات 
و یحرّم علیهم الخبائث و یضع عنهم اصرهم و الاغلال التّی کانت علیهم«. این آیه درباره ی پیغمبر است و 
یكی از آن توصیفهائی است که از شخصیت رسول گرامی اسلام در قرآن شده. چون در قرآن چند آیه است 
که درباره ی شخصیت پیغمبر و یاران پیغمبر توصیف شده، هر کدام از این آیات یک بعُـدی از ابعاد عظیم آن 
شخصیت را بیان میكند، یكی از برجسته ترینهایش این آیه است. از جمله ی مطالبی که در این آیه آمده این 
است که: »و یضع عنهم اصرهم«؛ بندها را از پای آنها برمیدارد - انسانها - »و الاغلال التّـی کانت علیهم«؛ آن 
غل هائی که به پای آنهاست و سنگینی میكند و مانع از تحرك انسان میشود، مانع از پرواز آدمی میشود، مانع 
از اوج گرفتن انسان و تكامل انسان میشود، اینها را از گردن و پای انسان باز میكند. »اصر« را من در لغت نگاه 
کردم، دیدم به معنای آن ریسمانهائی است که پایه ی خیمه را به وسیله ی او با میخها میكوبند به زمین، که 
تا آن ریسمانها به خیمه بسته است، این خیمه تكان نمیتواند بخورد؛ به پای انسانها آنقدر از این ریسمانها 
بسته اند، آنقدر او را چهارمیخه کرده اند در زندگی که انسان تكان نمیتواند بخورد در نظامهای طاغوتی. انواع و 
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اقسام تحمیلها، انواع و اقسام تبعیضها، انواع و اقسام محدودیتها، انواع و اقسام تلقین ها و تزریقهائی که امروز به 
صورت مدرن در دنیا مطرح است و انسانها را به صورت یک حیوان در می آورد. انسان در بسیاری از جوامع غربی 
به صورت یک حیوان، مثل یک گوسفند، مثل یک خوك، مثل یک گرگ زندگی میكند؛ اصلًا از رشحات 
انسانی در او اثری نیست. چی او را اینجور اسیر کرده؟ مگر این همان انسانی نیست که یک نفرش گاهی یک 

ملت را، یک کشور را، یک جامعه را آزاد میكند...
گاهی یک چنین انسان اوج میگیرد، اما همین انسان را شما در این مجامع غربی می بینید اسیر تمایلات 
پست مادی، اسیر ظلم ها، اسیر تبعیض ها، اسیر تلقین های پست کننده، اسیر خفتها، ذلتهاست؛ این 
چه چیزی است که انسانها را اینجور اسیر میكند؟ این همان »اصر«هاست؛ این همان غلها و زنجیرهاست. 
پیغمبرها وقتی وارد جامعه میشوند، اولین کارشان این است که غلها را، زنجیرها را از گردن این زندانی باز 
کنند. لذا شما می بینید که وقتی رسول گرامی اسلام می آید و دعوت خودش را میگوید و لااله الّاالّل را میگوید، 
یک غلام سیاه که در آن جامعه آنقدر محكوم هست به ذلت و نكبت و حقارت، در مقابل ارباب خودش که یک 
آقازاده ی بزرگ یا یک آقای متنفذ هست می ایستد، حرفش را میزند، سخن دلش را ابراز میكند و با او مقابله 
میكند، با او بحث میكند. این در زندگی همه ی پیغمبران بوده. چی این انسان را اینجور رها کرد؟ همین که 
غلها و زنجیرها را از پای او باز کردند؛ آزادی یعنی این. پس مفهوم آزادی در قرآن کریم، در روایات، در متون 

آمده. اسلامی 

تکرار مفهوم آزادی در معارف و تاریخ صدر اسام
آزادی یعنی آزادی؛ بی بندوباری و وحشیگری و فساد و گمراهی و خودکامگی، هر کدام معانی خودشان را دارند؛ 
آزادی هم یعنی آزادی. اما نفس آزادی، خود این مفهوم متعالی و راقی ای که حداکثر دویست سال است توی 
مطبوعات و کتابها و اندیشه های غربی راه پیدا کرده، این در قرآن کریم هست و یقیناً در مكتب بسیاری از 
انبیای الهی هست. در وصیت امیرالمؤمنین )علیه الصّـلاة و السّـلام( به فرزندش امام حسن مجتبی، با خودِ 
همین کلمه ی آزادی آمده که: »لاتكن عبد غیرك و قد جعلک الّل حرّا«. بنده ی غیر خودت نباش که خدا 
تو را آزاد آفریده. ببینید! هر انسانی آزاد به دنیا آمده که در سندهای بسیار مهم انقلاب کبیر فرانسه امروز 
در دنیا حفظ میشود و دهن به دهن گفته میشود و از حرفهای منتسكیو و امثال او از نویسندگان و متفكران، 
ذکر میشود و نقل میشود که هر انسانی آزاد به دنیا می آید، این در هزار و چهارصد سال قبل به صورت یک 
سند مكتوبِ نوشته شده ی غیر قابل خدشه وجود دارد. »لاتكن عبد غیرك«؛ بنده ی غیر خودت نباش؛ غلام 

نباش، در حالی که خدا تو را آزاد آفریده.
 قبل از اسلام حضرت موسی به فرعون میگوید که: »و تلک نعمة تمنّها علیّ ان عبّـدت بنی اسرائیل«؛ که این 
را هم قرآن نقل میكند. این منتی است سر من میگذاری که بنی اسرائیل را برده ی خودت کرده ای، آزادی آنها 
را سلب کردی؟! باز اینجا مسئله ی بردگی و آزادی مطرح است. و در معارف صدر اسلام و در تاریخ صدر اسلام، 
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اینقدر این مفهوم با همین نام، با همین واژه و با همین خصوصیات تكرار شده که جای شک باقی نمیماند.

انجام بزرگترین جنایتها در دنیا به نام آزادی
فرهنگ آزادی، مفهوم آزادی در اسلام یكی از آن مفاهیم قطعی و حتمی است. اگر کسی تصور بكند یا به 
ذهنش خطور بكند که اسلام دینی است که آزادی های اجتماعی را سلب میكند، آزادی های فردی را سلب 
میكند و در فرهنگ اسلامی آزادی نیست، نه، این یک حرف بیخودی است. البته آزادی غیر از بی بندوباری 
است. آزادی غیر از گمراه کردن افراد و اغواگری است. آزادی غیر از خودرأیی و خودکامگی است. آزادی غیر از 
این است که کسی هر کاری دلش خواست انجام بدهد ولو با چهارچوبهای پذیرفته شده ی جامعه یا حقوق 
جامعه یا حقوق افراد دیگر در تضاد باشد. یک مرزهائی دارد آزادی. آزادی غیر از این است که کسی به استناد 
آزادی هر سوء استفاده ای خواست بكند، کمااینكه در دنیا این کار شده؛ کمااینكه به نام آزادی بزرگترین بارها 
بر انسانها تحمیل شده؛ به نام آزادی بزرگترین جنایتها انجام گرفته؛ به نام آزادی نسلهای انسانی به فساد 
اخلاقی و شهوانی دچار شدند؛ به نام آزادی، آزادی حقیقی از ذهنهای انسانها در فرهنگ غربی و در مكاتب 
غربی گرفته شده؛ به نام آزادی چشمهای انسانها را بسته اند، عقلهای آنها را بسته اند و هرچه خواسته اند در 
ذهن آنها و در دل آنها نفوذ داده اند و رسوخ داده اند که این حقیقتی است که امروز ما در دنیا داریم مشاهده 
میكنیم؛ هم در بلوکهای غرب و نظامهای دموکراسی که طرفدار آزادی فردی اند، هم در نظامهای شرقی و 
دستگاه های سوسیالیستی که طرفدار آزادی های اجتماعی و هضم آزادی فردی در آزادی اجتماعی اند. به 
نامهای گوناگون، مكاتب گوناگون: اومانیسم و غیره و غیره، هر کدام یک لطمه ای به این آزادی زده اند. بنابراین 
باید این مفهوم اسلامی که مفهوم بسیار راقی و عالی و افتخارآمیزی هست، درست معنا بشود... اگر ما در باب 
آزادی هم نظر اسلام را درست تبیین کنیم و تشریح کنیم، ما باقی دار نمیشویم در دنیا و پیش کشورهائی که 
دم از آزادی های دروغین و تقلبی و گمره ساز میزنند. ما هستیم که زبانمان سر دنیا دراز است که چرا این 
آزادی ها به انسانها داده نمیشود و چرا به نام آزادی بر انسانها ظلم میشود و جفا میشود. لذا باید نظر اسلام در 

باب آزادی دانسته بشود.
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آزادی مطلق، نه منطقی است، نه ممکن
بحث اساسی در باره حدود و مرزهای آزادی 

توجه اسام به آزادی درونی و بیرونی
مقدمه رهائی ملتها از قدرتهای ظالم

نگاه اسام به رهائی معنوی انسان

مرز های آزادی در اسام و غرب



آزادی

مرز های آزادی در اسام و غرب*

آزادی مطلق، نه منطقی است، نه ممکن
اولاً باید بدانیم که آزادی به معنای رها بودن از هر قید و بند و ندیدن مانع بر سر راه خود و اینكه هر کسی هر 
کاری که مایل هست و دوست میدارد، آن را بتواند انجام بدهد، این در هیچ یک از مكتبها و فرهنگها و نظرات 
فلسفی و اجتماعی، به صورت یک ارزش ذکر نشده. آزادی بی بند و بار، آزادی مطلق را هیچ کس در دنیا طرفداری 
نكرده و ممكن هم نیست. در جامعه ی بشری اگر ما فرض کنیم که یک انسان در هر کاری که مایل است انجام 
بدهد آزاد باشد و هیچ مانعی بر سر راه او نباشد، نفس این آزادی طبیعی است که آزادیِ بسیاری از مردم دیگر را 
محدود خواهد کرد؛ راحتی آنها را، امنیت آنها را، آزادی آنها را سلب خواهد کرد. بنابراین آزادی انسانیت و جامعه ی 
انسانی به صورت مطلق اصلاً نه ممكن است و نه کسی طرفدار اوست؛ حتی آنارشیستهائی که در قرن نوزدهم 
و بیستم در اروپا پیدا شدند و شعار آزادی از تمام قوانین اجتماعی و قیود اجتماعی را سر دادند، آنها هم باز یک 
حدودی و یک قیودی را بهش معتقد بودند و در عمل رعایت میكردند. خلاصه، آزادی به معنای مطلق یعنی اینكه 
انسان هر کاری که مایل بود، هر چیزی که اراده کرد، برایش مباح باشد، یله باشد، رها باشد، این نه منطقی 

است، نه ممكن است و نه هیچ کس در دنیا از آن طرفداری کرده.

بحث اساسی در باره حدود و مرزهای آزادی 
بحثی که وجود دارد، بر سرِ حدود آزادی است. بالاخره این آزادی مطلق یک جا محدود باید بشود، این انسان 
اگر بخواهد زندگی مطلوب و راحتی داشته باشد، یک مقدار از آزادی ها را باید قبول کند و بپذیرد که از او بگیرند و 
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یک جا متوقف بشود. بحثی که بین متفكرین و فلاسفه ی اجتماعی و کسانی که در این باب حرف زده اند و نظری 
داده اند وجود دارد، در این »حد« است؛ مرز آزادی کجاست؟ یعنی انسانها تا چه حد و در چه محدوده ای و در چه 
چهارچوبی آزادند و به کجا که رسیدند، آزادی آنها باید محدود بشود و جلو آزادی آنها گرفته بشود؟ بحثی که در 

باب آزادی و مفهوم آزادی وجود دارد، در اینجاست.
 در اینجا فلاسفه ی اجتماعی غرب، اولْ بار در فرهنگ رائج جهانی نظراتی ابراز کردند و کتابهائی نوشتند که 
کتابهاشان هم معروف است. اسم این نویسندگان و متفكرین هم معروف است و همان اصول غالباً در اعلامیه ی 
حقوق بشر هم که امروز یكی از سندهای جهانی به حساب می آید و مورد قبول خیلی هاست، ذکر شده. اینها 
یک نظراتی را در باب حدود آزادی و مرزهای آزادی ذکر کرده اند. مثلًا مرز آزادی، قانون است که اگر چنانچه 
کسی میخواهد آزاد باشد، باید در چهارچوب قانون آزاد باشد؛ یا مرز آزادی تا آنجائی است که به آزادی دیگران 
لطمه ای نزند. اینها حرفهای معروفی است که فلاسفه ی اجتماعی غرب گفته اند، نویسندگان مسلمان هم 
خیلی هاشان از آنها تقلید کرده اند و گرفته اند و بدون اینكه روی نظر اسلام یک تجزیه و تحلیلی بشود، یک 
مطالعه ای بشود، آیات قرآن دیده بشود، نظرات اسلامی مشاهده بشود، همان شعارها را سر داده اند. البته برخی 
از حرفها درست هم هست، لكن برخی از حرفها، حرفهای نادرستی است، حرفهای غیر قابل دفاعی است و غیر 

است. منطقی ای 
ما به طور کلی آن تفاوتها و نكات اساسی ای که میان مفهوم آزادی یا حدود و مرزهای آزادی بین اسلام و غیر 
اسلام هست یا به تعبیر بهتر بین ادیان الهی و غیر آنهاست، آنها را خلاصه ذکر میكنیم؛ بعد میپردازیم به تفصیل 
در برخی از جزئیات مثل آزادی فكر، آزادی عقیده، آزادی بیان، آزادی فعالیتهای گوناگون اجتماعی، فعالیتهای 

سیاسی، فعالیتهای اقتصادی که حدود آزادی در این زمینه ها از نظر اسلام چقدر است.

توجه اسام به آزادی درونی و بیرونی
به طور خلاصه در تفكر اسلامی، سه تفاوت اصلی و اساسی وجود دارد در بیان مرزهای آزادی و تعیین چهارچوب 
آزادی. در منطق مكاتب اجتماعی غرب، آزادی را محدود میكنند به مثلًا قانون یا به اینكه به آزادی دیگران 
لطمه ای وارد نیاید. اسلام در برخی از زمینه ها دائره را از این تنگتر میكند و در بعضی از زمینه ها دائره را گسترش 
میدهد و به اصطلاحِ طلبگی ما، بین نظر اسلام و نظر رائج در دنیای غرب در باب آزادی، عموم و خصوص من وجه 
است: در برخی از چیزها ما نظر غرب را بسیار محدود و تنگ میدانیم، در بعضی از چیزها آن را بیش از حد وسعت 
یافته و نزدیک به بی بندوباری. آن سه تفاوتی که وجود دارد، یكی این است که در اسلام علاوه بر موانع بیرونی ای 
که آزادی انسان را محدود میكنند مثل قدرتها، استعمارگران، ظالمها، قلدرها که آزادی افراد ضعیف و زیردست 
خودشان را محدود میكنند، یک عده موانع درونی هم فرض شده که آنها هم آزادی انسان را محدود میكنند. 
یعنی طرفداران آزادی در غرب با آن عواملی مبارزه میكنند که از بیرونِ وجود انسان با آزادی او میجنگد و آزادی 
او را محدود میكند؛ مثلًا اختناقی که در برخی از جوامع هست؛ زور و سلطه ی قدرتهائی که نمیگذارند ملتها نفس 
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بكشند؛ آن اربابی که برده ی خودش را مثلًا زیر شلاق میگیرد یا محدود میكند و همین طور بقیه ی عواملی که 
از وجود خود انسان بیرون هستند و مانع آزادی او هستند. غرب در مفهوم آزادی وقتی بحث میكند، به این موانع 
توجه میكند و علاج آنها را میخواهد ارائه بدهد. در اسلام غیر از اینكه به این موانع توجه میشود یک دسته موانع 
دیگر را هم در نظر میگیرد که اینها هم مانع آزادی انسانند و آنها موانع درونی اند. آنها چی اند؟ آنها عبارتند از 
برخی از خصوصیات بشری که او را به ضعف و به ذلت و به زیر دست ماندن و به انفعال میكشاند؛ اخلاقیات فاسد، 
هوی  و هوسها، منیتها، بغضها، حب های بیجا و خلاصه، عوامل درونی وجود انسان؛ اینها هم از نظر اسلام انسان 
را محدود میكنند. یک انسان برای اینكه آزاد باشد، کافی نیست که زیر سلطه ی یک انسان دیگر یا یک حكومت 
جبار نباشد، بلكه برای آزادی یک انسان لازم است که زیر سلطه ی قوه ی غضبیه و شهویه ی خودش هم نباشد. آن 
انسانی که بر اثر ضعفها، بر اثر ترس، بر اثر طمع، بر اثر حرص، بر اثر شهوات نفسانی مجبور میشود تحمیلاتی را 

و محدودیتهائی را قبول کند، آن انسان هم در حقیقت آزاد نیست.

مقدمه رهائی ملتها از قدرتهای ظالم
در همین نظامهای زیر ستم دنیا و آنجاهائی که انسانها در زندان دستگاه های جبار حاکم به سر میبرند شما 
نگاه کنید؛ ملتها نیرومندند، ملتها دارای قدرت فعاله هستند، در عین حال امروز شما در دنیا ملتهای زیادی را 
می بینید که بر هر کدام از آنها یک دستگاه قدرت متشكل از چند انسان، آن هم انسانهائی که از خود این مردم 
قوی تر نیستند، دارند حكومت میكنند و مثل یک بچه ای که مهار شتری را به دست بگیرد و هر جا که میخواهد 
او را ببرد، شتر رام این ملت را به هر جا که دلشان میخواهد میبرند و مصالح او را هم در نظر نمیگیرند. خلقهای 
مسلمان و غیر مسلمان در دنیا وضعشان همین جور است. خب، چرا این ملتها این وضع را تحمل میكنند؟ 
یكی از عوامل اسارتهای ملتها در یک چنین کشورهائی، همان اسارت درونی است. وقتی در درون خودشان دچار 
ترسند، دچار طمعند، به چند صباح بیشتر زندگی کردن در این دنیا اهمیت میدهند، به چند وعده بیشتر غذا 
خوردن یا چربتر و بهتر غذا خوردن اهمیت میدهند، به آسایش خودشان و تن آسانی خودشان اهمیت میدهند، 
وقتی از یک پلیس موظف از قبِـل آن قدرتها میترسند و از او حساب میبرند و جرئت اظهار وجود نمیكنند و جرئت 
نفس کشیدن نمیكنند، وقتی از مرگ میترسند، از بیكاری میترسند، از گرسنگی میترسند، از ناراحتی و سختی 
میترسند، یعنی وقتی اسیر این احساسات و ضعفهای درونی خود هستند، لازمه ی طبیعی اش این است که اسیر 
اسارتها و زنجیرهای بیرون از وجود خودشان هم میشوند. شما به ملت خود ما نگاه کنید. آن روزی که این ملت 
در زیر اختناق رژیم ستمشاهی نفس نمیكشید، از کسی صدا در نمی آمد، انسانی جرئت نمیكرد که به وضع و به 
آن همه بدی و شرارت و ظلم اعتراض بكند، آن دستگاه جبار و ظالم با خیال راحت میراند، سواری میگرفت؛ چرا 
نگیرد؟ وقتی دلی با خدا آشنا نیست، با انسانها، با بندگان خدا رحمی ندارد، لطفی ندارد، محبتی ندارد. آن روزی 
که مردم ما حصار ترس را شكستند، حصار طمع را شكستند، کاسب از درآمد روزانه اش صرف نظر کرد، دانشجو 
از درس این ترمش صرف نظر کرد، کارگر از درآمد اندك و ناچیزش صرف نظر کرد، نظامی از آن امتیازاتی که 
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داشت صرف نظر کرد، حصار طمع دریده شد، حصار ترس دریده شد، از بین رفت، مردم از زنجیرهای درونی 
خودشان وقتی آزاد شدند، لازمه اش این شد که ریختند توی خیابانها، مشتها را گره کردند، آن وقت دستگاه جبار 
ستمشاهی دید در مقابل این مردمی که آزاد شده اند، از زنجیرهای روح خودشان و نفس خودشان رها شده اند، 

هیچ وسیله ای در مقابل اینها ندارد که اینها را سر جای خودشان بنشاند...
 در سطح جهانی هم همین جور است؛ آن ملتی که خلاصه اسیر احساسات پست کننده و ذلیل کننده ی خودش 
نباشد، اسیر خصلتهای منفی خودش نباشد، اسیر هوی  و هوس و شهوات خودش نباشد، اسیر ترس و طمع 
خودش نباشد، آن ملت اسیر قدرتهای بیرون از وجود خودش، قدرتهای جبار، قدرتهای ظالم و ستمگر هم نخواهد 
بود و این یک نسخه ای است که برای تمام ملتهای عالم علی السواء قابل اجراست و دوای درد همه ی ملتهاست؛ 
یعنی آزادی درونی، آزادی معنوی، آزادی از زنجیرهائی که بازدارنده ی انسان هستند از حرکت، از فعالیت، از اراده؛ 
اما این زنجیرها بیرون از وجود او نیستند، در درون خود او هستند؛ آزادی از اینها. این یكی از فرقهای اساسی میان 

نظر اسلام در باب آزادی و نظر مكاتب غربی است. مكاتب غربی به این نكته اهمیت نمیدهند، توجه نمیكنند.

نگاه اسام به رهائی معنوی انسان
من دو، سه تا جمله از کلمات رهبران اسلام را اینجا برای شما عرض بكنم تا ببینید که اسلام به این آزادی که در 
حقیقت رهائی معنوی انسان است و آزادی از قیدها و زنجیرهای درونی بشر هست، چگونه نظر میكند و درباره ی 
او چی میگوید. یک جمله این است: »لا یسترقّنّک الطّمع و قد جعلک الّل حرّا«؛ یعنی ای انسان، طمع و آز تو را 
اسیر نكند، برده نكند، در حالی که خدا تو را آزاد آفریده. آن آزادی ای که طمع او را سلب میكند و از بین میبرد، این 
چه جور آزادی است؟ طمع انسانی و آز و حرص انسانی، او را اسیر میكند. این ضد آزادی است، این در مقابل آزادی 
است. نمیشود انسان آزاد باشد، آزادیخواه باشد، خودش را آزاد بداند، اما اسیر بند طمع باشد. این خودش او را برده 

خواهد کرد.
 یا این جمله ی دیگر؛ »من ترك الشّـهوات کان حرّا«؛آن کسی که شهوتهای خودش و هوسها و تمایلات نفسانی 
خودش را رها میكند، او آزاد و حر است. آن کسی که اسیر شهوات است، غرق در تمایلات نفسانی است، این 
چه آزادی ای دارد؟ این همان نقطه ای است که ملاحظه میكنید آزادی از بینش و دیدگاه اسلام را بكلی جدا 
میكند از آن آزادی ای که در بینش غرب هست. آنها میگویند اگر کسی اسیر تمایلات دل خودش هست و برده ی 
هوسها و شهوتهای خودش هست، این را آزاد بگذارید. این آزادی نیست، این اسارت است، این بردگی است. هیچ 
عاملی از بیرون نمیتواند یک انسان را آنجور برده کند که یک شهوت درونی، یک هوی  و هوس درونی او را برده 
میكند، او را اسیر میكند. لذا شما امروز می بینید در دنیا استعمارگران برای اسیر کردن ملتها، برای مطیع کردن 
شخصیتها حتی مبارزین، از این راه استفاده میكنند و آنها را در دام شهوت می اندازند. یكی از کارهائی که امروز 
دستگاه های جاسوسی دنیا مشغولند در همه جای دنیا، همین است؛ شخصیتهائی را که از اینها حساب میبرند، 
از اینها میترسند، فكر میكنند ممكن است براشان مزاحمتی ایجاد کنند، اینها را با تدابیر خاصی، با شیطنتهای 
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خاصی هل میدهند - بدون اینكه خود اینها بفهمند - در دام یک امر شهوانی؛ در دام زن، در دام پول، در دامهای 
گوناگون اینها را می اندازند؛ آن انسانی که آنجور آزاد بود، آنجور فریاد میكشید، آنجور اظهار وجود میكرد، ناگهان 

می بینید مثل یک برده و اسیر، مثل یک غلام میشود مطیع آنها. پس شهوات اسیر کننده ی انسان است.
 یک روایت دیگر؛ »من زهد فی الدّنیا اعتق نفسه و ارضی ربهّ«؛ آن کسی که به جلوات دنیا و تمایلات دنیوی 
بی اعتنا باشد، او جان خودش را آزاد کرده، خدای خودش را خشنود کرده. یک روایت دیگر؛ »الحرّ حرّ علی 
جمیع احواله ان نابته نائبة صبر لها و ان تداکّـت علیه المصائب لم تكسره«؛ انسان آزاد در همه حال آزاد است؛ اگر 
سختی ای به او رو بیاورد، تحمل میكند، صبر میكند؛ یعنی چه؟ یعنی زبون سختی ها نمیشود؛ زبون و اسیر و 
مقهور ترس و ناراحتی و مصیبت نمیشود. »و ان تداکّت علیه المصائب لم تكسره«؛ اگر مصیبتها از همه طرف بر او 
هجوم بیاورند و او را زیر فشار قرار بدهند، او نمیشكند. این را میگویند آزاد. این آن آزادی در مفهوم اسلامی است. 
این یک تفاوت بین مفهوم آزادی از نظر اسلام و مفهوم آزادی از نظر مكاتب غربی، که عبارت بود به طور خلاصه از 
اینكه: در اسلام آزادی فقط آزادی از قید و بندهای خارج از وجود انسان نیست، بلكه آزادی از قیدهای درونی انسان 

هم بزرگترین آزادی هاست و اگر کسی آن را داشته باشد و این را نداشته باشد، در حقیقت آزاد نیست.
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بیشتر بودن خطر موانع درونی آزادی انسان از 
موانع بیرونی 

ریشه  آزادی در غرب
غلبه خواستهای کارتلها و باندها بر خواست 

عموم مردم در غرب
رعایت نکردن اعامیه  حقوق بشر، توسط امضاء 

کنندگان اوّلی آن 
ریشه  آزادی در فرهنگ اسامی

انسان آزاد در فرهنگ اسامی حق ندارد از غیر 
خدا اطاعت کند

سوق دادن انسانها به عبودیت خدا، هدف جهاد 
اسامی

شرط مفید بودن بحث آزادی به معنای حقیقی 

ریشه آزادی در اسام و غرب



آزادی

ریشه آزادی در اسام و غرب*

بیشتر بودن خطر موانع درونی آزادی انسان از موانع بیرونی 
عرض کردیم که در اصل مفهوم آزادی بین فرهنگ غربی و فرهنگ اسلامی یک اختلاف و تفاوت اساسی ای 

وجود دارد. تفاوتهائی هست، اما به سه تفاوت عمده در این بحثها اشاره میكنیم.
 یكی از آنها این بود که در فرهنگ غربی، آزادی دارای موانع برُونی است؛ موانع اجتماعی و سیاسی و اقتصادی 
و امثال آنها. اما از نظر اسلام غیر از موانع برُونی مثل همین محدودیتهای سیاسی و اقتصادی و موانع آزادی؛ 
حكومتها، دولتها، رژیمهای جبار، نظامهای اقتصادی ظالمانه، علاوه ی بر اینها، یک سلسله موانع درونی هم 
وجود دارد که آزادی بشر را محدود میكند، بشر را اسیر و زندانی و برده میسازد و موانع درونی از موانع برونی 
مهمتر، خطر آن بیشتر و رفعش مشكلتر است و تنها آن انسانهائی میتوانند موانع بیرونیِ آزادی را برطرف بكنند 
و محدود کنندگان آزادی را به زانو در بیاورند که قبلًا توانسته باشند موانع درونی را یا بعضی از آنها را از سر راه 
خودشان بردارند و در دل و جان خود آزاد بشوند... این واژه ی مقدس تقوا و نیز واژه ی مقدس دیگر تزکیه که 
این همه در اسلام بر روی آن تكیه شده است، در حقیقت همان فائق آمدن بر موانع درونی آزادی است. تقوا 
عبارت است از اینكه انسان هوشیارانه از خود محافظت کند و مانع شود از اینكه هوی ها و هوسها و جهالتها و 
لغزشها او را از راه صحیح الهی و انسانی دور کند و تزکیه عبارت است از اینكه انسان خود را از آلایشها و فسادها 
و گرفتاری های روحی و قلبی پاك کند، خود را پاکیزه از دنائتها و رذالتها و پستی ها بكند. اگر تقوا و تزکیه در 
کسی پیدا شد، او در حقیقت آزاد است و او میتواند بر قدرتهای بزرگ عالم هم پیروز بشود. و اگر در ملتی تقوا 
و تزکیه پیدا شد، ولو به طور نسبی، به همان اندازه میتواند بر قدرتهای تهدید کننده ی آزادی او غلبه کند. 
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این داستان معروف دیوجانس حكیم را شاید بسیاری از شما شنیدید که نقل میكنند اسكندر مقدونی که فاتح 
بخش عظیمی از دنیای زمان خودش بود با تبختر از راهی عبور میكرد، همه در مقابل او تعظیم میكردند و به 
خاك می افتادند و ستایش او را میكردند، دید یک مرد ژنده پوش فقیری در سر راه نشسته و به او اعتنائی نكرد. 
پرسید این کیست؟ رفتند نزدیک، دیدند مرد فقیر ژولیده ای است که هیچ اعتنائی به اسكندر نمیكند. گفت 
او را آوردند، پرسید چرا به من احترام نكردی؟ او در جواب گفت که من نباید به تو احترام کنم؛ زیرا تو غلامِ 
غلامان منی. اسكندر تعجب کرد. گفت تو مگر دیوانه ای، به کسی مثل من غلام میگوئی، آن هم غلامِ غلامان 
تو! گفت: تعجب نكن ای اسكندر! زیرا که تو اسیر و برده ی شهوت و غضب خود هستی و شهوت و غضب در 
دست من اسیرند. این آن انسان آزاد است که اگر شهوت و غضب او، تمایلات نفسانی او در دست او اسیر بودند و 
او اسیر شهوت و غضب نبود، آن وقت او قوی تر است از هر آن کسی و هر آن تشكیلاتی که دارای قدرت مادی 

باشد، اما اسیر و برده ی تمایلات نفسی خود باشد.

ریشه  آزادی در غرب
یک فرق اساسی دیگر عبارت است از ریشه ی آزادی. این بحث جزو بحثهائی است که جا دارد اگر صاحبان 
علاقه ی به مباحث فكری و اهل تأمل و تفكر در مسائل اسلامی دنبال آن کار و مطالعه ی فراوانی را انجام 
بدهند. منشاء آزادی و ریشه ی آزادی در فرهنگ غربی با منشاء و ریشه ی آزادی در بینش اسلام و در فرهنگ 
اسلامی بكلی متفاوت است. اینی که شما می بینید در تمدن کنونی غرب میگویند بشر باید آزاد باشد، 
این یک فلسفه ای دارد، یک ریشه و منشاء فكری دارد و اینی که اسلام میگوید بشر و انسان باید آزاد باشد، 
فلسفه ی دیگری دارد و ریشه و منشاء دیگری. ریشه ی آزادی در غرب عبارت است از خواست انسان، تمایلات 
انسان. وقتی میگوئیم خواست و تمایلات انسان، مقصود همه، تمایلات عقلانی و منطقی هم نیست؛ یعنی 
انسان یک سلسله خواستها دارد، تمایلات دارد، بعضی اش مهم است، بعضی اش حقیر است؛ بعضی اش منطقی 
است، بعضی اش پوچ و واهی است، بعضی اش مربوط به مسائل شهوانی است، بعضی مربوط به مسائل فكری 
و روحی و چیزهای دیگر است، اما هر چه هست، چون انسان دارای یک خواستی هست، یک تمنائی هست، 
یک میلی هست، باید بتواند این میل خود و تمنای خود و خواست خود را اعمال کند. این به طور کوتاه 
و خلاصه فلسفه ی آزادی در غرب است. لذا در تمدن غربی و فرهنگ غربی وقتی نگاه میكنید، صحبت از 
آزادی که میكنند، آزادی سیاسی را هم شامل میشود، یعنی فعالیت سیاسی و پارلمانی و حق انتخاب و حق 
قانونگذاری و حق کسب و کار و بقیه ی امور، فعالیتهای فردیِ شهوانی را هم شامل میشود. اگر بگویند چرا 
فلان زن یا فلان مرد در ملاء عام، در خیابان با آن وضع ناهنجار و نادرست ظاهر میشود و یک حرکاتی میكند 
که وجدان مردم معمولی از آن شرم میكند، میگویند آقا او دلش میخواهد، آزاد است، میخواهد بكند، بگذاریم 
بكند. فلسفه ی آزادی، خواستن است، خواستن دل، تمنای دل انسانی؛ این اساس آزادی در غرب است. اگرچه 
در غرب میگویند که آزادی با قانون محدود میشود، اما خود آن قانون هم محصول آرزوها و تمنیّـات و تمایلات 
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افراد است. قانون را کی در تمدن غربی و دموکراسی غربی معین میكند؟ اکثریت مردم. اکثریت مردم بر اساس 
چه چیزی به این قانون یا به این فرد یا به این دستگاه رأی میدهند؟ چون دلشان میخواهد، چون فكر 
میكنند که این خوب است. دلیل خوبی او انطباق با ارزشهای انسانی لزوماً نیست. آرزوها و تمنیّـات اکثریت 
افراد جامعه، قانون را و نظام را به وجود می آورد و این قانون و نظام آزادی های عمومی را در چهارچوب خود 
محدود میكند. پس ریشه ی آزادی در تمدن غربی و فرهنگ غربی عبارت است از خواهشهای قلبی انسانها، از 

تمایلات و تمنیّات انسانها. این منشاء آزادی است.

غلبه خواستهای کارتلها و باندها بر خواست عموم مردم در غرب
البته این نكته را نگفته نگذارم که این ظاهر قضیه است. همین هم در تمدن کنونی غربی به صورت واقعی و 
حقیقی نیست. اگر کسی در مسائل جهان غرب، امروز تأمل کند و مشكلات آنها را مطالعه بكند، خیلی روشن 
خواهد فهمید که رأی اکثریت را و میل اکثریت را هم یک دسته ی مخصوصی از مردم به وجود می آورند: باندهای 
اقتصادی، باندهای سیاسی، در بعضی از کشورها مثل مثلًا آمریكا، باندهای قوی صهیونیستی یا وابستگان به 
تشكیلات گوناگون سیاسی و اقتصادی مختلف. اگر ریشه ی آزادی غربی را بخواهید پیدا کنید، یعنی آنی که 
در قرن هجدهم در فرانسه پایه گذاری شد و در آمریكا و اروپا و بقیه ی مناطق تحت تأثیر فرهنگ غرب رواج پیدا 
کرد، ریشه ی این آزادی عبارت است از خواست طبقات ممتاز جامعه، سرمایه دارها، صاحبان شرکتها، صاحبان 
کارتل ها و تراستهای فعال اقتصاد بین المللی، شرکتهای چند ملیتی، آنهائی که وقتی لازم میدانند که یک فردی 
بر سر کار بیاید، رئیس جمهور بشود تا طرحها و نقشه های اقتصادی آنها را پیاده بكند، تمام امكاناتشان را صرف 
میكنند و رسانه های عمومی را استخدام میكنند که در اختیار خودشان هم غالباً هست و به کار می اندازند، برای 
اینكه افكار عمومی را به سمت فلان حزب یا فلان شخص معطوف کنند و رأی مردم را سرازیر کنند به سمت آن 
شخص مورد نظرشان. امروز در عرف سیاست دنیا این یک چیز روشن و شناخته شده ای است که در آمریكا اگر 
کسی با کمپانی های بزرگ و باندهای اقتصادی معروف و قوی در بیفتد، آینده ی سیاسی او به خطر خواهد افتاد، 
حزب او در انتخابات پیروز نمیشود، خود او سر کار نمی آید. اگر سرکار آمد، بر خلاف خواسته های آنها عمل کرد، 
او را از اریكه ی قدرت به زیر می آورند یا ترور میكنند یا یک بازی ای سرش در می آورند، کما اینكه در آن نظام و 

آن رژیم از این قبیل حوادث گاه گاه اتفاق افتاده و همه شاهدش بودند.
 پس ریشه ی آزادی غربی اگرچه در ادعا این آزادی مبتنی است به اراده ها و تمنیات و خواستهای افراد بشر - که 
خود او هم یک چیز غیر قابل قبول و غیر منطقی است که عرض خواهم کرد - اما ریشه ی حقیقی او حتی 
خواست و تمنای افراد بشر و افراد جامعه هم نیست، بلكه ریشه ی طبیعی این آزادی که قانون را و نظام را به وجود 
می آورد، عبارت است از خواستهای کمپانی دارها و تراستها و کارتلها و شخصیتهای اقتصادی و باندهای گوناگون 
سیاسی و اقتصادی. این ریشه ی آزادی است در غرب که بر اساس همین تصور و تفكر اعلامیه ی جهانی حقوق 

بشر به وجود آمد.
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رعایت نکردن اعامیه  حقوق بشر، توسط امضاء کنندگان اوّلی آن 
شما اگر به آن اعلامیه  ی جهانی حقوق بشر نگاه کنید، می بینید که آزادی های گوناگونی را در عقیده و فكر 
و رفتار و انواع و اقسام آزادی ها را برای افراد بشر در همه جای جهان پیش بینی کرده و من به شما عرض 
میكنم که در هیچ کشوری از کشورهای دنیا همان امضا کنندگان اوّلی اعلامیه ی حقوق بشر و کسانی که دم 
از آزادی هم میزنند، شما یک کشور را سراغ ندارید که آنچه را که در منشور جهانی حقوق بشر نوشته شده و 
امضا شده، پیاده کرده باشند؛ و نكردند. آن آزادی، آزادی است که در حدود زیادی قابل پیاده شدن هم هست، 
اگرچه که در آن حدود برای بشر نافع هم نیست، اما چون با منافعشان اصطكاك داشته، حتی همان را هم 
که خودشان قبول دارند، به نامش شعار میدهند، پیاده نكردند. این آزادی در فرهنگ غربی است. لذا شما 
می بینید آن کشورهائی در نظر بینندگان و نویسندگان غربی آزادترند که در آنها رواج بر آوردن تمنیات جنسی 
از همه بیشتر باشد. وقتی میپرسند کدام کشور دنیا از همه آزادتر است، بعضی از کشورهای اسكاندیناوی و 
اروپای شمالی و شمال شرقی را که در آنها آزادی جنسی به صورت بی بند و بار رواج دارد، نام میبرند و آنها را 
به حساب آزادی میگذارند، میگویند اینها آزادترین کشورهای دنیایند! پس آزادی اساساً در مفهوم غربی اش 
همین است که تمنیات انسانی و خواستها و شهوات و هوی  و هوس و قوه ی شهویه و غضبیه ی او آزاد باشد و 
بتواند هر کاری میخواهد انجام بدهد، در چهارچوب آن قانونی که آن قانون هم باز برآمده ی از همین تمنیات و 

خواستهاست.

ریشه  آزادی در فرهنگ اسامی
اما آزادی در مفهوم اسلامی و فرهنگ اسلامی اینجور نیست. ریشه ی آزادی در فرهنگ اسلامی، جهان بینی 
توحیدی است. اصل توحید با اعماق معانی ظریف و دقیقی که دارد، آزاد بودن انسان را تضمین میكند؛ یعنی 
هر کسی که معتقد به وحدانیت خداست و توحید را قبول دارد، باید انسان را آزاد بگذارد. لذا شما می بینید 
در دعوت انبیا در سوره های مختلف قرآن، در سوره ی انبیا، در سوره ی اعراف، در چند سوره که از پیغمبران 
مختلف حرف میزند، مثلًا میگوید: »و الی عاد اخاهم هودا قال یا قوم اعبدوا الّل«؛ اول آنها را از خدا میترساند 
و دنبال سرِ او اطاعت از خدا و اطاعت از خودش را که نماینده ی خداست، به مردم پیشنهاد میكند و مطرح 
میكند. تمام پیغمبران اولین حرفشان عبارت بوده از اینكه از خدا اطاعت کنید و از طاغوت، از کسانی که غیر 
خدا هستند و میخواهند انسان را اسیر کنند و برده کنند، اجتناب کنید؛ »ان اعبدوا الّل و اجتنبوا الطّاغوت«، در 
قرآن با همین لفظ و این مفهوم مكرر ذکر شده. بنابراین آزادی اسلامی متكی بر توحید است... روح توحید 
عبارت است از اینكه عبودیت غیر خدا باید نفی بشود. یعنی توحید در هر دینی و در دعوت هر پیغمبری 
معنایش این است که انسان باید از غیر خدا - چه آن غیر خدا یک شخص باشد، مثل فرعونی، نمرودی؛ 
چه غیر خدا یک تشكیلات و یک نظام باشد، یک نظام غیر الهی؛ چه غیر خدا یک شی ء باشد؛ چه غیر خدا 
هوی ها و هوسهای خود او باشد؛ چه غیر خدا عادتها و سنتهای رایج غیر الهی باشد - و از هرچه غیر خداست، 
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اطاعت و عبادت نكند و فقط از خدای متعال اطاعت کند. اطاعت از خدا به این معناست که احكام الهی را 
عمل کند؛ نظامی را که الهی است و متكی بر تفكر الهی است، قبول کند؛ رهبر و زمامداری را که ارزشهای 
الهی را دارد، رهبر و زمامدار بداند، از او اطاعت کند؛ پیامبری را که از سوی پروردگار می آید، واجب الاطاعه 
بداند؛ ولیّ امری را که خدا معین کرده، مورد قبول بداند و اطاعت کند و در همه ی حرکات و رفتار در این 
چهارچوب فقط زندگی کند و از غیر این چهارچوب هیچ اطاعتی نكند؛ فقط بنده ی خدا باشد. انسان در 
جهان بینی اسلام آن موجودی است که در او استعدادهای فراوانی نهفته است. این انسان میتواند در میدانهای 
علم و دانش و کشف رمزها و حقایق خلقت تا بی نهایت پیش برود؛ در سیر مراتب معنوی و مراحل روحی 
میتواند تا بی نهایت پیش برود؛ از فرشتگان میتواند بالاتر بزند؛ از لحاظ انواع و اقسام قدرتمندی ها میتواند 
به اوج قله ی قدرت برسد. اگر عبودیت خدا کرد، اطاعت خدا کرد، این راه ها در مقابل او باز خواهد شد. اگر 
اطاعت غیر خدا کرد، بالهای او بسته خواهد شد و از پرواز باز خواهد ماند در همه ی رشته ها؛ حتی علم و 
دانش هم با توحید در سر راه انسان قرار میگیرد و انسان با او آشنا میشود. شما ببینید مسلمان صدر اسلام که 
علی رغم جهالت حاکم بر آن روز دنیا و شرك حاکم بر آن روز دنیا به توحید گرایش پیدا کرد، آنچنان آزادی 
و فتوحی پیدا کرد که درهای علم و دانش به روی او باز شد و جلو افتاد و همه ی بشریت به دنبال او وارد وادی 
علم شدند که امروز دنیا و بشریت دانش خودش را مدیون اسلام است و مدیون توحید مسلمانهائی است 
که اولْ بار قدم در وادی دانش گذاشتند. این آزادی اسلامی است. پس ریشه ی آزادی در اسلام عبارت است از 
شخصیت و ارزش ذاتی انسان که بنده ی هیچ کس غیر خدا نمیشود و در حقیقت ریشه ی آزادی انسان توحید و 

معرفت خدا و شناخت خداوند است.

انسان آزاد در فرهنگ اسامی حق ندارد از غیر خدا اطاعت کند
ریشه ی آزادی در اسلام انواع و اقسام آزادی های تازه ای را برای انسان به بار می آورد. دیگر انسان آزاد در فرهنگ 
اسلامی نمیتواند و حق ندارد از غیر خدا اطاعت کند لذا شما می بینید انبیا همه و بخصوص اسلام بر روی 
عبودیت انحصاری پروردگار تكیه کرده. قرآن خطاب به اهل کتاب - یعنی یهود و نصاری - این پیشنهاد را در 
زمان پیغمبر مطرح میكند: »قل یا اهل الكتاب تعالوا الی کلمة سواء بیننا و بینكم«؛ ای اهل کتاب، ای یهود 
و نصاری، بیائید بر یک کلمه با هم توافق کنید و آن این است که: »ألّا نعبد إلّا الّل«، به غیر خدا هیچ کسی 
دیگر را عبادت نكنید. این چیزی است که در ادیان یهود و مسیحیت بوده و در همه ی ادیان الهی بوده؛ اسلام 
هم که پرچمدار این توحید خالص است. بعد به این اکتفا نمیكند، با جمله ی دیگری عبودیت خدا را روشنتر 
میكند: »و لا نشرك به شیئا«؛ هیچ چیزی را - نه فقط هیچ کسی را - شریک خداوند قرار ندهید. یعنی 
خواستها، هوی ها، هوسها، خودخواهی ها، خودرأیی ها، استبدادها، سنتها، و آداب و عادات غلط جاهلی، هیچ 
کدام از اینها را ما شریک خدا در عبودیت قرار ندهیم. باز مطلب را در صحنه ی زندگی روشنتر و عینی تر میكند: 
»و لا یتّخذ بعضنا بعضا اربابا من دون الّل«؛ هیچ کدام از ما آن دیگری را پروردگار خودمان و ارباب خودمان و 
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سرور خودمان نگیریم، مگر خدا؛ یعنی فقط سرور همه ی ما خدا باشد و بس؛ هیچ انسانی هیچ سرور و بالاسر 
دیگری غیر از خدا نداشته باشد. این آن شعار اسلام است و منشور جهانی اسلام این است. آزادی ای که ما 
دعوت میكنیم بشریت را به آن، این است. اگر امروز هم بشر بتواند این آزادی را مورد توجه قرار بدهد و عمل 
بكند، اگر نظامهای فاسد نتوانند بر دوش بشر سنگینی بكنند، اگر انسانهای ظالم و خودکامه در سراسر عالم 
نتوانند انسانها را اسیر و برده ی خودشان بكنند، اگر کمپانی های اقتصادی بزرگ دنیا و شرکتهای چند ملیتی و 
کسانی که به خاطر پول و به خاطر سود میلیونها انسان را در سراسر دنیا حیران و سرگردان و زندانی خودشان 
کردند، اگر بشر بتواند سنگینی بار اینها را از دوش خودش بردارد، همان آزادی است که اسلام میخواهد. آزادیِ 
اسلامی یعنی آزادی از غیر خدا و اسلام که انسان را بنده ی خدا میداند، این رجحان را بر همه ی ادیان و 

مكاتب دیگر دارد.

سوق دادن انسانها به عبودیت خدا، هدف جهاد اسامی
در بعضی از ادیان انسان فرزند خداست، این فرزند خدا بودن یک تعارف است، فرزند خداست و اسیر هزاران 
انسان دیگر؛ این چه جور فرزند خدائی است؟ اسلام میگوید انسان بنده ی فقط خداست، یعنی بنده ی هیچ 
کس نباش؛ فرزند هر کی میخواهی باش، از کس دیگری اطاعت نكن. جهاد اسلامی اصلًا برای همین است 
و امیرالمؤمنین )علیه الصّـلاة و السّـلام( درباره ی جهاد اسلامی میفرماید: »لیخرج النّاس من عبادة العباد الی 
عبادة الّل و من طاعة العباد الی طاعة الّل و من ولایة العباد الی ولایة الّل«؛ اصلًا جهاد برای این است؛ جهاد 
برای کشورگشائی نیست، برای فتح سرزمین نیست، برای به دست آوردن غنائم جنگی نیست، جهاد برای 
این است که انسانها را از بردگی بندگان به عبودیت خدا سوق بدهند؛ از اطاعت و فرمانبری بندگان و نظامهای 
ساخته ی دست بندگان به اطاعت خدا بكشانند؛ از ولایت و حاکمیت و سرپرستی بندگان و انسانهای ضعیف 
که خودشان برده ی هوا و هوس و شهوت و غضب خودشان هستند، انسانها را خارج کنند و به ولایت الّل و 
سرپرستی خدا ببرند. کدام افتخار برای انسان از این بالاتر است؟ این آن انسان آزاد ایده آل است که میتواند 
ادعا بكند که من آزادم. آن انسانی که ادعا میكند من آزادم، فقط آزادی اش در این است که توی خیابان 
مثل حیوانات جلوی چشم مردم میتواند جفتگیری بكند یا آزادی اش در این است که یک صندوقی را آنجا 
میگذارند و تمام امكانات فهم و شعور او را در دست میگیرند و او را هُل میدهند که برود توی این صندوق به 
نام یک کسی، یک کارتی، یک ورقه ی رأیی بیندازد، آزادی او فقط همین است، اما هزاران اسارت دست 
و پای او را بسته، این آزاد نیست. این انسان چطور ادعا میكند من آزادم؟ اسارت شغل، اسارت نظامهای 
فاسد، اسارت هوی  و هوس، اسارتهای پلیسی، اسارتهای گوناگون ناشی از فشار قدرتها، اسارت اقتصادی به 
دست تشكیلاتهای گوناگون اقتصادی دنیا، این ملتهائی که این همه اسارت دارند، چطور میتوانند بگویند ما 
آزادیم؟ چطور میتوانند ادعا بكنند که آنی که دارند این آزادی است، این چه آزادی است؟ این همان چیزی 
است که اسلام قبول ندارد. آزادی اسلام، ریشه اش آزادی انسان از عبودیت هر آنچه غیر خداست. در حالی که 
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آزادی غربی ریشه اش عبارت بود از تمنیات و تمایلات و خواستهای پست انسانی یا همه جور خواست انسانی. 
این فرق دوم میان آزادی در فرهنگ اسلام و در فرهنگ غرب... 

شرط مفید بودن بحث آزادی به معنای حقیقی 
اگر ما میخواهیم این بحث، بحث آزادی، به معنای حقیقی یک بحث مفید باشد، باید علم را با عمل همراه 
کنیم. یعنی آزادی را برای خودمان کسب کنیم. اولین قدم، آزادی از هوی  و هوس نفسانی مان است و این 
همان تقواست و من توصیه میكنم به همه ی برادران و خواهران عزیز نمازگزار که سعی کنند خودشان را از 
قید هوسها و هوی ها و شهوات و صفات رذیله و خودخواهی ها و غرورها و بددلی ها و بدبینی ها نجات بدهند 
و خدای متعال به همه ی ما توفیق بدهد که بتوانیم خودمان را و من خودم را از این منجلابی که هوی ها و 

هوسهای نفسانی در دل ما و جان ما به وجود می آورد، خودمان را خلاص کنیم و نجات بدهیم.
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محدود شدن آزادی انسان در اسام به مسائل 
فردی و اجتماعی 

تکلیف  یك  اسام،  در  آزادی شخصی  حفظِ 
شخصی است

وسعت دامنه  آزادی اسامی نسبت به آزادی غربی 

تأثیر قانون بر آزادی در اسام و غرب
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تأثیر قانون بر آزادی در اسام و غرب*

محدود شدن آزادی انسان در اسام به مسائل فردی و اجتماعی 
تفاوت سوم بین آزادی در فرهنگ اسلامی و آزادی در فرهنگهای بشری و بخصوص در فرهنگ غرب این است 
که در اسلام قانون که محدود کننده ی آزادی انسان است، فقط در زمینه ی مسائل اجتماعی نیست، بلكه 
شامل مسائل فردی و شخصی و خصوصی انسان هم میشود. توضیح این مطلب را در چند جمله ی کوتاه عرض 
کنم. در فرهنگ غربی که قانون مرز آزادی را معین میكند، این قانون ناظر به مسائل اجتماعی است. بدین 
معنی که قانون میگوید آزادیِ هیچ انسانی نباید آزادی دیگران را تهدید کند و منافع آنها را به خطر بیندازد. 
در اسلام مرز فقط این نیست، یعنی قانونی که آزادی انسان را محدود میكند، به انسان میگوید که استفاده ی 
از آزادی علاوه ی بر اینكه باید آزادی دیگران را به خطر نیندازد و منافع جامعه را و دیگران را تهدید نكند، باید 
منافع خود او را هم، خود انسان و خود آن شخص را به خطر نیندازد. قوانین بشری برای انسان تا آنجائی که 
هیچ گونه کار او رابطه ای با جامعه نداشته باشد، تكلیفی معین نمیكند؛ توصیه چرا، اما تكلیف و الزام نه. اسلام 
و ادیان الهی علاوه بر اینكه به فكر حفظ حقوق و آزادی های دیگران هستند و میگویند یک انسان نباید به 
بهانه ی آزاد بودن، حقوق دیگران را تهدید کند و به خطر بیندازد، همچنین میگویند که یک انسان به بهانه ی 
آزاد بودن و اختیار داشتن، حق ندارد و نمیتواند منافع شخص خودش را هم به خطر بیندازد. خود او هم نباید 
از قبِـل آزادی او ضرر ببیند. لذا ضرر زدن به خود در اسلام ممنوع است، خودکشی ممنوع است. بر اساس فكر 
اسلامی هیچ کس نمیتواند بگوید که من آزادم، پس اموال خودم را از بین میبرم، جان خودم را نابود میكنم 
یا به سلامتی خودم ضرر میزنم. او همان طور که موظف است که با حرکات خود و اعمال خود و رفتار خود 
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و گفتار خود، حقوق دیگران و آزادی آنها را محدود نكند و به خطر نیندازد، موظف است آزادی خود و حدود 
خود و حقوق خود را هم به خطر نیندازد. این یک مرز اساسی و اصلی بین آزادی از دیدگاه اسلام و آزادی از 
دیدگاه های دیگر و در فرهنگهای بشری است. لذا در اسلام انظلام هم جایز نیست، یعنی زیر بار زور رفتن هم 
ولو به خود یک شخص مربوط بشود، حرام است. در اسلام عمل نكردن به واجبات و نپیمودن راه تكامل هم 
حرام است. در اسلام راکد گذاشتن استعدادهای خود حتی در آنجائی که فقط به شخص خود او مربوط میشود 
و به اجتماع ربط پیدا نمیكند، ممنوع و حرام است. خودکشی، خودزنی و خودآزاررسانی هم ممنوع و حرام 
است. بنابراین یک انسان نمیتواند بگوید من اختیار خودم را دارم و به اختیار خودم میخواهم آزادی خودم را 
سلب کنم یا خودم را در اختیار دیگران قرار بدهم یا فلان تحمیل را و زور را تحمل کنم یا روح خودم و دل 

خودم را تربیت و تكامل نبخشم.

حفظِ آزادی شخصی در اسام، یك تکلیف شخصی است
البته یک نكته ی بسیار مهم و قابل توجه این است که این ممنوعیت آزادی او در رابطه ی با حقوق خود او و 
ضرر وارد کردن به خود او، خود این حفظِ آزادی، باز یک تكلیف شخصی است. یعنی هیچ دولتی و حكومتی 
و قانونی حق ندارد کسی را بر اینكه او حفظ حقوق خودش را بكند، اگر به جامعه مربوط نیست، مجبور کند 
یا او را تعقیب کند و یا محاکمه کند. لذا اسلام در آن مواردی که آسیب رسانی کسی فقط به خود او است، 
تجسس را و تفحص و پیگیری را و افشاگری را ممنوع میكند. بعضی از کارهای خلاف و حرام در شرع مقدس 
اسلام وجود دارد که ضرر آنها به اجتماع فقط در آن صورتی است که در جامعه این کار افشا بشود؛ اگر افشا 
نشود، کار مضری است، اما فقط به خود آن گناه کننده و مرتكب این عمل ضرر خواهد رساند، نه به دیگران. 
در یک چنین مواردی اسلام دستور نمیدهد که تفحص کنید، تجسس کنید، ببینید آیا این آدم در خانه ی 
خود، در خلوت خود کار حرامی، خلافی انجام میدهد یا نه؟ مردم وظیفه ندارند که کار خلاف دیگران را 
تحقیق و تفحص کنند، مادامی که آن کار خلاف به خود آن شخص بر میگردد. اما به خود او این تكلیف الهی 
هست، یعنی خدا او را مجازات خواهد کرد. حفظ خود و حفظ حقوق خود یک واجب است. قرآن به انسانها 
میفرماید یا به مؤمنین: »قوا انفسكم و اهلیكم نارا«؛ جان خودتان را، وجود خودتان را و همین طور اهل خود 
را، یعنی آن کسانی که تحت تأثیر شما هستند، حفظ کنید؛ نگذارید در آتش غضب الهی بسوزند؛ نگذارید به 
مجازات الهی مبتلا بشوند. »یا ایهّا الذّین امنوا علیكم انفسكم«؛ بر عهده ی شما، حفظ نفوس خود شماست. 
آنجا که به جامعه ارتباط پیدا میكند، قانون، دولت، دستگاه اجرائی، دستگاه قضائی، باید مواظب باشد و 
مرتكب را طبق قانون ممنوع کند یا مجازات کند. اما آنجائی که استفاده ی از امكانات به ضرر خود انسان فقط 
تمام میشود، قانون تكلیفی ندارد، اما انسان مسلمان از نظر اسلام آزادیِ وارد آوردن این ضربه بر خود را هم 
ندارد؛ نابود کردن حقوق خود را هم مجاز نیست که انجام بدهد. این یک فرق اساسی است بین آزادی از نظر 

اسلام و آزادی در مفهوم و فرهنگ غربی.
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وسعت دامنه  آزادی اسامی نسبت به آزادی غربی 
با این سه تفاوتی که عرض شد، ما به طور اجمال و به صورت جمع بندی میتوانیم بگوئیم آزادی با همین 
مفهوم درخشانی که امروز دنیا از او یاد میكند، یعنی آزادی از قید عبودیتها و رقّیّتها و اسارتها و سلطه ها و 
ارزش دادن به اراده ی انسان، با همین مفهوم، در اسلام هست. اینی که بعضی تصور کردند که آزادی با این 
مفهوم، دو سه قرن است که در دنیا پیدا شده، این اشتباه است. در آیات و در روایات، آزادی درست با همین 
مفهوم - مفهوم کلی - در اسلام سابقه دارد؛ بلكه در ادیان دیگر هم، منتها مفهوم آزادی صددرصد منطبق 
با آزادی اسلامی نیست؛ آزادی اسلامی یک دامنه ی وسیعتری دارد؛ در یک جهاتی دقیقتر و حساستر است 
و لذا تفاوتهای آزادی از نظر اسلام با آزادی از نظر فرهنگ غربی امروز رایج را عرض کردیم و حالا باید وارد 
بشویم در انواع و اقسام آزادی ها: آزادی فردی، مسئله ی برده داری، آزادی تفكر و اندیشیدن، آزادی عقیده، آزادی 

فعالیتهای سیاسی، آزادی ابراز عقیده و بیان و قلم و آزادی های گوناگون دیگر.
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آزادی فکر و عقیده، یکی از مباحث مهم در اسام و 
فرهنگ کنونی جهان

اندیشیدن در اسام نه فقط آزاد بلکه واجب است
ممنوع نبودن عقیده  غیر اسامی بدون معارضه با 

نظام اسامی 
آزادی گرایشها و اندیشه های سیاسی در جامعه  

اسامی 

آزادی تفکر در اسام



آزادی

آزادی تفکر در اسام*

آزادی فکر و عقیده، یکی از مباحث مهم در اسام و فرهنگ کنونی جهان
ــر روی  ــا ب ــاب آزادی ه ــه در ب ــی ک ــدگاه اسلام و ریشه های آزادی و عناوین ــوم آزادی از دی ــن مفه ــد از تبیی بع
آن تكیه میشود - چه در معارف اسلامی و چه در معارف کنونی جهان - الان یكی پس از دیگری اینها 
ــاب آزادی فكر و  ــاره ی آن بحث کوتاهی خواهم کرد، بحث در ب ــی که امروز درب را مطرح میكنیم و اوّل
ــان. و کوشش  ــی جه ــگ کنون ــم در فرهن ــم در اسلام است و ه ــم ه ــی از مباحث مه ــه یك ــده است ک عقی

ــه بكنم. ــن بحث را ارائ ــی از ای ــاه چهارچوب ــه طور کوت میكنم امروز ب
ــی در  ــی است. یعن ــده ی جهان ــه ش ــعار پذیرفت ــک ش ــروز ی ــب ام ــر و آزادی مذه ــده، آزادی فك اولاً آزادی عقی
ــواع آزادی ها را، بخصوص آزادی  دنیا حتی حكومتها و کشورهائی که به آزادی اعتقادی هم ندارند و ان
ــب  ــده و آزادی مذه ــر و آزادی عقی ــد، دم از آزادی فك ــدود کرده ان ــدت مح ــان بش ــه ی خودش ــر را در جامع فك
ــلًا  ــور مث ــن کش ــه در ای ــت ک ــن اس ــانه ی ای ــه نش ــی ک ــم تظاهرات ــی ه ــد؛ گاه ــعارش را میدهن ــد و ش میزنن
مذهب یا عقیده آزاد است، انجام میدهند. مثلًا در کشورهائی که شدیداً روی عقیده ی اسلامی و دین 
ــن  ــه در ای ــود ک ــس بش ــا منعك ــا در دنی ــود ت ــام میش ــا انج ــی از ظاهرکاری ه ــد، بعض ــیت دارن ــلام حساس اس
کشور آزادی فكر و عقیده تأمین شده است. نظر اسلام به طور کلی باید تبیین بشود. البته در آنچه 
که دنیا شعار آن را میدهد حرف زیاد است؛ اینكه آیا واقعاً در دنیا آزادی فكر که ادعا میشود، هست 

ــا نیست، این در خور بحث و تفصیل است؛ اما اجمالاً نظر اسلام را در سه محور عرض میكنم. ی
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اندیشیدن در اسام نه فقط آزاد بلکه واجب است
ــه فقط آزاد است، بلكه لازم و واجب  محور اول این است که اصل فكر کردن و اندیشیدن در اسلام ن
هم هست و شاید در بین کتابهای آسمانی و نوشته های مذهبی هیچ کتابی را نشود پیدا کرد که به 
ــه تفكر و تعقل و مطالعه ی در پدیده های حیات و امور مادی و معنوی و انسانی  ــرآن انسانها را ب ــدر ق ق
ــاً نیست.  ــا حتم ــاب دیگری شاید ی ــچ کت ــن در هی ــرده باشد. ای ــوت ک ــا دع ــال اینه ــخ و امث ــر در تاری و تدب
ــا  ــوت ی ــا نب ــد ی ــر توحی ــتدلال ب ــک اس ــردن ی ــدا ک ــت و پی ــب اس ــی واج ــول مذهب ــاب اص ــر در ب ــی تفك حت
بقیه ی اصول برای هر کسی لازم است. حتی بالاتر از این، اگر کسی در تفكرات مذهبی خود دچار 
وسوسه و تردید و شک و شبهه بشود، این هم از نظر اسلام چیز ناشایسته ای نیست. البته در شک 
ــه یک نقطه ی یقین آور  ــا تلاش و تفكر و ادامه ی جستجو و بررسی ب ــد و موظف است که ب نباید بمان
ــی در ذهن  ــی از اصول دین ــک اصل ــری، در ی ــک ام ــا اصل اینكه در ی ــل اعتمادی خود را برساند. ام و قاب
کسی شک به وجود بیاید، این چیزی نیست که در دین مقدس اسلام مرز ایمان به حساب آمده 
ــم  ــددی می بینی ــات متع ــذا در روای ــم نیست. ل ــع ه ــل من ــم نیست، قاب ــاری ه ــد؛ اختی ــوع باش ــد و ممن باش
ــا  ــه میپرسند که م ــا گله مندان ــلام( و از آنه ــا ائمه )علیهم السّ ــر ی ــه پیغمب ــد ب ــه میكنن که کسانی مراجع
ــاب وجود خدا، شبهه  ــد، شک در ب ــاب توحی ــم. شک در ب ــی شک کرده ای ــاره ی برخی از اصول دین درب
در این امور و خود آنها تصور میكنند که این شبهه، این وسوسه ی ذهنی موجب شده است که از 
ــه  ــه، این موجب خروج از دین نیست. البته باید این گون ــه آنها گفته میشود ن دین خارج بشوند؛ ب
افراد راهنمائی بشوند؛ خود آنها هم باید دنباله ی مطالعه و تحقیق را رها نكنند. کسی آمد خدمت 
ــا رسول الّل هلكت«؛ ای رسول خدا هلاك شدم، بیچاره شدم. حضرت  ــر اکرم عرض کرد: »ی پیغمب
ــان  ــش بی ــیده است؛ آن بن بست را برای ــک بن بست رس ــه ی ــود ب ــات اسلامی خ ــه او در مطالع ــد ک فهمیدن
کردند. گفت درست است، همین است. فرمودند: »هذا محض الایمان«؛ این عین ایمان است؛ این 
ــه  ــد را ب ــد بشوی و آن شبهه و تردی ــی و دچار شبهه و تردی ــر کن ــو در مسائل فك ــه ت ــاب است ک ایمان ن
ــت  ــی و تثبی ــای حتم ــی و پایه ه ــول مذهب ــو در اص ــیدن ول ــر و اندیش ــل تفك ــس اص ــی. پ ــوع کن ــانی رج کس
ــدارد. در حدیث  ــرادی ن شده ی دینی ممنوع نیست، بلكه لازم است و پیدا شدن شبهه و شک هم ای
معروف رفع که: »رفع عن امّتی تسعة«؛ نه چیز از امت من برداشته است، یعنی مورد مؤاخذه قرار 
ــت وسوسه در اندیشه ی انسانی  ــر فی الخلق«؛ یعنی حال نمیگیرد؛ یكی از آنها: »و الوسوسة فی التّفكّ
ــوع  ــن ممن ــد، ای ــدا ش ــش پی ــه ای در ذهن ــن وسوس ــک چنی ــر کسی ی ــه اگ ــش ک ــان و آفرین ــه جه نسبت ب
ــن محور اول. ــود. ای ــاه نیست و موجب مواخذه ی از او نخواهد ب ــوم نیست، موجب گن ــن مذم نیست، ای

ممنوع نبودن عقیده  غیر اسامی بدون معارضه با نظام اسامی 
ــده ی اسلامی  ــا عقی ــارزه ی ب ــی که در صدد مب ــا آنجائ ــده ی مذهبی هم ت ــن است که عقی محور دوم ای



33

آزادی

نباشد، دارا بودن آن عقیده ممنوع نیست؛ یعنی مجازات ندارد. البته »ممنوع نیست« یا »آزاد است«، 
بعد در بحثهای بعدی باید درست شكافته بشود تا حدود این مسئله آشكار بشود. به طور اجمال 
ــت  ــه مخالف ــر ب ــه او را ام ــده ای ک ــا عقی ــر اسلامی داشت، ام ــده ی غی ــه ی اسلامی عقی ــر کسی در جامع اگ
ــلامی  ــه ی اس ــذا در جامع ــدارد. ل ــكالی ن ــده اش ــودن آن عقی ــد، دارا ب ــلامی نمیكن ــام اس ــا نظ ــه ی ب و معارض
ــد، از  ــی میكنن ــتند، زندگ ــلمان نیس ــه مس ــب ک ــر مذاه ــان و دیگ ــتیان، صابئی ــیحیان، زردش ــان، مس یهودی
ــده ی  ــا آزاد در عقی ــی اینه ــون اساس ــوم قان ــت و س ــل بیس ــق اص ــد و طب ــتفاده میكنن ــان اس ــوق خودش حق
ــه ی  ــن آی ــل ای ــت. در ذی ــوع نیس ــلام ممن ــر اس ــا ب ــلامی و بن ــه ی اس ــده در جامع ــتند و عقی ــان هس خودش
ــه  ــر ب ــان یثرب قبل از آمدن پیغمب ــن«، اینجور نوشتند که عده ای از جوان ــی الدّی شریفه ی »لا اکراه ف
مدینه که هنوز مردم مدینه مسلمان نشده بودند و مدینه یثرب نامیده میشد، عده ای از این جوانها 
با یهود که در اطراف مدینه سكنا داشتند، معاشرت پیدا کردند و چون یهودی ها با فرهنگتر از کفار 
ــد. بعضی از آنها  ــه آن یهودی ها گرایش پیدا کردن ــی ب ــه مقتضای جوان ــد، این جوانها ب و مشرکین بودن
یهودی شدند، بعضی هم که به دین یهود در نیامدند، اما قلباً نسبت به آنها اعتقاد و گرایش پیدا 
ــردم مسلمان شدند و  ــه ی اسلام شد و م ــه، مدین ــد و مدین ــه آمدن ــه مدین ــد. بعد که رسول خدا ب کردن
ــا یهود پیغمبر مماشات کرد، بعد به خاطر اینكه قبیله ی بنی النظیر علیه پیغمبر  چند سالی هم ب
ــا  ــد و آنه ــه دور کنن ــراف مدین ــر را از اط ــه بنی النظی ــتور داد ک ــال دس ــدای متع ــد، خ ــه میكردن و اسلام توطئ
ــه جلای این منطقه کنند. پیغمبر آنطوری که در سوره ی حشر هم آمده، اینها را از اطراف  را وادار ب
ــا  ــن جوانه ــده ای از ای ــد، ع ــا میرفتن ــه یهودی ه ــی ک ــد. وقت ــر رفتن ــان بنی النظی ــرد و یهودی ــراج ک ــه اخ مدین
که خانواده هایشان هم مسلمان شده بودند و خود این جوانها هنوز به اسلام نگرویده بودند، اظهار 
ــا  ــه آنه ــدند، ب ــع میش ــان مان ــد. خانواده هایش ــن کنن ــلای وط ــم ج ــا ه ــا آنه ــا یهودی ه ــه ب ــد ک ــه کردن علاق
میگفتند باید بمانید و باید مسلمان هم بشوید. اینجا آیه ی شریفه وارد شد که: »لا اکراه فی الدّین 
قد تبیّــن الرّشد من الغیّ«. اکراه و اجبار در ایمان مذهبی وجود ندارد؛ چون امروز روزی نیست که 
حقیقت بر مردم پنهان مانده باشد و راه اسلام و راه هدایت از راه کفر آشكار شده. این جوانها را حق 
ــد مسلمان بشوید؛ بلكه میتوانند بمانند و مسلمان هم نباشند. این  ــار کنید که بای ــد شما اجب نداری
آیه ی شریفه ی »لا اکراه فی الدّین قد تبیّــن الرّشد من الغیّ« هست و این هم حدیثی است که در 
ذیل آن آیه وارد شده. البته این نكته هم گفتنی است که »این عقیده آزاد هست« بدین معناست 
ــه غیر عقیده ی حق باشند؟ قهری است که  ــه اینكه کسانی ب ــا اسلام موافق و راضی است ب که آی
ــه ی  ــه در جامع ــد؛ کسی را ک ــی نمیكنن ــن کار نیست؛ مجازات ــال ای ــی مؤاخذه ای دنب ــه. »آزاد است« یعن ن
اسلامی عقیده ی غیر اسلامی را داشته باشد، مادام که آن عقیده در صدد معارضه و مبارزه ی با نظام 
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آزادی گرایشها و اندیشه های سیاسی در جامعه  اسامی 
محور سوم فكر سیاسی است که گرایشهای سیاسی و اندیشه های سیاسی در جامعه ی اسلامی آزاد 
است. هیچ کس را به جرم داشتن یک فكر سیاسی یا یک فكر علمی نمیتوان مورد تعقیب قرار 
ــود و دانشمندانی  ــج ب ــا رای ــرون وسطی در اروپ ــه در ق ــد. آنطوری ک ــن کار را نمیده داد و اسلام اجازه ی ای
ــده ای  ــد، ع ــرار میدادن ــر فشار ق ــه روز زی ــیِ روزب ــد و اکتشافات علم ــه کشفیات جدی ــاد ب ــر اعتق ــه خاط را ب
ــت  ــلام نیس ــا در اس ــدام از اینه ــچ ک ــد، هی ــن میبردن ــی از بی ــد سیاس ــر عقای ــه خاط ــی را ب ــتند، بعض را میكش
ــد  ــش عقای ــا، تفتی ــه ی اینه ــر هم ــلاوه ی ب ــه مسلمانها داده نمیشود. ع ــم ب ــن سختگیری ها ه ــازه ی ای و اج
ــلان  ــلان کس، ف ــه ف ــده ات راجع ب ــو عقی ــد، که ت ــرار بدهن ــر فشار ق در اسلام نیست. اینكه کسی را زی
جریان سیاسی، فلان عقیده ی مذهبی چیست؟ این یک فكر غلط است. یعنی همان چیزی که در 
ــد در نهضت  ــه تفتیش عقای ــا آن روزی که علی ــود، سالهای متمادی بلكه قرنهای متمادی و اروپ ــا ب اروپ
علمی اروپا - که اصطلاحاً رنسانس به آن میگویند - شورید، خیال کرد چیز جدیدی را در دنیا آورده. 
ــا  ــد ب ــرادی بودن ــه اف ــلام همیش ــای اس ــود. در دنی ــری نب ــائل خب ــن مس ــلام از ای ــای اس ــه در دنی ــی ک در حال
ــود و  ــا نمیشده. یه ــرض آنه ــم، کسی متع ــتگاه های مسلمان حاک ــد دس ــا خلاف عقای ــر ضد ی ــدی ب عقای
ــاس  ــای بنی عب ــخ خلف ــه تاری ــخ، چ ــا در تاری ــم م ــی را ه ــه برهه هائ ــد. البت ــر بودن ــان دیگ ــد، ادی ــاری بودن نص
ــون  ــد گوناگ ــا عقای ــه ب ــان داشتیم ک ــوی در کشور خودم ــخ سلاطین سلجوقی و غزن ــه و چه تاری و بنی امی
ــن از اسلام نیست. اسلام سلطان محمود  ــه آنها فشار وارد می آمده؛ لكن ای ــارزه میشده و نسبت ب مب
ــلام  ــای اس ــه پ ــه ب ــت ک ــروز اس ــلمان ام ــداران مس ــران و زمام ــیاری از رهب ــلام بس ــل اس ــلًا مث ــوی مث غزن
نمیشود گذاشت آنها را. اسلام اجازه ی سختگیری در عقاید سیاسی را نمیدهد، تفتیش عقاید ممنوع 
ــون  ــه در قان ــا اینك ــوع است، کم ــرار دادن او ممن ــار ق ــر فش ــده و زی ــر عقی ــه خاط ــذه ی کسی ب است، مؤاخ

ــح شده. ــن همه تصری ــه ای اساسی جمهوری اسلامی هم ب
خلاصه ی صحبت ما این شد که آزادی تفكر در اسلام تأمین شده است، آزادی عقاید مذهبی تضمین 
ــا  ــت و معارضه ی ب ــا ضدی ــن شده است؛ ام ــره هم تضمی ــد سیاسی و علمی و غی شده است، آزادی عقای
نظام اسلامی و سعی در به انحراف کشاندن مردم در جامعه ی اسلامی این البته قابل قبول نیست و 

ــن کار داده نمیشود. اجازه ی ای



3۵

آزادی
ام

 اس
در

کر 
 تف

دی
آزا

یادداشت



تفسیر نادرست نظر اسام درباره آزادی عقیده 
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آزادی

آزادی عقیده مذهبی در اسام*

تفسیر نادرست نظر اسام درباره آزادی عقیده توسط بعضی متفکرین
سه محور در باب این نوع از آزادی آزادی فكر و عقیده در اسلام ارائه شد: یكی، محور آزادی تفكر و تعقل 
در اسلام که درباره ی آن بحثی انجام گرفت. دوم، محور آزادی عقیده ی مذهبی و سوم، آزادی تفكرات و 

عقائد و سلائق سیاسی.
 درباره ی محور دوم یعنی آزادی عقائد مذهبی لازم است قدری بحث را توسعه بدهیم و این مسئله را که 
امروز در دنیا هم مطرح است، از دیدگاه اسلام تا حدودی که ظرفیت این مجمع اجازه میدهد، باز کنیم. 
مسئله ی آزادی عقیده در اسلام یک مسئله ی مهم و اساسی است که نظر متفكران اسلامی هم به صورت 
جمعبندی شده در این زمینه و مبسوط ارائه نشده است و بعضی از متفكرین و نویسندگان و محققین در آن 
باره بحث کرده اند، لكن به اعتقاد بنده این بحث باز هم محتاج بررسی و دقت نظر بیشتری است. بعضی 
تحت تأثیر موج آزادی عقیده در غرب و اینكه اینجور رایج شده است که هر عقیده ای محترم است و به 
هیچ عقیده ای نباید تعرض کرد قرار گرفتند و نظر اسلام را به سمت آزادی عقیده با همان معنای غربی 
سوق دادند. بعضی دیگر در طرف مقابل با توجه به بعضی از آیات کریمه ی قرآن و روایات مسئله را بسیار 
محدود و مضیّـق گرفتند و کلًا عقیده ی مذهبی آزادِ غیر عقیده ی اسلامی حق را از دیدگاه اسلامی دور 
میدانند. شاید هر یک از این دو دسته نویسندگان و محققان نظر واقعی و بحث مستوفایشان - اگر این بحث 
را بخواهند بكنند - نتیجه ای غیر از آنچه که از گفته های آنها استفاده میشود باشد، ولی به هر حال آن 
مطلبی که بنده با مراجعه ی به آیات و بعضی از روایات و گفته های بزرگان در این زمینه به نظرم رسیده و 
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فعلًا در حد یک عقیده ای است که جای بحث و مطالعه و تبادل نظر دارد، این چیزی است که امروز عرض 
خواهم کرد و همان طور که عرض کردم، باب بحث بسته نیست، این چیزی است که بنده فعلًا از منابع 

اسلامی و شرعی استفاده میكنم.

اسام، دارنده  عقیده باطل را از حق حیات و حقوق اجتماعی محروم نمیکند
اولاً عقیده ی قلبی چیزی که بتوان آن را مورد فشار و زور قرار داد، نیست. آنچه که میتواند مورد زور و 
فشار و تحمیل قرار بگیرد، او عمل انسانی است، منش انسانی است، نه عقیده ی قلبی. لذا شما می بینید 
سختگیریهائی که در قرون وسطی  در اروپا نسبت به عقاید مذهبی و سیاسی و اجتماعی و علمی انجام 
گرفت و به کشته شدن و زنده در آتش افكنده شدن هزاران نفر انجامید، نتوانست آن عقاید را از بین 
ببرد و منسوخ کند و آن عقاید مثل دیگر عقایدی که در طول تاریخ مورد فشار قرار گرفتند، در جامعه 
ماند. عقیده زور بردار نیست. عقیده را با ابزار خاص خودش میشود تغییر داد یا در کسی ایجاد کرد. ما 
میتوانیم در یک جمله بگوئیم عقیده در اسلام آزاد است، منتهی  این آزادی عقیده را باید باز کنیم و معنا 
کنیم. یعنی چه آزاد است؟ آزادی عقیده به این معنا نیست که اسلام اجازه میدهد و جایز میشمارد و روا 
میداند که انسانها از عقیده ی حق، از بینش درست منحرف بشوند و یک اعتقاد غلط و نادرست را در قلب 
و فكر خود بپذیرند. اگر کسی بگوید آزادی عقیده در اسلام معنایش این است که هرکسی از نظر اسلام 
میتواند و برایش مباح و رواست که هر نوع عقیده ای را ولو باطل و غلط انتخاب بكند، این یقیناً راه ثواب 
را نپیموده است )طبیعی است که همچنانی که اعضا و جوارح انسان وظائفی دارند و اعمالی را باید انجام 
بدهند، قلب و فكر انسان هم وظیفه ای دارد که در روایات هم به وظائف قلب و روح اشاره شده است و آن 
وظیفه عبارت است از اینكه خدای متعال را به وحدانیت و صفات حسنی  بشناسد و درباره ی نبوت و درباره ی 
معاد و درباره ی بقیه ی معارف اسلامی همان عقیده ی حق و صحیح را بپذیرد.( پس، معنای آزادی عقیده 
این نیست. معنای آزادی عقیده در اسلام این است که حالا اگر کسی این وظیفه ی اسلامی و قلبی خود 
را انجام نداد و یک عقیده ی غلط و باطلی را به عنوان اعتقاد خود انتخاب کرد، آیا اسلام با اینگونه انسانی 
چگونه رفتار میكند؟ آیا در برابر او بزور متوسل میشود که باید از عقیده ی خود برگردی؛ شمشیر را بالای 
سر او میگیرد که باید به عقیده ی حق ایمان بیاوری؟ او را از حق حیات در جامعه محروم میكند؟ او را از 
حقوق شهروندان در جامعه ی اسلامی محروم میكند؟ او را از میان خود اخراج میكند؟ نه. اسلام هر چند آن 
عقیده را قبول ندارد و آن را ناروا و ناجایز میداند، اما دارنده ی عقیده باطل و غلط را نه فقط از حق حیات 
محروم نمیكند، بلكه از حقوق اجتماعی هم در حد مقررات و چهارچوبهای آن جامعه محروم نمیكند. 
این یک مطلبی است که ما هم در آیات قرآن، هم در سیره ی پیغمبر و تاریخ صدر اسلام بروشنی آن را 
مشاهده میكنیم. پس آزادی عقیده به این معناست که هیچ کس در جامعه ی اسلامی به خاطر عقیده ی 
غلط و باطل خود زیر فشار قرار نمیگیرد. اسلام مثل اروپای قرون وسطی  نیست که کسی را به خاطر یک 
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عقیده ای تهدید به قتل کند؛ مثل روش نظام امُـوی و عباسی نیست در صدر اسلام که کسانی را به خاطر 
داشتن عقایدی که دستگاه حكومت آنها را قبول نداشت و غلط میدانست، زیر فشار قرار بدهد و از حق 
زندگی محروم کند یا تحت تعقیب قرار بدهد یا کیفر کند یا مالیات و مجازات مالی برای یک عقیده ای 
معین کند. هیچ یک از اینها در اسلام نیست، بلكه اسلام کفار را و کسانی را که به اعتقاد او معتقد نیستند و 
از دایره ی عقاید اسلامی بیرونند، در جامعه ی اسلامی تحمل میكند، برای آنها حق قائل است، از آنها دفاع 
میكند، اگر دزدی خانه ی آنها را بزند هم، مجازاتش میكند و امنیت و سلامت و بقیه ی حقوق اجتماعی را 
برای آنها هم در صورتی که آنها به شرایط زندگی در این جامعه عمل کنند - که اشاره خواهم کرد - مجرا 
میداند. در یكی از خطبه ها درباره ی هجوم سپاهیان اموی به شهر انبار امیرالمؤمنین )علیه الصّلاة و السّـلام( 
میفرماید: »بلغنی انّ الرّجل منهم کان یدخل علی المراة المسلمة و الاخری المعاهدة«؛ شنیدم که این 
غارتگران، این مهاجمین وارد خانه ی زن مسلمان یا زن اهل کتاب میشدند که مسلمان نیست و زیور آلات 
او را از او میگرفتند و دستبند و پا بند او را که طلا بوده، از پایش خارج میكردند. و بعد در آخر همین بیان، 
امیرالمؤمنین میفرماید که جا دارد اگر انسان مسلمان از این غم بمیرد؛ غمِ تهاجم دشمنان و متجاوزین به 
خانه ی زن مسلمان یا زن یهودی و نصرانی که در زیر سایه ی اسلام و در جامعه ی اسلامی زندگی میكند. 

این یک مطلب.

حساسیت اسام بر آثار عملیِ عقیده باطل
در کنار این، چند مطلب دیگر را هم باید دانست. اولاً آنچه که اسلام روی او حساسیت به خرج نمیدهد، 
خود عقیده است، اما آثاری که در عمل آن شخص مترتب بر عقیده بشود و مخالف مصالح نظام اسلامی 
باشد، چرا، در مقابل آنها حساسیت زیادی را اسلام نشان میدهد. یعنی اگر این شخصی که عقاید حق را 
قبول ندارد، بر طبق عقاید خود عمل بكند، اما آن عمل به حیثیت جامعه ی اسلامی، به امنیت جامعه، به 
سلامت جامعه، به یكپارچگی جامعه و به دیگر مصالحی که در این جامعه مورد نظر هست، ضربه ای نزند، 
اشكالی ندارد. برای خودش، بر طبق عقاید خودش عمل میكند. مثلًا در معابد خودشان، در کلیساهای 
خودشان حاضر میشوند و اعمال دینی را انجام میدهند، اما اگر اعمالی بر طبق عقاید خودشان انجام 
بدهند که حیثیت جامعه را، سلامت اخلاق را در جامعه، یكپارچگی جامعه را، استقلال جامعه را و جهات 
گوناگونی را که دولت اسلامی برای یک جامعه در نظر میگیرد خدشه دار بكند، اینجا دولت اسلامی 
عكس العمل نشان میدهد و آنها را از آن کار باز میدارد و اگر اصرار کردند، آنها را مجازات خواهد کرد. پس 
بنابراین، این آزادی صرفاً در محوطه ی عقیده و نیز اعمالی است که با چهارچوب جامعه ی اسلامی منافاتی 
ندارد، اما اگر اعمالی از آن شخص مخالف با عقیده ی نظام اسلامی سر بزند که با مصالح جامعه ی اسلامی و 
با چهارچوبها و مقرراتی که از آن عقاید اسلامی سرچشمه گرفته منافات دارد، با آنها معارضه دارد، نه، اینجا 
دیگر نظام اسلامی آن را تحمل نمیكند و با او معارضه میكند. این به معنای مخالفت با آزادی عقیده نیست، 

ام
 اس

در
ی 

هب
مذ

ده 
قی

ی ع
زاد

آ



ی"
ضوع " آزاد

شتر درباره مو
مطالعه بی

آزادی

۴۰

این به معنای حراست از مرزهای جامعه است؛ مرزهای فرهنگی، مرزهای اقتصادی، مرزهای سیاسی، و این 
وظیفه ی دولت اسلامی است و بایستی آن را رعایت کند. در همه ی عقاید و سلائق دیگر هم همین طور 
است. در همین مسائل روزمره ی معمولی خودمان در جامعه ملاحظه کنید، من یک مثال بزنم: ممكن 
است شما معتقد باشید که سرعت زیاد مثلًا برای انسان بهتر است. وقتی سوار اتومبیل و وسیله ی نقلیه 
میشوید، با سرعت زیاد دوست دارید حرکت کنید، این را دوست میدارید، به او اعتقاد دارید؛ یک فلسفه ای 
برایش دارید. بسیار خوب، این عقیده ی شما برای خودتان، کسی کار به این عقیده ندارد، اما اگر شما 
بخواهید این عقیده را در عمل اعمال کنید و توی خیابانهای شهر با فوق سرعت مجاز حرکت کنید، جلوی 
شما را میگیرند. یا عقیده دارید که سرعت زیاد چیز بدی است و باید با سرعت کم حرکت کرد. این هم 
اعتقاد شماست، مانعی ندارد، اما اگر در یک اتوبان وسیعی که سرعت یک حداقلی دارد و از آن کمتر سرعت 
جایز نیست، خواستید با سرعت کم حرکت کنید، باز اینجا جلوی شما را میگیرند و نمیگذارند. ببینید در 
مسائل معمولی و روزمره ی زندگی مسئله اینجور است. در مسائل کلی و عقاید هم نظر اسلام این است: 
عقیده ی شما برای خودتان، اما اگر عملی بر آن عقیده بخواهد مترتب بشود، این در صورتی مجاز هست 

که با چهارچوب جامعه منافاتی نداشته باشد.

اسام ریشه های عقاید فاسد را از بین میبرد
نكته ی دیگر در زمینه ی آزادی عقاید این است که علی رغم این بلند نظری و سعه ی صدری که اسلام در 
برابر عقیده ی باطل و خلاف به خرج میدهد، اینجور هم نیست که اسلام دوست بدارد و راضی بشود که 
انسانها دستخوش عقاید باطل و غلط و انحرافی و کج باقی بمانند. عقیده ی یک انسان پایه ی زندگی اوست. 
عقیده ی یک انسان سرنوشت ساز حرکت اوست. محبت به انسان که در اسلام یک امر مسلّم هست، اجازه 
نمیدهد که اسلام راضی بشود که انسانها در ورطه ی عقاید باطل غرق بشوند و به کمک آنها نشتابد. چرا، 
اسلام کمک میكند، منتهی  این کمک کردن، کمک کردن بزور نیست - همان طور که گفتیم - ریشه ی 
عقاید فاسد چند چیز است، اسلام این ریشه ها را از بین میبرد و میخشكاند. گاهی ریشه ی یک اعتقاد 
غلط، خصوصیات نفسانی یک انسان است. بعضی انسانها لجوجند، بعضی متعصبند، بعضی خودخواهند، 
بعضی در انتخاب یک فكر و یک عقیده عجولند، با صبر و حوصله و همه جانبه نگریستن، با مطالعه و تفكر 
آن عقیده را انتخاب نمیكنند. این خصوصیات نفسانی است که انسانها را دچار انحراف عقیده میكند. اسلام 
با این مقابله میكند. اسلام در نظام تربیتی خود مردم را وادار به تفكر میكند، مردم را از لجاجت در عقاید 
و در اعمال باز میدارد، مردم را از تعصب به آنچه که از گذشتگان شنیده اند منع میكند، مردم را از اینكه با 
عجله یک فكر را بپذیرند و جوانب آن را مطالعه نكنند باز میدارد و منع میكند. ریشه ی آنگونه انحرافهای 
اخلاقی را و خلقی را در انسانها از بین میبرد. بعضی از انحرافات ناشی از هوسرانی ها و هواپرستی ها و 
شهوترانی هاست، سود پرستی است، بعضی به خاطر منافع خودشان هست که یک عقیده ی درست را 
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قبول نمیكنند. اسلام در نظام اجتماعی جلوی سوء استفاده های گوناگونی از این قبیل را میگیرد، راه 
بهره برداری های غلط و ظالمانه، چه اقتصادی و چه فرهنگی، را سد میكند تا ریشه ی آن نوع گرایشهای 

انحرافی هم خشكیده بشود.

تبلیغ، وسیله ای برای رفع ابهام و کج فکری افراد
گاهی دور ماندن از شنیدن سخن حق و تبلیغ سخن حق، تک ماندن، تنها ماندن، انسانها را دچار انحراف 
فكری و عقیدتی میكند. اسلام در بافت اجتماعی خود اجازه نمیدهد انسانها از شناخت سخن حق و تبلیغ 
سخن حق دور بمانند، آنها را با حقایق آشنا میكند و اجازه نمیدهد که کسانی در هر گوشه ی دنیا که 
زندگی میكنند، سخن حق به گوش آنها نرسد. وظیفه ی تبلیغ دین را که همان رساندن پیام دین هست، 
بر عهده ی همه ی مسلمانها میگذارد که این وظیفه وسیله ای است برای اینكه کسی در ابهام، در کج فكری 
نماند و راه برای پیدا کردن عقاید حق جلوی او باز بشود و بالاخره با فتنه گری و اعمال فشار روی عقاید 

حَقّه هم اسلام بشدت مقابله میكند که مسئله ی ارتداد به اینجا ارتباط پیدا میكند.
در یک جمعبندی این میشود که اسلام کسی را بزور و اجبار وادار به پذیرفتن یک عقیده ای یا اعراضی از 
یک عقیده ای نمیكند، اما از اینكه آن عقیده ی غلط و باطل منشأ فساد در جامعه بشود جلوگیری میكند 
و راه های اعتقاد درست را روی انسانها باز میكند و راه های اعتقاد غلط را روی انسانها میبندد. در جامعه ی 
اسلامی اگر به این ترتیب مشی بشود، انسان میداند و میتواند درك کند که در مدت کوتاهی عقاید عمیق 
اصیل روشن و ناشی از تفكر سالم در همه ی افراد جامعه ی انسانی به وجود می آید و آگاهی و روشنفكری 

در جامعه پیدا میشود.
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جنگ با کفار، به مبارزه آنها با ایمان و نظام 
اسامی بر می گردد

علت شکستن بت ها توسط پیغمبران
شدت عمل اسام در مقابل کسانی که ایمان 

آوردند و بعد منصرف شدند
مقابله اسام با تبلیغات ضداسامی و فریبگرایانه

وظیفه تشریح ایمان اسامی برای مردم 

آزادی و موضع اسام نسبت به عقاید باطل



آزادی

آزادی و موضع اسام نسبت به عقاید باطل*

جنگ با کفار، به مبارزه آنها با ایمان و نظام اسامی بر می گردد
ــن همه  ــد اگر اسلام آزادی عقیده را در جامعه ی خود تأمین میكند، پس ای ممكن است کسی بگوی
ــا  ــدام - ت ــچ ک ــات هی ــن آی ــه ای ــت ک ــن اس ــواب ای ــت؟ ج ــل چیس ــد باط ــن عقای ــاره ی ای ــی درب ــات قرآن آی
آن جائی که بنده مراجعه کردم - به مسلمانها دستور نمیدهد که کافر را به خاطر اعتقادش، نه به 
ــا کفار مربوط است یا به آن صورتی که کافر  خاطر عملش، مورد تعرض و آزار قرار بدهند. جنگ ب
علیه نظام اسلامی و ایمان اسلامی دست به مبارزه و حمله زده است که وظیفه ی اسلام و مسلمین 
ــر و  ــا سران کف ــارزه ب ــه مب ــوط است ب ــا مرب ــه ی اسلامی است ی ــاع از حوزه ی اسلام و جامع در اینجا دف
ــاد  ــود اعتق ــورد خ ــا در م ــد. ام ــود کرده ان ــیر خ ــا را اس ــه ملته ــی ک ــد و طاغوت ــای ملح ــردمداران نظام ه س
ــاد اگر  ــن اعتق ــدگان ای ــا دارن ــد که ب ــر میكن ــم که بخصوص مسلمانها را ام ــه ای داری ــرآن آی ــا در ق ــر م کف
تجاوز و تعرضی علیه اسلام و مسلمین نكردند، حتی نیكوکاری هم بشود. آن آیه در سوره ی مبارکه ی 
ــن  ــم م ــم یخرجوک ــن و ل ــی الدّی ــم ف ــم یقاتلوک ــن ل ــن الذّی ــم الّل ع ــد: »لا ینهك ــه میفرمای ــت ک ــه اس ممتحن
دیارکم أن تبرّوهم و تقسطوا الیهم انّ الّل یحبّ المقسطین«؛ یعنی آن کفاری که بر سر ایمان شما و 
ــا آنها  ــد ب ــه آنها نیكی نكنید و خدا نمیگوی ــد ب ــه جنگ برنخواستند، خدا نمیگوی ــا شما ب دین شما ب
قسط و عدل را رعایت نكنید، بلكه خدای متعال میگوید که به آنها نیكی هم بكنید و خدای متعال 
ــراد  ــه معنای رعایت حقوق اف ــاً ب نیكوکاران را دوست میدارد. قسط و عدل در جامعه ی اسلامی قاعدت
ــا حتی کفاری که در خارج از آن جامعه  ــراد است ی ــر هم یكی از همان اف آن جامعه است که آن کاف
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ــد. ــا اسلام ستیزه ای نمیكنن ــا مسلمین و ب ــا نظام اسلامی، ب ــی ب ــد، ول زندگی میكنن

علت شکستن بت ها توسط پیغمبران
ــا،  ــخ نبوته ــد، در تاری ــه میدانی ــوری ک ــان ط ــت. هم ــخ اس ــروف تاری ــكنی های مع ــورد بت ش ــد در م ــورد بع م
تاریخ توحید، به موارد برجسته ای برخورد میكنیم که پیغمبران به بت شكنی پرداختند و بت را که 
مایه ی تقدس و ایمان جمعی از مردم بوده، از بین بردند؛ یک نمونه در مورد ابراهیم خلیل الّل است، 
ــم  ــن را ه ــه ای ــه ک ــح مك ــس از فت ــت و پ ــه اس ــهر مك ــه ش ــگام ورود ب ــرم هن ــول اک ــورد رس ــه در م ــک نمون ی
ــی است. لكن در مورد بت شكنی  ــا آزادی عقیده در اسلام مناف ممكن است کسانی تصور کنند که ب
ابراهیم باید توجه کنیم که حرکت ابراهیم برای بیدار کردن ذهن به خواب رفته و تخدیر شده ی 
ــاره ی شرکت و  ــی خود هرچه شنیدند، درب ــه در طول زندگ ــی ک ــود. مردم ــی ب ــه ی جاهل ــردم آن جامع م
ــه گوش آنها نرسیده  نظام شرك آلود شنیدند. اصلًا صدای حقی در میان این جامعه بلند نشده و ب
ــت  ــک حرک ــیله ی ی ــه وس ــط ب ــن کار فق ــرد، ای ــدار ک ــران بی ــن خواب گ ــردم را از ای ــن م ــد ای ــر بای است. اگ
ــر را  ــود و تب ــش نب ــه جوانكی بی ــی ک ــت در وقت ــه رف ــت خان ــه داخل ب ــم ب ــذا ابراهی ــزرگ ممكن است. ل ب
ــن کار را  ــت. ای ــزرگ آویخ ــت ب ــردن ب ــه گ ــر را ب ــت و تب ــزرگ را نشكس ــت ب ــت و ب ــا را شكس ــت و بته برداش
ــرد و  ــردم ک ــا آن م ــم ب ــه ابراهی ــده ای ک ــت کوبن ــم در صحب ــد ه ــود. بع ــردم ب ــدان م ــردن وج ــرای بیدارک ب
ــود  ــر سر ذهن خواب آل ــرد، آنچنان پتكی ب ــه کار ب هوشمندی و زیرکی ای که این بنده ی صالح خدا ب
ــی که  ــد از آن ــی بع ــم الظّالمون«؛ یعن ــم انت ــوا انكّ ــی انفسهم فقال ــوا ال ــد: »فرجع ــرآن میفرمای ــا زد که ق آنه
ــت.  ــرد، گرف ــت بگی ــه میخواس ــری را ک ــید، آن اث ــا را کش ــاد رس ــن فری ــام داد، ای ــت را انج ــن حرک ــم ای ابراهی
ــه  ــد و ب ــدار ش ــان بی ــد، وجدانش ــو پرداختن ــه گفتگ ــان ب ــان خودش ــد، می ــه کردن ــان مراجع ــه خودش ــردم ب م
ــم.  ــت کنی ــم را ملام ــد ابراهی ــم هستیم و نبای ــا ظال ــا ستمگریم؛ خود م ــه م ــد ک خود و خودهایشان گفتن
ــود. پیغمبر  ــه مردم مكه نب ــای اعمال زور نسبت ب ــه معن ــر ب در مورد رسول خدا هم بت شكنی پیغمب
ــه  ــل همین ک ــت مث ــت. درس ــی را میشكس ــام طاغوت ــز نظ ــانه و رم ــنبل و نش ــت س ــت، در حقیق ــا را شكس بته
ــما  ــد. ش ــن میبرن ــته را از بی ــم گذش ــز رژی ــانه های رمزآمی ــد، نش ــلاب میكنن ــی انق ــور وقت ــک کش ــردم در ی م
ــان همه ی علامات حكومت ستم شاهی را از صحنه ی جامعه، از میدانها، از ساختمانها،  در کشور خودت
ــه  ــد، از فراز کعبه ب از کاغذها پاك کردید؛ پیغمبر هم بتها را که نشانه و رمز حكومت مشرکانه بودن
ــار  ــردم را اجب ــد، م ــه ش ــی وارد مك ــر وقت ــه پیغمب ــم ک ــخ نداری ــا در تاری ــرد؛ والّا م ــدم ک ــت و منه ــر انداخ زی
کرده باشد که باید همه ی شما به اسلام بگروید، یا جستجوی خانه به خانه را شروع کرده باشد 
ــرد.  ــن بب ــرد و بشكند و از بی ــه آن را بگی ــت کوچكی هست ک ــه ب ــا صندوق خان ــه ی ــدام خان ــد در ک ــه ببین ک
پیغمبر سنبل ها و نمودهای نظام باطل و جاهلی را شكست. پس این هم به معنای اعمال زور برای 

ــود. ــی نب ــده ی قلب ــان و عقی ــک ایم ــن ی پذیرفت
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آزادی

شدت عمل اسام در مقابل کسانی که ایمان آوردند و بعد منصرف شدند
ــرج  ــه خ ــل ب ــدت عم ــد، ش ــاره مرت ــلام درب ــه اس ــت ک ــی از ذهنهاس ــبهه ای در بعض ــک ش ــداد ی ــورد ارت در م
ــد،  ــدا کردن ــش پی ــر گرای ــه کف ــدند و ب ــرف ش ــان منص ــپس از ایم ــد و س ــان آوردن ــه ایم ــانی ک ــد. کس میده
شدت عمل اسلام در مقابل این افراد زیاد است که ممكن است به معنای اعمال زور در اعتقاد به 
ــه نظر میرسد که اسلام  ــداد شاید اینجور ب ــه ارت ــوط ب ــات مرب ــه آی ــا توجه ب ــن هم ب ــد. ای حساب بیای
ــا این کار درصدد آن هست که حصار ایمان اسلامی را حفظ کند. در حقیقت اسلام بعد از آنی که  ب
ــد.  ــردم حفاظت و حراست بكن ــف کرده است که از ایمان م ــد، نظام اسلامی را مكلّ ــردم ایمان آوردن م
این وظیفه ی نظام اسلامی و حكومت اسلامی است که در باب تبلیغات ضداسلامی هم عرض خواهم 
کرد. بخصوص در آیه ی مربوط به ارتداد - »من کفر بالّل من بعد ایمانه الّا من اکره و قلبه مطمئنّ 
ــاره ی عمار یاسر وارد شد - در آخر این آیه میفرماید: »ذلک بانهّــم استحبّوا الحیاة  بالایمان« که درب
الدّنیا علی الاخرة«؛ علت این خشم الهی بر مرتدین و کسانی که از دین خارج شده اند، این است 
که اینها زندگی دنیا را، عشرت دنیوی را، هواهای نفسانی را بر خواست معنوی و قلبی خود و فطرت 
ــاد  ــک اعتق ــدن ی ــوض ش ــئله ی ع ــئله، مس ــود مس ــوم میش ــد. معل ــح دادن ــرت ترجی ــر آخ ــود و ب ــانی خ انس
فقط نبوده است. مسئله این بوده که کسانی به خاطر جاذبه های مادی، به خاطر تأمین هواهای 
نفسانی، حاضر شدند به حیثیت نظام اسلامی لطمه بزنند و پشت کنند و ایمان اسلامی را رها کنند، 

ــه است. ــن مقول ــراد از ای ــن اف ــاره ی ای ــه ی دیگری است و سختگیری اسلام درب ــن یک مقول که ای

مقابله اسام با تبلیغات ضداسامی و فریبگرایانه
البته این نكته هم مورد توجه باید قرار بگیرد که اگر ما میگوئیم که عقیده، عقیده ی مذهبی و 
ایمان در جامعه ی اسلامی آزاد است، این به معنای این نیست که اسلام اجازه بدهد که فریبگرانی 
ــازه  ــلام اج ــاً اس ــن را قطع ــد. ای ــردم بپردازن ــان م ــی ایم ــه راهزن ــلامی ب ــه ی اس ــگانی در جامع و خدعه پیش
نمیدهد. دستهائی که میتوانند با ارائه ی جاذبه های مادی، با تأمین هوسهای بشری، دلهای سست 
و ضعیفی را به سمت خودشان جذب کنند، اگر در جامعه ی اسلامی آزادی عمل داشته باشند، مردم 
ضعیف را و انسانهای ساده دل را تحت تأثیر قرار خواهند داد و آنها را گمراه خواهند کرد و از بهشت به 
دوزخ خواهند برد؛ »و الذّین کفروا اولیائهم الطّاغوت یخرجونهم من النّــور الی الظّلمات«. اسلام اجازه 
نمیدهد که مردمی که دلشان به نور ایمان منور شده است، به وسیله ی چنین ایادی ای به سمت 
ــا بحث و جدل  ــه ب ــه، ن ــات ضداسلامی و فریبگرایان ــا تبلیغ ــذا اسلام ب ــم کشیده بشوند. ل ــاز ه ظلمت ب
استدلالی، با خدعه و فریب تبلیغاتی درباره ی مسائل اعتقادی که موجب سست شدن ایمان مردم 
ــا  ــلام م ــددی از اس ــكام متع ــن را در اح ــانه های ای ــه نش ــد ک ــه میكن ــود، مقابل ــردم میش ــای م ــی دله و راهزن
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. می بینیم
 من یک جمعبندی کوتاهی بكنم این بحث مربوط به اعتقاد را در سه جمله: اسلام با ایمان باطل 
ــا  ــد، ب ــی آورده ان ــاد باطل ــه باطل هستند و اعتق ــن ب ــه مؤم ــا کسانی ک ــا اسلام ب ــف است، ام ــط مخال و غل
ــغ  ــه وسیله ی تبلی ــه وسیله ی موعظه، ب ــه وسیله ی حكمت، ب ــا را ب ــد، بلكه آنه ــه نمیكن اعمال زور مقابل
ــر اینها، اگر آن کسی که  ــه سمت ایمان صحیح جلب و جذب میكند؛ و علاوه ی ب و بیان حقیقت، ب
مومن به غیرحق هست، این ایمان او در عمل او آثار تخریبی علیه جامعه به جا بگذارد، با این هم 
اسلام مقابله میكند؛ این سه نكته ی اساسی و اصولی در باب آزادی عقیده است که خط مشی نظام 

جمهوری اسلامی هم همین است.

وظیفه تشریح ایمان اسامی برای مردم 
ــای  ــم، جاذبه ه ــریح کنی ــردم تش ــرای م ــلامی را ب ــان اس ــه ایم ــم ک ــه داری ــا وظیف ــلامی م ــه ی اس در جامع
ــت  ــت اسلامی موظف است فعالی ــه، دول ــان جامع ــرای رسوخ ایم ــم. ب ــردم روشن کنی ــرای م ــی را ب ایمان
ــد، نظام اسلامی  ــا کسانی که ایمان غلط دارن بكند. این یک نكته. اما در همین جامعه ی اسلامی ب
ــا زور و قدرتمداری و قهر و غلبه برخورد نمیكند. اینی که گاهی در رسانه های دنیا  و دولت اسلامی ب
ــک دروغ واضح و آشكاری است.  ــن ی ــد، ای ــا جنجال راه می اندازن ــر اقلیتها در کشور م ــه فشار ب نسبت ب
در جامعه ی اسلامی اقلیتهای مذهبی و صاحبان عقاید و ایمانهای مختلف زندگی خودشان را میكنند. 
کسی آنها را مجبور به پذیرفتن عقیده ی حق نمیكند، آنها خودشان هستند که در این جو عظیم 
اجتماعی قدرت انتخاب دارند. اگر انتخاب درست کردند، به نفع خود آنهاست. و اگر انتخاب درست 
ــدارد، بلكه از حقوق اجتماعی  ــه فقط کاری ن ــا ن ــا آنه ــت اسلامی و جامعه ی اسلامی ب ــد، دول هم نكردن
ــوری  ــه جمه ــا البت ــی دله ــه ها و رهزن ــل وسوس ــب، در مقاب ــل تخری ــا در مقاب ــتند؛ ام ــوردارد هس ــم برخ ه
اسلامی خودش را موظف میداند که از ایمان قلبی مردم حراست کند و محافظت کند. این هم یک 
ــرآن و از  ــات ق ــد، از اصول مسلم اسلامی و از آی وظیفه ی دیگر است که همان طور که ملاحظه کردی

ــم. ــتفاده کردی ــا اس ــا را م ــن معن ــلام( ای ــه )علیهم السّ ــلام و ائم ــلمانان صدر اس ــیره ی مس س
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طرح شعار آزادی بیان در غرب در مقابل دنیای 
کمونیست

واقعی نبودن آزادی بیان در غرب 
طرفداری اسام از آزادی اظهار عقیده 

اظهار عقیده یکی از حقوق طبیعی انسان
رشد فکری جامعه، با آزادی افکار

وجود فضای آزاد در نظام جمهوری اسامی
مبارزه با سوء استفاده از آزادی، به منظور هدایت 

افکار

آزادی بیان در اسام



آزادی

آزادی بیان در اسام

طرح شعار آزادی بیان در غرب در مقابل دنیای کمونیست
مسئله ی آزادی بیان در دنیای امروز یک مسئله ی عمده است و در حقیقت یک شعار است. دنیای غرب و 
کشورهای دموکراسی یكی از شعارهائی که مطرح میكنند و به آن افتخار میكنند، همین مسئله ی آزادی 
بیان است و معنایش این است از نظر آنها که در جوامع غربی هر کسی، دارای هر عقیده ای، دارای هر مسلک 
سیاسی ای، میتواند آزادانه نظر خودش را ابراز کند و هیچ منع قانونی برای او وجود ندارد. عمدتاً این شعار را دنیای 
غرب در مقابل دنیای کمونیست مطرح میكند. چون در دنیای کمونیست آزادی اظهار عقیده نیست و اعتقادی 
هم در نظر سردمداران جهان کمونیست به آزادی عقیده وجود ندارد؛ یعنی آزادی بیان عقیده؛ یعنی در کشورهای 
کمونیستی همان نظرات و افكار سیاسی یا همان مكتبی که مورد قبول رژیم حاکم هست، ترویج میشود در 
روزنامه ها، در رسانه های جمعی؛ در بین مردم تنها یک جریان واحد مطرح میشود و هیچ امكانی در اختیار 
صاحبان عقاید دیگر و مسلكهای دیگر نیست که بتوانند نظراتشان را ارائه کنند و در سطح جامعه مطرح کنند؛ 
اختلاف سلائق سیاسی وجود ندارد و روزنامه ها و رسانه ها همه یک نظر و یک فكر را که همان فكر دستگاه 
حاکم هست، تعقیب میكنند و بیان میكنند. دنیای غرب به عنوان یک امتیازی برای خود، مسئله ی آزادی بیان را 

به صورت یک شعار مطرح کرده و سالهای متمادی است که بر روی آن کار میكنند و تبلیغ میكنند.

واقعی نبودن آزادی بیان در غرب 
البته عملًا در دنیای غرب هم جای بحث است که آزادی بیان واقعاً چقدر تأمین شده؟ و آیا همه ی نظرات 
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سیاسی و افكاری که برای ملتهای این کشورها مطرح میشود، قدرت خودنمایی دارند یا نه؟ و اگر بدقت نگاه 
کنیم، خواهیم دید که شعار آزادی اظهار عقیده و آزادی بیان در دنیای غرب هم یک شعار واقعی نیست. یک 
چیزی که در صورت و ظاهرْ آزادی است، وجود دارد، اما در واقع آزادی به آن معنایی که ادعا میكنند، نیست، 
بلكه حتی سانسور و اختناق به شكل بسیار ظریف و موذیانه ای در این کشورها وجود دارد. سانسوری که در 
کشورهای غرب هست، تقریباً از جهاتی شبیه هست به همان سانسور و کنترلی که در دوران ظهور اسلام در 
مكه نسبت به افكار انقلابی رسول خدا وجود داشت. حالا آنها در دوران جاهلیت زندگی میكردند، اینها در 
دوران مدرنیسم زندگی میكنند. روشها تفاوت کرده، اما روح قضیه همان هست. قرآن از قول کفار نقل میكند 
که میگفتند: »و قال الذّین کفروا لاتسمعوا لهذا القران و الغوا فیه لعلّكم تغلبون«؛ به هم توصیه میكردند که 
گوش به سخن قرآن ندهید، ندای پیغمبر را نشنوید و هنگامی که پیغمبر مشغول تلاوت آیات قرآن بود، ولوله 
میكردند، هلهله میكردند و یک جنجال و غوغائی به وجود می آوردند که صدای قرآن و صوت کلام الهی از 
حنجره ی پیغمبر شنیده نشود؛ که در تواریخ هم این ذکر شده که رسول خدا در کنار کعبه مینشست و آیات 
قرآن را میخواند؛ عده ای هم مأمور بودند که جنجال کنند، غوغا راه بیندازند و نگذارند صدای قرآن به گوش 
دیگران برسد. آنی که امروز در رسانه های غرب وجود دارد، تقریباً چنین چیزی است. درست است که قانوناً 
کسی را از بیان کردن مانع نشدند؛ اما آن جنجال و غوغای تبلیغاتی ای که به راه می اندازند، امكان و مجال این 
را نمیدهد که غیر از همان چیزی که آنها اراده میكنند و میخواهند، صدایی به گوش کسی برسد. یقیناً امروز 
مردم آمریكا که یک کشور دموکراسی است یا بسیاری از کشورهای اروپای غربی که متمدنند، از بسیاری 
از جریانات عالم که به زندگی آنها مربوط میشود، خبر ندارند؛ همان چیزی را میفهمند که رسانه ها به آنها 
میگویند. و رسانه ها هم در یک نظام کاملًا کنترل شده ی سیاسی و حساب شده، چیزهایی را در اختیار افكار 
مردم میگذارند که میخواهند. رسانه های گروهی عمده ی دنیا امروز به وسیله ی دستگاه های صهیونیستی 
اداره میشوند و هر چند در آن موارد و مطالبی که به مصالح آنها ربطی ندارد آزادی عمل میدهند؛ اما درست 
در آن بزنگاه ها، در آنجایی که مصالحشان به خطر می افتد، رسانه ها با کمال ظرافت حقیقت را میپوشانند و 
یک باطلی را به صورت حقیقت به خورد ذهن مردم میدهند. از انقلاب اسلامی، از انقلابهای مردمی دنیا، از 
ایده هایی که امروز در دنیا هست، از جنایات و فشارها و ظلمهایی که دولتهای اروپایی و آمریكایی نسبت به 
ملتها روا میدارند و از بسیاری از حقایق دیگر، مردم آن کشورها خبر ندارند. کسی هم قادر نیست که این حرف 
را به گوش مردم برساند. پس دموکراسی غربی که مدعی آزادی بیان و آزادی اظهار عقیده است، در حقیقت در 

شعار اینجور است. در عمل آنجا هم آزادی بیان به معنای حقیقی نیست.

طرفداری اسام از آزادی اظهار عقیده 
اما راجع به اسلام. در آیات قرآن و احادیث چیز صریحی در باب آزادیِ اظهار عقیده و بیان، بنده پیدا نكردم. 
شاید هست، من متوجه نشدم و برنخوردم، لكن به طور کلی و همان طور که قبلًا اشاره شد، به قرائن و 
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شواهد زیادی انسان این را میداند که اسلام علی الاصول طرفدار آزادی اظهار عقیده است. و طبیعتاً هم اسلام 
باید همین جور باشد؛ زیرا که آنجایی از اظهار عقیده خوف و ترسی هست که نظام حاکم، یا آن مكتبی که 
سیاست را در اختیار دارد، در خود احساس ضعف کند. اگر منطق قوی است، اگر سیاستی که اظهار میشود، 
سیاست قابل دفاعی است، اگر فكر و مكتب یک فكر و مكتب قابل جذب برای افكار عمومی هست، دلیلی 
ندارد که از طرح حرف مخالف انسان بترسد. اسلام قوی ترین مكتبهاست. قوی ترین روشها را برای اعلام 
نظرات خودش به کار میگیرد. سیاستهای حكومت اسلامی یک سیاستهای مردمی است، سیاستهای روشن و 
صریحی است. بنابراین هیچ ابایی در اسلام نیست که افكار مخالف، نظرات مخالف، مطرح بشود. علی الاصول 
مسئله این است. البته مرزهایی هست، حدودی هست، سوءاستفاده هایی ممكن است بشود که جلوی آنها را 

باید گرفت که آنها را در بخش دوم این بحث عرض خواهم کرد.

اظهار عقیده یکی از حقوق طبیعی انسان
اظهار عقیده یكی از حقوق طبیعی انسان است. وقتی انسان یک عقیده ای را دارد و آزاد است که این عقیده 
را داشته باشد، باید آزاد هم باشد که این نظر خودش را اظهار کند؛ مگر اینكه خود آن اعتقاد یک اعتقاد 
ممنوعی باشد که در بحث آزادی عقیده راجع به این مطلب صحبت کردیم. بنابراین اسلام که طرفدار حقوق 
انسانهاست، طرفدار این آزادی هم هست. عملًا هم در صدر اسلام و زمان پیغمبر و زمان خلفای اول به موردی 
برنمیخوریم که جلوی اظهار عقیده گرفته شده باشد. البته این را هم بگویم، به موردی هم بر نمیخوریم که 
کسی بخواهد بیاید در معرض عام - مثلًا در مسجد - بایستد یک سخنرانی بر خلاف جهتگیری ای که مثلا 
پیغمبر یا خلیفه ی زمان دارد اجرا میكند، یک چنین سخنرانی ای هم بخواهد کرده باشد، یا برود در یک 
گوشه ای مردم را جمع کند با اینها صحبت کند. موارد این جوری بخصوص در زمان پیغمبر خیلی نادر است 
و شاید نیست. در زمان خلفا کم و بیش هست. اما آنجایی که کسی در این صدد بر می آمد که به خود رسول 
خدا یا به خلفای اول مطلبی را بیان بكند، ما میدیدیم که با کمال آزادی به او اجازه میدادند. در مسجد، در 
پای منبر امیرالمؤمنین یک نفری بلند میشد راجع به یک مطلبی به امیرالمؤمنین اعتراض میكرد یا از او 
سؤال میكرد. یا در جنگ صفین کسانی بودند که تحت تأثیر فریب طرف مقابل قرار گرفتند و یک حرفهایی 
را زدند. امیرالمؤمنین به اینها بدخلقی نكرد، تشر نزد، بلكه رفت با آنها صحبت کرد. یا عمار یاسر را فرستاد 
برایشان صحبت کرد و حقیقت را برای آنها آشكار کرد. یا در پای منبر خلیفه ی دوم وقتی که خلیفه در منبر 
گفت من اگر پایم را کج گذاشتم، من را راست کنید و هدایت کنید، یک نفری بلند شد پای منبر، گفت اگر 
تو کج بروی، با این شمشیر تو را راست خواهیم کرد. کسی هم به او اعتراض نكرد. و همین طور در زمان 
خلفای دیگر. و همین روال ادامه داشت تا زمان عبدالملک مروان. عبدالملک مروان اول کسی بود که روی 
منبر رسماً و علناً اظهار کرد به مسلمانها که کسی حق ندارد افكار و نظرات خودش را آزادانه بیان کند. گفت: 
»لا یامرنی احد بتقوی الّل الّا ضربت عنقه«؛ هرکس بخواهد مثل زمان پیغمبر و خلفای اول پای منبر من توی 
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مسجد بلند بشود و من را امر به تقوای خدا بكند، من گردنش را میزنم. او اختناق اموی را به صورت صریح 
و روشنی اعمال کرد و اعلام کرد. و الاّ در زمان او هم آنی که ممنوع شد، اظهارنظر سیاسی بود، باز اظهارنظر 
دینی و در مسائل دینی، اظهارنظر آسان بود. ما میدیدیم در مسجد پیغمبر یک زندیق و ملحد، یعنی مخالف 
با اسلام و منكر خدا، نشستند با چند نفر دارند نظراتشان را میگویند که همین ماجرای توحید مفضّـل از آنجا 
ناشی میشود. مفضّل دید توی مسجد چند نفر نشستند یک حرفهایی دارند میزنند، به اینها پرخاش کرد که 
شما نشسته اید توی مسجد و خانه ی خدا و این حرفهای ملحدانه را دارید میزنید، آنها گفتند که تو شاید از 
یاران جعفربن محمّد صادق هستی؟ گفت بله. گفتند که ما پیش خود امام و پیشوای تو از این حرفها غلیظتر 
و سخت ترش را میزنیم، او این عكس العمل را نشان نمیدهد و تو چرا این عكس العمل را نشان میدهی؟ 
که او آمد خدمت امام صادق و جریان را گفت و آن مباحثات طولانی که امروز به نام »توحید مفضّـل« ثبت 
شده و در کتابها هست در دسترس است، اینها بین اینها انجام گرفت. البته باز خلفای بنی امیه و بیشتر از 
آنها بنی عباس طاقت نیاوردند و درباره ی مسائل کلامی و خلق قرآن و نمیدانم کلام و مسائل گوناگون یک 
فشارهای بی حد و حصری را بر روی مخالفین نظرات و ایدئولوژی آن دستگاه خلافت وارد آوردند. این هم بعد 
در دنیای اسلام و در تاریخ اسلام به شكل دیگری برآمد. اما اصولاً در اسلام و در روش حكام اسلامی صدر اول، 
بیان عقیده در صورتی که سالم باشد، در صورتی که تویش اغواگری نباشد، در صورتی تویش اضلال نباشد، 

آزاد است.

رشد فکری جامعه، با آزادی افکار
اساساً هم به نفع جامعه ی اسلامی است که افكار آزاد باشد؛ یعنی کسانی بتوانند افكار خودشان را، نظرات 
گوناگون خودشان را بیان کنند. در قانون اساسی ما پیش بینی شده که برخورد سالم افكار موجب رشد 
اندیشه هاست. یعنی کسی یک نظری دارد، دیگری نظر مخالف با او دارد. یک برخورد فكری به وجود بیاید، 
اما سالم؛ نه توأم با روشهای غلط که این روشهای غلط خود قابل جلوگیری است و حاکم اسلامی و دولت 
اسلامی باید مانع بشود از آن روشها که آنها را بعداً عرض میكنیم. کلًا رشد فكری جامعه در این صورت 
بیشتر تضمین میشود و تأمین میشود و آثار اجتماعی و سیاسی اش هم در جامعه زیاد است. اگر چنانچه 
کسانی احساس کنند که نظرات خودشان را میتوانند بیان بكنند، جامعه به طرف سالم سازی و وحدت هم 
پیش میرود. چون آن افكار را میگویند، کسانی هم آنها را جواب میدهند، نظرات به هم نزدیک میشود؛ 
اختلاف نظرهایی که ناشی از نگفتن و کتمان کردن و پوشیده داشتن از یكدیگر هست، بتدریج کم میشود و از 

بین میرود. شكل کلی قضیه این است.

وجود فضای آزاد در نظام جمهوری اسامی
من به طور قاطع و قوی میخواهم ادعا بكنم که روش ما در انقلاب اسلامی و در نظام جمهوری اسلامی هم 
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همین بوده؛ یعنی آنی که در قانون اساسی هست و آنی که امروز پذیرفته شده ی در نظر نظام جمهوری 
اسلامی است، همین است. البته هستند همیشه کسانی در جامعه که از فضای آزاد استفاده میكنند، میگویند 
آزادی نیست! کسانی که در رژیمهای اختناقی و استبدادی، نظیر آن افراد توی زندانهایند و اصلًا قدرت نفس 
کشیدن ندارند. خود آن افراد هم در دوران رژیم گذشته جرئت نمیكردند نفس بكشند و یک کلمه بگویند، 
در نظام جمهوری اسلامی آزادانه حرف میزنند، مینویسند، جزوه منتشر میكنند، همه ی چیزها را زیر سؤال 
میبرند. حتّـی گاهی این کارهاشان ناسالم هم هست؛ یعنی آن روش سلامتی که شرط آزادی بیان هست، در 
کارهایشان نیست. در همان نوشته ای که با استفاده ی از فضای آزاد آن را نوشتند و منتشر کردند، در همان 
نوشته میگویند آزادی نیست! خب این یک نوع دغل کاری است، این فریب است. لكن حقیقت این است. 
روزنامه ها، نویسندگان مقالات، جزوه ها و کتابها، حامل نظرات گوناگون است. امروز در مسائل اسلامی، 
در مسائل اقتصادی، در مسائل مربوط به حكومت، مسائل سیاسی، نظرات گوناگونی هست. توی کتابها 
مینویسند، این کتابها را هم دارند چاپ میكنند، کسی هم نمیگوید چرا چاپ میكنید. چرا، ممنوعیتهایی 

هست که آن ممنوعیتها باز وظیفه ی نظام جمهوری اسلامی است.

مبارزه با سوء استفاده از آزادی، به منظور هدایت افکار
به طور خلاصه میتوانیم این جوری بگوییم که برخورد افكار و آزادی افكار برای هدایت افكار است. یک نظام 
و یک رژیم و یک دولت که نمیتواند در راه هدایت افكار قدم برندارد و آن چیزی که برای هدایت افكار مفید 
هست، آن را انجام ندهد. درست همان دولت و همان دستگاه و همان نظامی که مخلصانه میخواهد کار کند، 
نباید یک حرکتی را که مایه ی گمراهی افكار است، آن را اجازه بدهد. اگر آزادی بیان به هدف و به منظور 
هدایت افكار است، پس آن بیانی که افكار را هدایت نمیكند بلكه گمراه میكند، مردم را فریب میدهد، حقایق 
را میپوشاند، باطل را حق جلوه میدهد، حق را باطل جلوه میدهد، آن بیانی که مایه ی گمراهی است، یک 
بیان مضری است. درست به همان دلیل که بیان حقیقت برای هدایت افكار لازم است و آزادی بیان برای 
رشد افكار لازم است، به همین دلیل برخی از آزادی ها که از آن سوء استفاده میشود و افكار گمراه میشوند، 
حرام است، ممنوع است و نباید انجام بگیرد، که این موضوع آن بحثی است که خواهم کرد و مجموعاً با این 
اصل اسلامی که از قرائن و شواهد به دست می آید و از آن آیه ی شریفه ی »فبشّـر عباد الذّین یستمعون القول 
فیتّبعون احسنه« هم به یک نحوی ممكن است استفاده بشود. این در جای خود یک چیز مسلمی است، اما 

آن حدود و مرزهایی هم که وجود دارد، آن هم مسلم است.
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آزادی

حدود آزادی بیان در اسام*

حدودی آزادی بیان 
آزادی بیان و اظهار عقیده دارای یک حدودی است مثل همه چیز دیگر؛ مثل همه ی آزادی های دیگر. 
این حدود باید نقض نشود. قبلًا این نكته را باید برادران و خواهران توجه کنند که این بحث یک بحث 
ــوان آزادی  ــه عن ــف و دقیقی است. چون از هر دو طرف سوء استفاده هائی شده است و میشود. هم ب ظری
بیان و آزادی اظهار عقیده کسانی سوء استفاده میكنند و سوء استفاده ها کرده اند و علیه مصالح عمومی 
مردم و به زیان آگاهیِ مردم اقداماتی را کرده اند که در هیچ عرفی و در هیچ منطق درستی جایز نیست. 
ــه عنوان حفظ مصالح، شدت عملهائی و  ــا سوء استفاده ی از آزادی و ب ــه عنوان مقابله ی ب از آن طرف هم ب
فشارهائی در طول زمان، در طول تاریخ، در همه جای دنیا انجام گرفته است که آن هم قابل قبول نیست. 
بنابراین اگر گفته شود که اظهار عقیده جایز است، نباید از آن این استفاده را کرد که حتی در موارد آن 
سوء استفاده ها جایز است و اگر گفته شود که مصالح عمومی و افكار عامه ی مردم در جامعه رعایتش 
لازم است و اگر بیان و اظهار عقیده به ضرر اینها باشد جایز نیست، از این هم نباید استفاده کرد که هر 
جا سوء استفاده ای از نام مصالح بشود، مورد قبول ماست. در نظام اسلامی این حد و مرزی که میان این 

دو مصلحت بزرگ و این دو اصل اسلامی وجود دارد، حد و مرز روشنی است.

تأثیر شرایط مختلف بر حدود آزادی بیان
ــی  ــدارد. بعض ــراً ن ــم قه ــدی ه ــم واح ــس حك ــت؛ پ ــان نیس ــا یكس ــه ج ــر هم ــان فك ــده و بی ــان عقی ــه بی البت

*. خطبه های نماز جمعه  تهران | 66/۲/1۸
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ــا  ــیعی دارد. بعضی ه ــیار وس ــر بس ــعاع اث ــا ش ــی از گفتنه ــس بعض ــدودی دارد، بعك ــر مح ــعاع اث ــا ش از گفتنه
ــر این اظهار نظر مترتب بشود، در یک  اگر چیزی را، فكری را، نظری را اظهار کنند، هر اثری که ب
ــود. بعكس بعضی دیگر اگر اظهارنظر بكنند، هر اثری که مترتب بشود  دایره ی محدودی خواهد ب
ــان  ــا زب ــی را ب ــا مطلب ــود. بعضی ه ــد ب ــترده ای خواه ــیع و گس ــره ی وس ــک دائ ــد - در ی ــه ب ــوب و چ ــه خ - چ
ــان  ــه زب ــی را ب ــن است مطلب ــا بعضی ممك ــق نیست. ام ــر آن عمی ــه اث ــد ک ــان میكنن ــادی بی ــی و ع معمول
هنری بیان کنند، زبان مؤثری را به کار ببرند که دارای اثر عمیقی در دل مردم باشد. این دو با هم 
ــان  ــن دو شیوه ی بی ــان ای ــب بشود، اسلام می ــی مترت ــر اینجور بیان ــار سوئی ب ــر آث یكسان نیستند و اگ
ــار  ــور اظه ــرد؛ روی اینج ــام میگی ــادی انج ــرایط ع ــا در ش ــار عقیده ه ــا و اظه ــی از بیانه ــذارد. بعض ــرق میگ ف
ــان و  ــن بی ــا ای ــه ی ب ــكان مقابل ــده ای باشد. چون ام ــان گمراه کنن ــر بی ــی اگ ــان حساسیتی نیست؛ حت بی
ــده در شرایط  ــان عقی ــک بی ــار نظر، ی ــک اظه ــا گاهی ی ــه هست. ام ــار سوء آن در جامع ــردن آث ــی ک خنث
حساس اجتماعی انجام میگیرد؛ در آنوقتی که جامعه و نظام اسلامی محتاج یكپارچگی است، محتاج 
ــظ  ــت، حف ــرح اس ــا مط ــت مرزه ــد امنی ــت، تهدی ــن اس ــی در بی ــت، جنگ ــز اس ــاج تمرک ــت، محت ــش اس آرام
ــراز  ــه اب ــن دو گون ــه ای ــک جور نیستند. حساسیت نسبت ب ــا ی ــی نظام مطرح است؛ اینه ــح عموم مصال
ــه یک شخص، اهانت به  بیان یكسان نیست. گاهی یک بیانی از بیانهای ممنوع مثل اهانت مثلًا ب
یک شخص معمولی در جامعه است. گاهی اهانت به شخصی است که اهانت او، زیر سئوال بردن او، 
تحقیر او، تحقیر یک ملت است، اهانت به یک نظام است، زیر سئوال بردن یک جامعه است، یک 
کشور است، این دو با هم یكسان نیستند. پس نمیشود که ما به طور کلی چشمهامان را بگذاریم 
روی هم، بگوئیم در اسلام بیان عقیده و ابراز عقیده جایز است به طور کلی یا جایز نیست به طور 
ــوای  ــد، محت ــنونده ها مختلفن ــد، ش ــا مختلفن ــف است، گوینده ه ــا مختل ــف است، بیانه ــرایط مختل ــی. ش کل

ــت. ــف اس ــب مختل مطل

عکس العملهای گوناگون پیغمبر در مقابل بیانهای گوناگون
ــد یكسان  ــل بیانهای گوناگون، شما می بینی ــای اول را در مقاب ــر و خلف در صدر اسلام عكس العمل پیغمب
ــد،  ــت میكن ــه او اهان ــد ب ــف می ایستد و او هرچه میتوان ــک مخال ــل ی ــا رسول خدا در مقاب ــک ج نیست. ی
پیغمبر نه فقط از او انتقام نمیگیرد، بلكه به او احسان هم میكند. یعنی این بیان اهانت به پیغمبر 
ــر او  ــدارد؛ والّا پیغمب ــی ن ــر که مجسمه ی اسلام است، هیچ اشكال و تعقیب قانون از نظر اسلام و پیغمب
ــه وارد مكه میشود و چند هزار نفر  را تعقیب میكرد. یک جا هم شما می بینید پیغمبر اکرم فاتحان
ــد،  ــل ابوسفیان وجود دارن ــا شخصیتهای برجسته ای مث ــان آنه ــف خود را که در می ــدِ مخال مشركِ معان
ــه  ــان مك ــه در هم ــاعری را ک ــک ش ــا ی ــدارد، ام ــون می ــب مص ــد، از تعقی ــو میكن ــد، عف ــاف میكن ــا را مع اینه
ــه  ــوم ب ــاً محك ــرار داده، غیاب ــر سئوال ق ــر را و اسلام را زی ــرده و پیغمب ــت ک ــه و اهان ــر شعر گفت ــه پیغمب علی
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آزادی

اعدام میكند و میگوید هر کس این را پیدا کرد، خون این انسان مباح است. این ناشی از چیست؟ 
ناشی از این است که نوع بیان و محتوای بیان و محیط بیان و مخاطب بیان و ابزار بیان دارای احكام 
ــود  ــه وج ــی را ب ــوال گوناگون ــكام و اح ــاع و اح ــون، اوض ــرایط گوناگ ــتند و ش ــان نیس ــتند، یكس ــی هس مختلف
می آورد. این به طور مجمل در ذهن شما برادران و خواهران باشد تا بعضی از حدود ممنوعیت بیان 

ــم. ــرض کن ــن ع را م

مرزها و حدود آزادی بیان در اسام:

1- مسئله ی اضال،
ــان  ــر بی ــده ای آزاد است، مگ ــان عقی ــر بی ــی ه ــان، مسئله ی اضلال است. یعن ــی در بی ــی از حدود اصل یك
ــا  ــه ی ــب مضل ــا مضل، کت ــج ضال ی ــر رای ــه تعبی ــده و ب ــراه کنن ــر و گم ــان اغواگ ــده. بی ــراه کنن ــر و گم اغواگ
ــان باطل و خلاف حق است. گاهی یک مطلبی خلاف حق است، باطل  ــر از بی ــن غی ــه، ای کتب ضال
ــای  ــب باطل در حوزه ه ــل مطال ــد. مث ــرار نمیده ــر ق ــده نیست، کسی را تحت تأثی ــراه کنن ــا گم است، ام
ــرای اهل فن و خبرگان، کتاب گمراه کننده ای که اگر دست یک آدم  علمی، در میان دانشمندان، ب
ــده  ــوا کنن ــط اغ ــه فق ــک دانشمند وسیله ی کار است؛ ن ــرای ی ــرد، ب ــد ک ــوا خواه ــد، او را اغ ــم سواد بیفت ک
ــراز میكند.  ــان اب ــه دست می آورد و علیه او فكر میكند و اندیشه و بی نیست، بلكه از او نظر دشمن را ب
ــالای  ــه خاطر سطح ب ــک سخن ب ــه ای ی ــک جامع ــد هم هست. گاهی در ی ــه نیست، مفی ــس مضر ک پ
افكار مردم گمراه کننده نیست؛ حرفی است که اگر گفته بشود، کسی را گمراه نخواهد کرد، ولو 
ــا شرایط آن کسی و آن دستگاهی که میخواهد  ــک حرف باطل ب ــن ی باطل است. گاهی شرایط گفت
ــن  ــر امیرالمؤمنی ــای منب ــلًا در پ ــه مث ــل اینك ــت. مث ــری اس ــرایط براب ــد، ش ــل بده ــرف باط ــه آن ح ــواب ب ج
کسی بلند میشود، مطالبی را بیان میكند که اگر آن مطالب را در غیاب امیرالمؤمنین، در غیر مسجد 
جامع کوفه که خود علی )علیه السّــلام( آنجا حاضر است، بیان کند، شاید دلهای بسیاری از مردم را 
گمراه کند. اما بیان آن حرف در مسجد امیرالمؤمنین اغوا کننده و گمراه گر نیست؛ لذا امیرالمؤمنین 
ــا  ــوأم ب ــاد ت ــت، انتق ــالم نیس ــده، س ــادر ش ــان ص ــن بی ــرض ای ــت، از روی غ ــه اس ــو مغرضان ــان ول ــن بی ــا ای ب
ــا او برخورد امیرالمؤمنین یک برخورد کاملًا خونسرد و دور از موضعگیری است.  ــا ب سلامت نیست، ام
ــک شبهه ای را  ــی را زده، ی ــک حرف ــد شده، ی ــری بلن ــک نف چرا؟ چون شرایط، شرایط یكسانی است. ی
ــه حقانیت  القا کرده، امیرالمؤمنین هم آنجا حاضر است، این شبهه را برطرف خواهد کرد و همه ب
ــان  ــان، بی ــو بی ــدارد، ول ــكالی ن ــن اش ــد. ای ــی منطق او را میفهمن ــد آورد و گمراه ــان خواهن ــی ایم منطق عل
باطلی است و در یک جائی هم ممكن است گمراه کننده باشد. پس شرایط بیان یک حرف باطل، 
ــر  ــده و اغواگ ــراه کنن ــا حرف باطل حرف گم ــه ج ــاوت است؛ هم ــک حرف باطل متف ــان ی ــی بی چگونگ
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نیست. آنجائی که اغواگر است، مقابله ی با او لازم است و ممنوع است از نظر اسلام و مقررات اسلامی 
ــه  ــم ک ــع می بینی ــس و مجام ــیاری از مجال ــروز در بس ــن ام ــا همی ــه م ــل اینك ــرد. مث ــان او را میگی ــوی بی جل
ــد اما  ــو مسئولیتی هم ندارن ــا گویندگان عالیقدری که در نظام جمهوری اسلامی ول مسئولین نظام ی
ــی را  ــی مطالب ــی، در مجالس ــا در مجامع ــتند، اینه ــلامی هس ــوری اس ــام و جمه ــرات نظ ــع نظ ــن و مداف مبیّ
ــه  ــی مغرضان ــم گاه ــی ه ــئوالات بعض ــن س ــود، ای ــا میش ــئوالاتی از آنه ــس س ــان مجل ــد، در هم ــان میكنن بی
ــه  ــوان پاسخ ب ــه عن ــه آنها ب ــا پاسخ ب است، بعضی شبهه است، اشكال است، فقط سئوال نیست، ام
یک سئوال هست. یعنی هرگز هیچ مسئولی را شما ندیدید در هیچ مجلسی که از سئوالی که از او 
ــش  ــده را نكوه ــئوال کنن ــود، آن س ــی بش ــود، عصبان ــفته بش ــد، برآش ــه باش ــئوال مغرضان ــو آن س ــود، ول میش
ــش را  ــه ای هست، جواب ــو سئوال مغرضان ــه، سئوال است، ول ــد. ن ــرار بده ــب ق ــورد تعقی ــاً م ــا احیان ــد ی کن
خواهد داد. آنچه که در پای منبر امیرالمؤمنین و خلفای اول بیان میشد، از این قبیل بود. این بیان 
اگرچه باطل است، اما گمراه کننده نیست. اما بعضی از بیان ها گمراه کننده است، او را اسلام اجازه 
ــود  ــادر بش ــی ص ــا مخاطبین ــرایطی و ب ــی و در ش ــا و محیط ــده ای در فض ــخنی از گوین ــک س ــر ی ــد. اگ نمیده
ــن  ــفه ی ای ــل و فلس ــت. دلی ــوع اس ــلام ممن ــر اس ــن از نظ ــت، ای ــردم هس ــی از م ــی جمع ــه ی گمراه ــه مای ک
ممنوعیت هم واضح است؛ چون اساساً آزادی برای هدایت افكار است، برای رشد افكار است، برای 
پیشرفت جامعه است. آن آزادی ای که موجب گمراهی افكار باشد، موجب رکود افكار باشد، موجب 
ــت  ــارت اس ــان عب ــای آزادی بی ــی از مرزه ــس یك ــت. پ ــول نیس ــل قب ــاً قاب ــن یقین ــد، ای ــه باش ــرد جامع عقبگ
ــه  ــا در جامع ــا و ذهنه ــده ی دله ــا افكنن ــه خط ــده و ب ــراه کنن ــه گم ــخنی ک ــر س ــازی. ه ــری، گمراه س از اغواگ

ــوع است. ــن ممن باشد، ای

2- تشنج عمومی در جامعه
ــک  ــن ی ــردم م ــرض ک ــان ع ــرای آزادی بی ــر ب ــرآن، اگ ــه است. در ق ــی در جامع ــا، تشنج عموم یكی از مرزه
ــی  ــل واضح ــی، دلی ــنج عموم ــوارد تش ــان در م ــودن بی ــرای آزاد نب ــردم، ب ــدا نك ــی پی ــدرك صریح ــل و م دلی
هست که در سوره ی احزاب در آیه ای میفرماید: »لئن لم ینته المنافقون و الذّین فی قلوبهم مرض 
ــنج آفرینی  ــه تش ــه در جامع ــانی ک ــی آن کس ــون« یعن ــم«. »مرجف ــک به ــة لنغرینّ ــی المدین ــون ف و المرجف
ــد.  ــون در مدینه ان ــا مرجف ــالم میكشانند؛ اینه ــه حرکات ناس ــه اضطراب میكشانند، ب ــه را ب ــد، جامع میكنن
»مرجف« یعنی آن کسی که با سخن خود، با شایعه پراکنی خود، با موضعگیری خود، با اظهارنظر 
ــک  ــه ی کوچ ــی در جامع ــت، حت ــول نیس ــل قب ــن قاب ــاند. ای ــنج میكش ــه تش ــه را ب ــی جامع ــو عموم ــود ج خ
زمان پیغمبر. مدینه مگر چقدر بوده؟ همه ی مدینه به قدر یكی از محلات تهران نه وسعت داشته 
ــم  ــو ه ــان ج ــا در هم ــت. ام ــر اس ــان پیغمب ــلامی در زم ــام اس ــای نظ ــا پ ــر ت ــن س ــته؛ ای ــت داش ــه جمعی و ن
ــزرگ متحد شدند  ــای ب ــاد است، چون مخالفت دشمنان جدی است، چون قدرته چون دشمنی زی
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ــلام  ــه اس ــرای اینك ــدند ب ــت ش ــزاب همدس ــون اح ــد، چ ــن ببرن ــوی را از بی ــه ی نب ــام مدین ــه نظ ــه اینك علی
ــه  ــلامی ب ــائل اس ــه ی مس ــق لازم را در زمین ــا آن عم ــا و دله ــكار و ایمانه ــوز اف ــون هن ــد، چ ــه کن کنن را ریش
ــک بهم«؛ یعنی اگر دست  ــل گذشت نیست: »لنغرینّ ــذا مرجف در مدینه قاب طور عام پیدا نكرده، ل
ــكون و  ــلامت و از س ــه را از س ــه جامع ــانی ک ــن کس ــنج آفرینها، ای ــن تش ــایعه پراکنها، ای ــن ش ــد ای ــر ندارن ب
ــه جان  ــو را ب ــی ت ــا؛ یعن ــه آنه ــرد ب ــم ک ــرا« خواهی ــو را »اغ ــا ت ــد، م ــد خارج کنن آرامش خودش میخواهن
آنها خواهیم انداخت تا انتقام مردم را بگیری. یعنی یک لحن شدیدِ خشن در مقابل کسانی که جو 
ــد. حالا جنجال  ــه حال خود بگذارن ــه را ب ــد و سلامت جامع ــه را حاضر نیستند تحمل کنن سالم جامع
کنیم که این بر خلاف روشهای دموکراسی غربی است، دموکراسی غربی این را قبول ندارد. خب 
ــه  ــم؛ آن آزادی و دموکراسی نیست، آن فتن ــول نداری ــی را اصلًا قب ــات موکراسی غرب ــا در بسیاری از جه م
ــود  ــی در خ ــردم، حت ــرض ک ــل ع ــه ی قب ــه در خطب ــور ک ــان ط ــب است و هم است، آن دروغ است، آن فری
ــوك شرق  ــر بل ــو س ــد و آن را ت ــم کردن ــان را عل ــعار آزادی بی ــه ش ــم اینك ــم علی رغ ــی ه دموکراسی های غرب
زدند - یعنی جوامع سوسیالیستی و کمونیستی، که میگویند شما ندارید، ما داریم - در عین حال در 
خود آن کشورها هم آزادی بیان به معنای حقیقی کلمه اصلًا وجود ندارد و جنجالی که آنها میكنند 
ــر  ــراف پیغمب ــش اط ــار قری ــه کف ــت ک ــی اس ــان جنجال ــل هم ــو از قبی ــت و حقیقتگ ــان درس ــک بی ــه ی علی
ــن  ــی ای ــر دلیل ــه ه ــون ب ــد؛ چ ــرآن نخوان ــه ی ق ــه آی ــرد ک ــر را بگی ــن پیغمب ــد ده ــی نمی آم ــد. کس میكردن
ــه راه مینداختند که کسی صدای  ــر ب ــا آنقدر جنجال علیه اطراف پیغمب کار را نمیتوانستند بكنند، ام
تلاوت قرآن به گوشش نرسد. امروز روش غرب، روش آمریكا، روش تبلیغات صهیونیستی جهانی این 
ــه از روی  ــی را ک ــا روشها و پایه هائ ــا به هرحال م ــد؛ ام ــچ وجه ندارن ــه هی ــم آزادی ب ــا ه ــن آنه است. بنابرای
سیاستهای مغرضانه اساساً در زمینه ی مسائل آزادی در غرب گذاشته شده - که بنده مفصل درباره ی 
این مطلب در چند خطبه در همین سلسله ی بحثها صحبت کردم - قبول نداریم و تكرار نمیكنم. به 
هر حال اسلام اینجوری است؛ تشنج آفرینی را در جامعه قبول نمیكند. این یكی از مرزهاست. کسی 
ــازه  ــت؛ اج ــلام آزاد اس ــان در اس ــم و بی ــان کن ــودم را بی ــده ی خ ــم عقی ــن میخواه ــه م ــد ک ــدارد بگوی ــق ن ح
ــا این بیان کسی بخواهد جو آرام جامعه را،  ــه، بیان آزاد است، اما اگر ب ــم. بل بدهید من حرفم را بزن
ــدارد.  ــه هیچ وجه این را قبول ن ــد، اسلام ب ــه هم بزن سلامت محیط همزیستی مردم این جامعه را ب
میفرماید: »لنغرینّــک بهم«؛ دستگاه ها موظف خواهند بود که یک چنین بیانی را در مقابلش بایستند 
ــای آزادی  ــی از مرزه ــم یك ــن ه ــت. ای ــول نیس ــل قب ــن قاب ــد؛ ای ــی بكنن ــی و حقوق ــی و سیاس ــب قانون و تعقی

ــت. ــنج آفرینی اس ــر از تش ــده غی ــار عقی ــان اظه ــس بی ــت. پ اس

3- افشای اسرار مملکتی
یكی از مرزهای آزادی بیان، افشای اسرار مملكتی است که این هم باز در قرآن موردی دارد که به 
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آن اشاره یا تصریح شده و آن سوره ی نساء است که در باب جنگ و تحریص مردم به جهاد و مسائل 
ــاب آن کسانی  ــد؛ بعد در ب ــان میكن ــی را بی گوناگون جنگ در سوره ی نساء مفصلًا بحث پرشور و کامل
که مخالف روال جامعه ی اسلامی هستند، میفرماید که: »و اذا جاءهم امر من الامن او الخوف اذاعوا 
ــا خوف،  ــن ی ــر از ام ــه اگ ــن است ک ــات ای ــه و آی ــن آی ــه حسب ای ــاب ب ــای ناب ــن آدمه ــت ای ــه«؛ خصوصی ب
ــت  ــن اس ــوش ممك ــر خ ــود خب ــای خ ــردم در ج ــرای م ــه ب ــراری ک ــه اس ــی، چ ــرار مملكت ــال اس ــر ح ــه ه ب
ــد، گیرشان  ــه حساب بیای ــر ناخوش ممكن است ب ــرای مردم خب ــد، چه اسراری که ب ــه حساب بیای ب
ــل مردم  ــن خبر را در مقاب ــه مصلحتی، می آیند ای ــدون رعایت هیچگون ــدون هیچ ملاحظه ای، ب ــد، ب بیای
افشا میكنند، که به حسب این آیه و در شرع مقدس، این مذموم و ممنوع است. مفسرین در ذیل 
ــا مگر  ــی است، ام ــر پیروزی که خبر خوب ــر پیروزی برسد؛ خب، خب ــلًا اگر خب ــه میگویند مث ــن آی ای
ــی داشته  ــک مفاسد جنب ــر ی ــن خب ــه، ممكن است افشای ای ــرد؟ ن ــاً افشا ک ــد آن ــی را بای ــر خوب ــر خب ه
باشد. آنجائی که نیروهای ما در جبهه ی نبرد بر دشمن پیروز میشوند، این پیروزی را در جای خود، 
ــد  ــود، بای ــگ از او نش ــه جن ــردم و علی ــه م ــتفاده ای علی ــوء اس ــه س ــه هیچگون ــدازه ای ک ــه ان ــود، ب ــت خ در وق
ــه بشود، ممكن است دشمن استفاده ی  ــر پیروزی هم بی ملاحظه گفت ــان کرد؛ والّا اگر همین خب بی
ــه  ــم لعلم ــر منه ــی الام ــی اول ــول و ال ــی الرّس ــو ردّوه ال ــر را: »ول ــذا بایستی خب ــد. ل ــن بكن ــری از ای ــوع دیگ ن
الذّین یستنبطونه منهم«، برگردانند به اولی الامر؛ یعنی به مسئولین. حتی خبر را هم به مسئولین 
برگردانند، مسئولین با ملاحظه ی مصالحی که وجود دارد، این خبر را در اختیار مردم بگذارند. اوائل 
ــلان  ــد، ف ــلًا افشا کنی ــب را مث ــلان مطل ــوار هم نوشته میشد که ف انقلاب شعارهائی گاهی روی در و دی
ــردم  ــار م ــرا در اختی ــد؟ چ ــا نمیكنی ــرا افش ــت، چ ــناد هس ــز اس ــی مراک ــای پنهان ــه در پرونده ه ــت را ک لیس
نمیگذارید؟ خطاب به مسئولین، خطاب به دولت و شورای انقلاب و مسئولین آن روز. ما همان وقت 
ــک  ــه ی ــد ک ــود کنن ــتند وانم ــور میخواس ــد. اینج ــن کار را میكنن ــد ای ــن دارن ــتهای خائ ــه دس ــم ک میفهمیدی
اسراری وجود دارد که این اسرار را باید مسئولین برای مردم افشا کنند، اما افشا نمیكنند؛ چون به 
مردم اطمینان ندارند یا اینكه به دلیلی مصالحشان ایجاب نمیكند. بعد البته کاملًا روشن شد که 
ــد،  ــردم بفهمن ــرای اینكه م ــه ب ــا افشا بشود؛ ن ــه اینه ــرای چه مقصودی میخواسته ک ــدام گروهک و ب ک
برای اینكه خودش بفهمد. برای اینكه آن ابرقدرتی که این دارد برای او کار در کشور میكند، او بفهمد. 
خیلی از اسرار اینجوری است. مردم یقیناً امین همه ی اسرار حكومت هستند، آنی که امین نیست، 
آن گوش نامحرمی است که در میان مردم خودش را جا میزند؛ آن عامل دشمن، آن جاسوس دشمن، 
آن شنود دشمن و از این قبیل چیزها. یا خبری که اگر به گوش دوست هم برسد، او بدون توجه 
ــالا  ــز ندانستند. ح ــه و افشای آن را جای ــی را در اسلام اذاع ــن خبرهائ ــک چنی ــد، ی ــر را افشا میكن ــن خب ای
اگر کسی بیاید به عنوان آزادی بیان مسائلی را راجع به جنگ، راجع به مسائل سیاسی، راجع به 
ــرای ذهن مردم ممكن است تشنج آور باشد، ممكن  ــی دستگاه ها که ب ــا درون ــی کشور ی مسائل درون
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است اسرار مملكتی را در اختیار دشمن قرار بدهد، ممكن است یک نقطه ی ضعفی را برای دشمن 
از نظام اسلامی آشكار کند، افشا بكند، این هم ممنوع است؛ اسلام اجازه نمیدهد که اینگونه خبر 

هم پخش بشود. این بیان هم بیان ممنوع است.

تحریف، یکی از مرزهای عدم آزادی
ــاً زبانهای  از مرزهای عدم آزادی، یكی اش تحریف است. البته تحریف چون جنبه ی علمی دارد، قاعدت
ــه ی سیاسی اش  ــم بایستند، جنب ــد ه ــل او بایستند و بای ــد سریع در مقاب ــان دانشمندان میتوانن ــم و زب عل
کمتر است. اما اگر در مواردی تحریف حقایق، تحریف دین، تحریف مسائلی که از اسلام در اختیار 
ــف  ــود و تحری ــان بش ــب بی ــن مطال ــده ای، ای ــف ش ــی، تحری ــكل محرّف ــه ش ــن ب ــرد، ای ــد بگی ــرار بای ــردم ق م
ــد برخورد کند. اینها بخشی  ــی است که حكومت اسلامی و نظام اسلامی بای بشود، اینجا هم آنجائ
ــت.  ــالم آزاد اس ــط س ــده در محی ــار عقی ــده و اظه ــان عقی ــان، بی ــن بی ــت. بنابرای ــان اس ــای آزادی بی از مرزه
ــه  ــه این دلایلی که اشاره شد - شایعه پراکنی، تشنج، ب آنجائی که مصالح مملكت، مصالح کشور ب
ــوع است و  ــن ممن ــد میشود، ای ــان تهدی ــن بی ــا ای ــح عمومی - ب ــه، و مصال هم زدن سلامت عمومی جامع
مصالح عمومی آنقدر مهم است که اسلام برای خاطر مصالح عمومی یک جاهائی مسجدی را آتش 
میزند. پیغمبر اکرم یک مسجد را آتش زد، چون این مسجد محلی شده بود که منافقین در آن جمع 
ــه  ــن مسجد بنشینند، جمع بشوند و علی ــود که دور هم در ای ــن ب ــر ای ــا ب ــد، و بن میشدند، گرد می آمدن
ــد.  ــه وجود بیاورن ــه ب ــرای تشنج آفرینی در جامع ــد و خوراك ب ــر تفاهم کنن ــا همدیگ ــی را ب ــر مطالب پیغمب
ــه مدینه نرفته، این مسجد را خراب کرد و آتش  پیغمبر از جنگ تبوك که برگشت، سر راه هنوز ب
ــی  ــح عموم ــا مصال ــلام ب ــی را اس ــوی و قاطع ــورد ق ــن برخ ــک چنی ــد؛ ی ــهر ش ــد وارد ش ــرد و آم ــاف ک زد و ص
جامعه دارد. البته در این باب همان طور که عرض کردم، بحث زیاد است. آنجاهائی که حساسیت 
در تأثیر بیان بیشتر هست، طبعاً برخورد اسلام هم قوی تر است. حتی در مسائل شخصی؛ لذا شما 
می بینید که تهمت زدن به زن مؤمن، خب در قرآن منع شده، ممنوع شده و چقدر اسلام برای این 
کار مجازات معین کرده که تهمت به زنان مؤمن زده نشود؛ اما یک جا یک شایعه نسبت به همسر 
ــه ی  ــه قضی ــود ک ــث میش ــش بح ــات روی ــه ی آن آی ــش از هم ــاید بی ــدر ش ــه ق ــزاب ب ــوره ی اح ــر در س پیغمب
»افک« باشد که یكی از همسران پیغمبر - حالا بین مفسرین اختلاف هست که یا ماریه ی قبطیه 
بوده یا عایشه - مورد یک سوء ظنی قرار میگیرند و منافقین علیه اینها مطالبی را پخش میكنند و 
ــا این قضیه و مغموم میشود، غمگین میشود، جبرئیل  اشاعه میدهند و رسول خدا برخورد میكند ب
ــازه  ــما اج ــرا ش ــه چ ــود ک ــازل میش ــزاب ن ــوره ی اح ــز س ــد و ملامت آمی ــیار تن ــات بس ــود، آن آی ــازل میش ن
میدهید - حتی به مؤمنین - که کسانی یک چنین شایعه پراکنی را بكنند؟ چرا؟ چون مورد، مورد 
ــر  ــخصیت پیغمب ــر و ش ــروی پیغمب ــر و آب ــأن پیغمب ــئله ی ش ــت، مس ــر اس ــئله ی پیغمب ــت، مس ــی اس حساس
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ــن موارد  ــن اهمیت. بنابرای ــه ای ــه ب ــا ن ــه یک زن عادی هم قضیه مهم است، ام مطرح است. نسبت ب
ــان. ــه حدود آزادی بی ــن راجع ب ــف است. ای مختل

ممنوعیت عدم بیان در برخی مواقع
نكته ی پایانی در این بحث امروز من این است که اسلام یک خصوصیت دیگری دارد و آن این است 
که یک جاهائی عدم بیان را اسلام ممنوع کرده. یعنی مسئله فقط این نیست که بیان کردن مجاز 
است، بلكه بالاتر از این، بیان نكردن حرام است. یک جاهائی باید بیان کرد؛ آنجاهائی که کتمان 
ــان واجب  ــه است، آنجا بی ــری جامع ــع رشد فك ــه مناف ــح نظام اسلامی است، علی ــه مصال ــت علی حقیق
ــی در  ــات فراوان است، کتمان حقیقت حرام است، که این هم یكی از خصوصیات اسلام است که آی
ــه«،  ــاس و لا تكتمون ــه للنّ ــن: »لتبیّننّ ــان و تبی ــات بی ــد، آی ــال کنن ــد دنب ــه میخواهن ــی ک ــرآن دارد؛ برادران ق
ــه ی حقیقت کردن  ــان کردن و ارائ ــد که بی ــد دی ــد، خواهی ــرآن ملاحظه کنی ــا را در ق ــات کتمان، اینه آی
ــح  ــر مصال ــی اگ ــر خط اسلام است. یعن ــام ب ــای نظ ــی بق ــن واقع ــن تضمی ــی لازم است و ای ــک جاهائ در ی
نظام اسلامی و مصالح مسئولین، مصالحی که ارتباط به اسلام دارد، نه مصالح شخصی شان، 
آنقدر مهم است که یک جاهائی بیان کردن را غیر مجاز میكند، اما همین نظام، همین دستگاه، 
همین مسئولین، اگر قرار شد از خط اسلام منحرف بشوند، اگر بنا شد که راه را عوضی بروند، اگر 
ــی اسلامی شد، اینجا تكلیف چیز دیگری میشود،  ــه انحراف از مبان ــد ب سرنوشت نظام اسلامی تهدی
اینجا بیان کردن واجب است، امر به معروف و نهی از منكر لازم است، نصیحت لائمة المسلمین لازم 
ــان و آزادی  ــاب بی ــا نظر اسلام را در ب ــه ی اینه ــه مجموع ــردم لازم است ک ــرای م ــق ب است و افشای حقای

ــد. ــده روشن میكن ــار عقی اظه
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آزادی سیاسی یعنی اثرگذاری افراد جامعه ی 
اسامی در نظام سیاسی جامعه

اعتبار نظر و رأیِ مردم در اسام
انتخاب مسئولین گوناگون در جمهوری اسامی با 

رأی مردم
اختصاص نداشتن حق رأی در جمهوری اسامی به 

عده ای خاص 
در کشورهای اروپائی و آمریکا، پس از جنگ 

جهانی اول به زنها حق رأی داده شد
فعالیتهای سیاسی فقط حق رأی نیست

آزادی  در تعیین نظام و رهبران



آزادی

آزادی  در تعیین نظام و رهبران*

آزادی سیاسی یعنی اثرگذاری افراد جامعه ی اسامی در نظام سیاسی جامعه
آزادی سیاسی به طور خلاصه یعنی اینكه افراد جامعه ی اسلامی در تكوین و همچنین در هدایت نظام 
سیاسی جامعه دارای نقش و اثر باشند. اینطور نباشد که یک قشری یا یک جمعی یا وابستگان به 
ــه. آزادی  ــران ن ــور اداره ی کشور را داشته باشند و دیگ ــی تصرف در ام ــه حق و توانائ ــژادی در جامع ــک ن ی
سیاسی یعنی اینكه همه ی مردم با قطع نظر از وابستگی های قومی و زبانی و نژادی و دینی در یک 
ــه  ــام را ب ــد آن نظ ــند و بتوانن ــر باش ــد و در آن مؤث ــود بیاورن ــه وج ــه را ب ــی جامع ــام سیاس ــد نظ ــه بتوانن جامع
ــدا  ــلاف رأی و نظری پی ــه اخت ــی در جامع ــه وقت ــی است ک ــد. طبیع ــت کنن ــوب خودشان هدای سمت مطل
ــداران بیشتری دارد - البته در چهارچوب اصول و ارزشهای پذیرفته شده ی  شد، آن عقیده ای که طرف
آن نظام - رأیش و حرفش متّبع خواهد بود و دیگران باید از آن تمكین کنند. امروز هنوز هم در دنیا 
ــد در زمینه ی مسائل  ــی هست، کشورهائی هست که در آن فقط یک دسته از مردم حق دارن نظامهائ
ــی باشند که  ــد تسلیم جریان اداره ی جامعه صاحب نظر باشند، رأی بدهند، انتخاب بكنند و دیگران بای
ــل  ــت، مث ــای نژادپرس ــا، نظامه ــتی دنی ــای فاشیس ــن نظامه ــل همی ــد. مث ــود می آورن ــه وج ــده ی اول ب آن ع
نظام آفریقای جنوبی، نظام صهیونیستی، نظامهای ارتجاعی، بسیاری از نظامهای پادشاهی و بسیاری 
ــا. در  ــای کمونیستی در دنی ــل نظامه ــه اداره میشوند؛ مث ــی در جامع ــک حزب ــه صورت ت ــه ب ــی ک از نظامهائ
این نظامهائی که اشاره کردم همه ی افراد جامعه حق رأی دادن و اظهار نظر کردن و انتخاب کردن 
ــه  ــت. البت ــی هس ــت، مبارزات ــی هس ــرا، انتخابات ــی چ ــای غرب ــد. در نظامه ــه را ندارن ــران جامع ــاره ی مدی درب
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ــای  ــات و جنجاله ــلطه ی تبلیغ ــه س ــد ک ــاره ش ــراً اش ــا مختص ــی از بحثه ــلًا در بعض ــم قب ــا ه ــان نظامه در هم
ــراد جامعه واقعاً بتوانند انتخاب بكنند. ــع از آن است که همه ی اف ــاز هم مان ــی ب تبلیغات

اعتبار نظر و رأیِ مردم در اسام
ــردم در  ــار داده شده؛ رأی م ــردم اعتب ــه نظر م ــه است. در اسلام ب ــن زمین ــاب نظر اسلام در ای بحث در ب
انتخاب حاکم و در کاری که حاکم انجام میدهد، مورد قبول و پذیرش قرار گرفته. لذا شما می بینید 
ــب  ــر و صاح ــوب پیغمب ــع منس ــاظ واق ــود را از لح ــه خ ــا اینك ــلام( ب ــلاة و السّ ــه الصّ ــن )علی ــه امیرالمؤمنی ک
ــر  ــردم میكشد، روی نظ ــردم و انتخاب م ــه رأی م ــه کار ب ــی ک ــد، آنوقت ــداری میدان ــرای زمام ــی ب حق واقع
ــرای  مردم و رأی مردم تكیه میكند. یعنی آن را معتبر میشمارد و بیعت در نظام اسلامی یک شرط ب
ــی آن  ــد، یعن ــت نكردن ــا او بیع ــردم ب ــه م ــود ک ــداری ب ــک زمام ــر ی ــت. اگ ــدار اس ــداریِ زمام ــت زمام حقانی
ــردم  ــت م ــه بیع ــت ب ــت و حكوم ــروعیت ولای ــد و مش ــد ش ــین خواه ــدار خانه نش ــد، آن زمام ــول نكردن را قب
ــد  ــه بع ــی ک ــردم وابسته است. آنوقت ــت م ــه بیع ــت ب ــداری و حكوم ــت زمام ــم فعلی ــا بگوئی وابسته است ی
ــردم  ــه م ــاب ب ــن خط ــد، امیرالمؤمنی ــن را گرفتن ــه ی امیرالمؤمنی ــراف خان ــد اط ــردم آمدن ــان م ــل عثم از قت
ــی  ــری«؛ وقت ــی و التمسوا غی ــود: »دعون ــری دارد؟ فرم ــه تأثی ــما چ ــد؟ رأی ش ــه کاره ای ــما چ ــه ش ــود ک نفرم
ــراغ  ــه س ــد، ب ــا کنی ــن را ره ــت م ــردم گف ــه م ــداری، ب ــت و زمام ــول خلاف ــد از قب ــتنكاف کن ــت اس میخواس
دیگری بروید. یعنی اراده ی شما، خواست شما، انتخاب شماست که تعیین کننده است؛ پس از من 
ــگ  ــش از جن ــه در پی ــا معاوی ــن ب ــه امیرالمؤمنی ــی ک ــد. در مكاتبات ــری بروی ــراغ دیگ ــه س منصرف بشوید، ب
ــد - هم  ــی، استدلالی در نامه ی خود می آوردن ــد؛ هر کدام یک دلیل صفین داشتند و استدلال میكردن
ــن  ــد، هم امیرالمؤمنی ــه کن ــا روش سیاسی خودش را توجی ــی استدلال میكرد ت ــک چیزهائ ــه ی ــه ب معاوی
ــش  ــم بی ــال میده ــرده و احتم ــه کار ب ــن ب ــه امیرالمؤمنی ــی ک ــی از جملات ــا یك ــد - آنج ــتدلالهائی میكردن اس
ــن بایعوا ابابكر  ــه بایعنی القوم الذّی ــن است که: »انّ ــرده ای ــه کار ب ــن را ب ــار هم امیرالمؤمنین ای از یک ب
ــا  ــی که همان مردمی که ب ــل من می ایستی و تسلیم نمیشوی، در حال ــو چرا در مقاب و عمر«؛ یعنی ت
ابوبكر و عمر بیعت کرده بودند و تو به خاطر بیعت آن مردم خلافت آنها را قبول داری، همان مردم 
ــن یک اصل اسلامی  ــه رأی مردم و بیعت مردم؛ ای ــد. یعنی مشروعیت دادن ب ــا من هم بیعت کردن ب
ــر  ــردم اگ ــه انتخاب میشد، م ــوان خلیف ــه عن ــود. اگر کسی ب ــی ب ــذا بیعت یكی از چیزهای اصل است. ل
بیعت نمیكردند، هیچ الزامی نبود که دیگران او را خلیفه بدانند. حتی آن زمانهائی که خلافت جنبه ی 
ــاز بیعت گرفتن  ــه و بنی عباس، آن روز هم ب ــود، یعنی در دوران بنی امی ــه ب ــه خودش گرفت صوری هم ب
از مردم را لازم میدانستند. حالا وقتی که یک حكومت قلدرمابانه و جبارانه بر مردم بخواهد حكومت 
ــات،  ــه در انتخاب ــل اینك ــد. مث ــب میكن ــم تقل ــت ه ــا در بیع ــد ی ــاری میكن ــم اجب ــن را ه ــت گرفت ــد، بیع کن
ــد. اصل بیعت، یک اصل  ــات صوری و تشریفاتی، فرمایشی در دوران رژیم گذشته تقلب میكردن انتخاب
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ــد و در حقیقت او را  ــا کسی بیعت کردن پذیرفته شده است. البته وقتی همه ی مردم، اکثریت مردم ب
به زمامداری پذیرفتند، دیگران باید تسلیم او بشوند. شاید بیعت در این صورت هم اجباری نباشد. 
من فرصت نكردم که اطراف این قضیه که آیا برای آن اقلیت که مخالف زمامداری این حاکم یا 
ــا واجب نیست، تحقیق کنم ببینم چه جوری  ــن خلیفه هستند، واجب است که بیعت بكنند ی ای
ــد، دیگران  ــت انتخاب میكردن ــت و خلاف ــه امام ــری را ب ــک نف ــت ی ــی اکثری است. آنچه مسلم است، وقت
ملزم بودند که اطاعت کنند؛ اما بیعت هم لازم بود یا نه، معلوم نیست. لذا وقتی که امیرالمؤمنین 
به خلافت انتخاب شدند و مردم گروه گروه آمدند بیعت کردند با امیرالمؤمنین، یک عده ای بیعت 
ــرا  ــما چ ــید ش ــد. پرس ــناس را آوردن ــخصیتهای سرش ــده را، ش ــای آن ع ــود رؤس ــن فرم ــد. امیرالمؤمنی نكردن
ــا را  ــدام از اینه ــچ ک ــد. هی ــی دادن ــک جواب ــدام ی ــر ک ــرد، ه ــا سئوال ک ــد؟ یكی، یكی از اینه ــت نمیكنی بیع
ــتدلالی  ــنید، اس ــان را ش ــد. حرفش ــت کنی ــد بیع ــه بای ــر اینك ــد ب ــرده باش ــار ک ــن اجب ــه امیرالمؤمنی ــدارد ک ن
ــت  ــد خدم ــن عمر را آوردن ــدالّل ب ــد. عب ــرد، رفتن ــرد، رهاشان ک داشتند، آن استدلال را حضرت ابطال ک
امیرالمؤمنین در مسجد، فرمود چرا بیعت نمیكنی؟ گفت من منتظرم تا همه بیعت کنند، بعد من 
بیعت کنم. حضرت فرمود خب همه بیعت کردند، هیچ کس نیست که بیعت نكرده باشد، الّا تعداد 
معدودی؛ گفت نه، من باید برام روشن بشود، ثابت بشود؛ عذر و بهانه آورد. مالک اشتر در خدمت 
امیرالمؤمنین بود، گفت یا امیرالمؤمنین این کسانی که با تو بیعت نكردند، شمشیر و تازیانه ی تو 
ــن را  ــده من گردن ای ــا اینها تمام خواهی کرد، اجازه ب ــا تعارف ب ــو ب ــد، فكر میكنند ت ــه نكردن را تجرب
ــاع  ــه خاطر امتن ــن را که من گردن زدم ب ــم، ای ــک شخصیتی است، بزن ــه است و ی ــک خلیف که پسر ی
ــر از  ــن عم ــدالّل ب ــه، عب ــد ن ــد، فرمودن ــد. حضرت خندیدن ــان را میكنن ــران حساب کار خودش ــت، دیگ از بیع
ــد،  ــرود. حضرت ول کردن بچگی اش هم آدم خوش اخلاقی نبود، حالا که پیر هم شده، رها کنید، ب
رفت و بیعت نكرد تا آخر و تعداد زیادی بودند که بیعت نكردند با امیرالمؤمنین، اما زیر فشار قرار 
ــان  ــم طغی ــرار باشد عل ــر ق ــرده، اگ ــت نك ــه بیع ــه آن کسی ک ــد. البت ــت کردن ــردم بیع ــت م ــد. اکثری نگرفتن
بلند کند، مبارزه کند، مخالفت کند، آنچنانی که در جنگ جمل پیش آمد یا در جنگ صفین یا 
در جنگ نهروان، البته حاکم اسلامی موظف است برخورد کند. پس آزادی در انتخاب رهبر و امام و 

ــد. ــول میكردن ــد و قب ــه آن را میفهمیدن ــوده و هم ــز روشن و واضحی ب ــک چی ــه در نظام اسلامی ی خلیف

انتخاب مسئولین گوناگون در جمهوری اسامی با رأی مردم
ــد از  ــر بع ــورد رهب ــد در م ــما ببینی ــوری اسلامی منعكس است. ش ــون اساسی جمه ــب در قان ــن مطل همی
ــت  ــد: یكی اینكه اکثری ــر مشخص میكن ــرای انتخاب رهب ــد، دو راه ب ــر را ذکر میكن ــی که شرایط رهب آن
ــی که اقلیت در  ــت قاطع یعنی آن ــک، پنجاه و یک درصد، اکثری ــه علاوه ی ی ــه نصف ب قاطع مردم، ن
مقابل او چیز ناچیزی باشد. آن کسی که اکثریت قاطع مردم او را به رهبری انتخاب بكنند، او رهبر 
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است. تشبیه هم شده در قانون اساسی به رهبری امام بزرگوار ما و رهبر عظیمِ عزیزِ تاریخی این 
ملت که اکثریت قاطع مردم او را به رهبری انتخاب کردند و امامت او را پذیرفتند که رهبر و پیشوای 
جامعه باشد... این یكی از امتیازات بزرگ اسلام است. در قانون اساسی بعد از مقام رهبری مقامهای 
دیگر هم، آنهائی که تعیین کننده اند، همین جورند. رئیس جمهور را که رأس نظام و نظام سیاسی و 
رئیس قوه ی مجریه است، مردم با آراء مستقیم انتخاب میكنند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی را 
که قانونگذار و قاعده ی اصلی نظام جمهوری اسلامی هستند، مردم با رأی مستقیم خودشان انتخاب 
ــه صورت غیر مستقیم. مثل  ــا رأی مردمند، منتها تقریباً ب میكنند. بقیه ی مقامات و کارگزاران هم ب
دستگاه قضائی... یعنی در حقیقت تمام دستگاه های اجرائی اصلی کشور با رأی مردم، با میل مردم 
ــلام  ــی در اس ــگفت آور و عظیم ــیار ش ــز بس ــن چی ــک چنی ــد. ی ــت دارن ــردم در او دخال ــوند و م ــاب میش انتخ
ــه این شكل منعكس شده. البته وضع ارتباطات امروز امكان  هست که در جمهوری اسلامی هم ب
تماس و فاصله ی امروز با دورانهای گذشته یک چیزهائی است که در کیفیت و چگونگی این کار یک 

ــی آورد. ــه وجود م ــی را ب تفاوتهائ

اختصاص نداشتن حق رأی در جمهوری اسامی به عده ای خاص 
مهم اینكه در این حق، یعنی حق رأی دادن، حق انتخاب کردن، یعنی آزادی سیاسی در بزرگترین و 
مؤثرترین شكلش هیچ محدودیتی نیست. زنها هم همین جور رأی میدادند و رأی میدهند و صاحب 
ــوغ  ــه حد بل ــان هم اگر ب ــان هم همین طور، حتی نوجوان سهمی در این آزادی عمومی هستند. جوان
ــد، حق رأی در  ــی ندارن ــد، مذهبهای مختلف تفاوت ــی ندارن رسیدند، همین طور. نژادهای مختلف تفاوت
جمهوری اسلامی مخصوص مسلمانان نیست، مخصوص یک عده ای از مسلمانان، یک مذهب خاص 
نیست، مال همه است. رأی در مجلس شورای اسلامی و قانونگذاری مخصوص مسلمین نیست. غیر 
مسلمانها هم نماینده انتخاب میكنند و حق رأی دارند. ببینید هیچ امتیازی در صدر اسلام هم نبود، 

در جمهوری اسلامی هم نیست.

در کشورهای اروپائی و آمریکا، پس از جنگ جهانی اول به زنها حق رأی داده شد
ــان درازی  ــه زب ــن هم ــه ای ــای دموکراسی ک ــرب، دنی ــای غ ــا و دنی ــم اروپ ــه بگوی ــرای شما ک ــب است ب جال
نسبت به اسلام کردند، به این امور و به این اصول بسیار دیر رسیدند. حق رأی برای زن تا اوایل 
این قرنی که الان درش هستیم، در اروپا وجود نداشت. البته حق رأی کلًا برای جوامع اروپائی وجود 
ــرن  ــد از انقلاب فرانسه در اواخر ق ــا. بع ــد از رنسانس و نهضت صنعتی و علمی در اروپ ــی بع نداشت، حت
ــه کارگران و زحمتكشان، یعنی مردم، توده ی مردم، آحاد مردم که  هجدهم تدریجاً حق داده شد ب
ــن رأی داده شد. در کشورهای  ــا ای ــای اروپ ــج در بعضی جاه ــم بتدری ــد ه ــد. بع ــد و انتخاب بكنن رأی بدهن



۶۹

آزادی

ــان جنگ  ــا 191۸ پای ــه زنها حق رأی داده شد؛ یعنی ت ــی ب ــكا، پس از جنگ اول جهان ــی و در آمری اروپائ
ــا  ــه زنه ــا، حق رأی ب ــد و در اروپ ــا میزنن ــوق زن و اینه ــاع از حق ــه دم از آزادی و دف ــی ک ــی اول در آمریكائ جهان
ــه زنها داده شد، به  ــازه بعد از 191۸ که حق رأی ب داده نمیشد و زنها حق انتخاب کردن نداشتند و ت
زنهای بالاتر از سی سال حق رأی داده شد. در فاصله ی بین دو جنگ جهانی در بسیاری از کشورهای 
اروپائی از جمله در فرانسه، در ایتالیا و همچنین در ژاپن زنها حق رأی نداشتند. تا پیش از سال 194۰ 
در آمریكای لاتین در هیچ کشوری زنها حق رأی نداشتند. در آنجاهائی هم که حق رأی به زنها داده 
شد، به زنهای سی سال به بالا، بعد از مدتی زنهای بیست و یک سال به بالا؛ و این اواخر، در همین 
ــی شما ببینید در  ــه هجده سالگی رساندند، ول ده سال اخیر، در بعضی از کشورهای دنیا حق رأی را ب
ــزده سالگی تمام شد،  ــه؛ یعنی در شانزده سالگی، وقتی پان ــرار گرفت ــوغ ملاك ق جمهوری اسلامی بل
حق رأی برای همه وجود دارد، هر کسی میتواند. در حالی که در اروپا و در آمریكا و در دنیای صنعتی 
ــن  ــوق و آزاداندیشی و مسائل زن و ای ــه آزادی بشر و آزادی حق ــه نسبت ب ــی ک ــن همه ادعاهائ ــا ای ــرب ب غ
چیزها دارند، به جوانان هجده ساله، نوزده ساله، بیست ساله سالهای متمادی، تا همین چند سال 
قبل از این، حق رأی داده نمیشد، به آنها اعتنا نمیشد، اما اسلام چرا، به اینها احترام میكند، اعتنا 
میكند و بتدریج به نظر اسلام دارند اینها نزدیک میشوند. یک طرز فكر پیشرفته ی بسیار مدرن و 

ــرای حق رأی مردم و فعالیتهای سیاسی وجود دارد. ــاع در نظام اسلامی ب ــل دف قاب

فعالیتهای سیاسی فقط حق رأی نیست
ــه  ــور خلاص ــه ط ــود. ب ــش ب ــن و مهمترین ــن بزرگتری ــت، ای ــق رأی نیس ــط ح ــی فق ــای سیاس ــه فعالیته البت
ــم  ــک قل ــم ی ــن ه ــم، ای ــرح کردی ــه مط ــای جمع ــه ی اول نمازه ــد خطب ــا در چن ــه م ــی ک ــواع آزادی هائ در ان
عمده است. آزادی های سیاسی، حق رأی دادن، حق انتخاب کردن، حق فعالیت سیاسی کردن، حق 
ــوده و اسلام این  تلاشهای سیاسی کردن، اینها چیزی است که در جوامع اسلامی از قدیم معمول ب
را آورده. البته تسلط دستگاه های مرتجع مانع شده بود که این احكام اسلامی در کشورهای اسلامی 
ــی  ــود. در بعض ــل نمیش ــفانه عم ــلامی متأس ــورهای اس ــی از کش ــروز در خیل ــه ام ــان ک ــود. همچن ــل بش عم
ــه سبک  ــه سبک آنهاست، ب ــا و ب ــد اروپ ــه تقلی ــن مسائل وجود دارد، ب ــه ای از کشورهای اسلامی هم ک
اسلامی نیست که خیلی از سبک غربی و اروپائی بهتر است. لكن در جمهوری اسلامی برگشتیم به 
ــت  ــی اس ــن چیزهائ ــر از ای ــر و قوی ت ــل دفاعت ــر و قاب ــن تر، مترقی ت ــم روش ــه دیدی ــلامی ک ــبک اس ــان س هم

ــود دارد. ــا وج ــروز در دنی ــه ام ک
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ابعاد آزادی سیاسی در یك جامعه
ــله  ــور سلس ــرب، مقه ــای غ ــاب در دنی ــق انتخ ح

عوامل خارج از اختیار مردم
راه تعیین حاکم و ولی امر در اسام 
انتخاب به طور مطلق حجت نیست

اعام نظر منتخبین مردم در مجلس خبرگان، 
درباره  ولی امر 

جایگاه حق رأی و انتخاب مردم از نظر اسام
انتخاب مردم در عرض نصب الهی نیست

آزادی و حق رأی در اسام



آزادی

آزادی و حق رأی در اسام*

ابعاد آزادی سیاسی در یك جامعه
ــر  ــدار و رهب ــه زمام ــه چ ــت ک ــه اس ــراد جامع ــرای اف ــاب ب ــق انتخ ــامل ح ــه ش ــک جامع ــی در ی آزادی سیاس
جامعه را و سرپرست نظام اسلامی را و چه کارگزاران عمده را در این نظام، خود مردم بدون وساطت 
ــتهای  ــن سیاس ــه و تعیی ــت جامع ــردم در هدای ــار م ــامل اختی ــن ش ــد و همچنی ــاب کنن ــی انتخ ــع خاص جم
ــمول  ــا مش ــه ی اینه ــت. هم ــر اس ــده ی دیگ ــای عم ــی از فعالیته ــور برخ ــن ط ــلامی و همی ــام اس ــی نظ اصول
ــد،  آزادی های سیاسی است. وقتی گفته میشود که در جامعه اسلامی مردم آزادی های سیاسی دارن
ــت  ــه اشاره شد، دارا هستند و هم حق فعالی ــوری ک ــه هم حق انتخاب را در ام ــن معناست ک ــن بدی ای
ــات سیاسی،  ــاد اجتماع ــزاب، ایج ــازمانها و اح ــاد تشكلها و س ــا، ایج ــات و روزنامه ه ــار مطبوع سیاسی، انتش

ــتند. ــه دارا هس ــود را در جامع ــی خ ــاب راه سیاس ــه انتخ ــی و خلاص ــرات سیاس ــكار و نظ ــان اف بی

حق انتخاب در دنیای غرب، مقهور سلسله عوامل خارج از اختیار مردم
ــه  ــلامی ک ــام اس ــس نظ ــاب رئی ــم انتخ ــردم، آن ه ــرای م ــاب ب ــاب و آزادی انتخ ــق انتخ ــاره ی آزادی ح درب
ــه  ــد و ب ــث ش ــداری بح ــه مق ــک خطب ــل در ی ــت قب ــدار، در نوب ــر و زمام ــام و رهب ــه ام ــود از آن ب ــر میش تعبی
ــه  ــال گفت ــه اجم ــود، ب ــم ب ــلامی حاک ــر اس ــع غی ــر جوام ــروز ب ــته و ام ــه در گذش ــی را ک ــه وضع ــور خلاص ط
ــراد جامعه حق انتخاب  ــرای اف ــروز مدعی آزادی و دموکراسی است و ب ــی که ام ــم که دنیائ شد و دیدی
ــه آحاد  ــه این فكر افتاده و آنوقتی هم که ب ــر ب ــل است، خیلی دی در تعیین نظام و رهبران نظام قائ
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مردم این حق را اعطا کرده است، به صورت ناقص اعطا کرده و عرض کردیم که تا اوایل این قرن 
ــه  ــت ب ــه ی سیاس ــل صحن ــد و داخ ــاب نبودن ــق انتخ ــان - دارای ح ــی زن ــع - یعن ــن جوام ــت ای ــف جمعی نص
ــا حق انتخاب داده شد، آن هم در  ــرای زنه ــل اول ب ــگ بین المل ــج از اواخر جن ــد و بتدری حساب نمی آمدن
ــد  ــن چن ــا ای ــج ت ــج سال و بتدری ــا سی و پن ــر از سی سال ی ــرای سنین بالات بعضی از کشورها، آن هم ب
سال قبل دنیا به این نتیجه رسید - دنیای دموکراسی و غرب - که برای زنان هم در سنین جوانی، 
هجده سالگی، بیست سالگی حق رأی و حق انتخاب باشد. و تازه در همین دنیای غرب اگر بخواهیم 
ــان  ــی هم ــای حقیق ــه معن ــه ب ــد ک ــم دی ــم، خواهی ــل کنی ــردم را بشكافیم و تحلی مسئله ی حق انتخاب م
ــار خودشان هستند و  ــل خارج از اختی ــک سلسله عوام ــور ی ــم مقه ــدگان ه ــدگان و رأی دهن انتخاب کنن
ــر  ــردم و اکث ــه ی م ــرای عام ــع حق رأی و حق انتخاب ب ــه در واق ــد ک ــم دی ــم، خواهی ــت نظر کنی ــر بدق اگ
ــی  ــای دموکراس ــدارد. دنی ــود ن ــم وج ــی از عال ــر عظیم ــالا در قش ــن ح ــرد - همی ــه م ــه زن و چ ــردم - چ م
اینجور بود؛ دنیاهای استبدادی، آن نظامهائی که به شكلهای قرون وسطائی و ارتجاعی اداره میشوند، 
آن کشورهائی که در آنها انتخابات فقط شكل صوری و ظاهری دارد و بخش بسیار ناچیزی از ملتها در 
انتخابات شرکت میكنند، آن هم با انواع و اقسام جاذبه های مادی و امثال آنها یا دنیای کمونیستی، 
ــود دارد، در  ــرای رأی دادن وج ــی و آزادی ب ــرب دموکراس ــروز در غ ــه ام ــدازه ای ک ــن ان ــی همی ــا حت در اینه
ــردم  ــاد م ــرای آح ــلام ب ــم اس ــم، می بینی ــه برمی گردی ــلام ک ــه اس ــه ب ــی ک ــدارد. در حال ــود ن ــا وج آن دنیاه
ــرار  ــری، حق اظهارنظر در مسائل سیاسی و مسائل زندگی را ق حق رأی، حق انتخاب، حق تصمیم گی
ــا آنچه در غرب امروز وجود دارد متفاوت  داده. البته نوع آزادی در اسلام، نوع انتخاب افراد در اسلام ب
ــت.  ــا نیس ــت و در آنج ــنجیم، آزادی در اینجاس ــق بس ــار دقی ــا معی ــر ب ــت و اگ ــاً آزادی اس ــا حقیقت ــت؛ ام اس
درست است که کشورهای اسلامی به رأی و نظر اسلام عمل نكردند، آنجاهائی هم که به اصطلاح 
دموکراسی هست، آزادی هست، نوع غربی آن هست، نه نوع اسلامی آن، اما امروز جمهوری اسلامی 
ــا و  ــرار داده و روش م ــار ق ــردم در اختی ــرای م ــا را ب ــی آزادی ه ــون اساس ــه در قان ــه اینك ــد ب ــات میكن مباه
ــن کار  ــه و پختگی ای ــان هست و تجرب ــد هستیم، مقدورم ــا آن حدی که بل ممشای جمهوری اسلامی ت
را داریم، بر این است که آحاد مردم در مسائل واقعاً حق رأی و حق انتخاب داشته باشند که از اول 
انقلاب تا حالا هم این را نشان دادیم و اگر با معیار و میزان بسنجند، انصافاً خوب هم انجام گرفته.

راه تعیین حاکم و ولی امر در اسام 
ــا دو راه  ــه م ــط انتخاب نیست، بلك ــر فق ــی ام ــم و ول ــن حاک ــه در اسلام راه تعیی ــن است ک ــب ای ــک مطل ی
ــت؛  ــر اس ــی ام ــم و ول ــاب حاک ــئله ی انتخ ــیعه در مس ــدگاه ش ــق دی ــن طب ــم - ای ــم داری ــن حاک ــرای تعیی ب
ــم،  ــا میگوئی ــی را که م ــا دارد؛ یعنی یكی از راه هائ ــا م ــی دیدگاهشان ب ــرادران اهل سنت مختصر تفاوت ب
ــی  ــت - یك ــیعه نیس ــای ش ــق علم ــورد تواف ــه م ــد ک ــول دارن ــا قب ــر را آنه ــد راه دیگ ــد و چن ــول ندارن ــا قب آنه
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نصب الهی است. توجه کنید که نصب در اسلام و در تشیع، نصب اشخاص نیست. یعنی هیچ کس، 
هیچ حاکمی حتی آن حاکمی که خود او منصوب از قبل خداست، خود او حق ندارد کسی را نصب 
ــار است؛  ــد از نصب خدا، دارای اعتب ــت میكن ــن جهت که حكای ــام از ای ــا نصب ام ــر ی ــد. نصب پیغمب کن
ــن دوره ی  ــرد و امیرالمؤمنی ــد از خودش را نصب ک ــام بع ــرم ام ــر اک ــا پیغمب ــاد م ــه اعتق ــه ب ــن راه. ک یكی ای
ــب  ــیله ی نص ــه وس ــر ب ــی ام ــن ول ــرد. تعیی ــب ک ــت، نص ــیعه اس ــام ش ــه دوران دوازده ام ــوم را ک ــت معص امام
انجام گرفت. حالا در هنگامی که نصب انجام میگیرد، بیعت چقدر تأثیر دارد یا ندارد، آن یک بحث 
ــه ی عرایضم روشن بشود. یک راه دیگر، راه  دیگر و بحث دقیقی است که شاید بخشی از آن در دنبال
ــدارد؛  ــود ن ــه نصب وج ــی ک ــا در آنجائ ــی از دو جاست: ی انتخاب است. انتخاب کجاست؟ انتخاب در یك
مثل دوران غیبت. در دوران غیبت کسی منصوب خدا نیست؛ آنجا معیارهائی معین شده. نصب فقها 
ــد،  ــان کردن ــه بی ــی ک ــت و احكام ــون روای ــلام( در مت ــم السّ ــه ائمه )علیه ــار است ک ــن معی ــای تعیی ــه معن ب
ــد؛ در چهارچوب این ملاکها و معیارها مردم  ــرای حاکم اسلامی مشخص کردن ملاکها و معیارهائی را ب
امام را انتخاب میكنند و گزینش میكنند. پس انتخاب یكی در آنجائی است که نصب وجود ندارد و 
جای نصب نیست؛ مثل دوران غیبت و دیگر در آنجائی است که اگر نصب هم هست، به نصب عمل 
نشده است؛ مثل دوران خلافت امیرالمؤمنین که امیرالمؤمنین بنا به اعتقاد خود او و به اعتقاد یاران 
ــود، لكن در  ــرده ب ــم خدا نصب ک ــه حك ــم او را ب ــر ه ــه پیغمب ــود ک ــر ب ــل پیغمب ــروان او منصوب از قبِ و پی
واقعیت تاریخی این نصب مورد قبول قرار نگرفت، مورد عمل واقع نشد و کار به آنجائی رسید که 
مردم در یک برهه ای از زمان آمدند به امیرالمؤمنین مراجعه کردند، اصرار کردند، از آن حضرت تقاضا 
کردند که خلافت را بپذیرد و به اجماع امت تقریباً امیرالمؤمنین انتخاب شد به خلافت و ولایت امر. 
ــرای  ــذا امیرالمؤمنین استناد میكند ب ــذ است. ل ــی است که انتخاب مردم ناف ــن هم یكی از آنجاهائ ای
اثبات خلافت خود به مراجعه ی مردم، به قبول مردم، به بیعت مردم، به اینكه مردم او را خواستند 
ــر از  ــود، اگ ــا حجت نب ــر اینه ــد. اگ ــا استناد میكن ــن چیزه ــه ای ــد؛ ب ــت کردن ــا او بیع ــد و ب و از او تقاضا کردن
ــم  ــه خص ــن را ب ــن ای ــت، امیرالمؤمنی ــر اس ــم معتب ــر خص ــو از نظ ــود، ول ــر نب ــن معتب ــود امیرالمؤمنی ــر خ نظ
ــت  ــد. نمیگف ــاب کنی ــری را انتخ ــری، دیگ ــراغ دیگ ــد س ــما بروی ــه ش ــت ک ــردم نمیگف ــود م ــه خ ــت، ب نمیگف
ــرای انتخاب  چون شما من را انتخاب کردید، چون اصرار کردید، من قبول میكنم. پس در اسلام ب
مردم و گزینش مردم و سرسپردگی مردم به یک ولی امر، یک اعتبار قطعی و حقیقی در یک چنین 

موردی هم معین شده. این یک نكته که جای انتخاب این است.

انتخاب به طور مطلق حجت نیست
یک نكته ی دیگر این است که انتخاب همان طور که اشاره کردیم به طور مطلق حجت نیست. 
یعنی اگر مردم جمع بشوند کسی را که در چهارچوب معیارها و ملاکهای خدائی قرار نمیگیرد، او را 
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ــاب  ــان بینش اسلامی در ب ــه اختلاف می ــردد ب ــن برمی گ ــن انتخاب حجت نیست. ای ــد، ای انتخاب بكنن
ــق رأی  ــردم ح ــرای م ــه ب ــی ک ــی های غرب ــی. در دموکراس ــش غرب ــلامی و بین ــر اس ــش غی ــا بین ــت ب حكوم
قائلند، معتقدند که مصلحتی برای خواست مردم و اراده ی مردم وجود ندارد. اسلام برای مردم حق 
حاکمیت را به خودی خود و بالذات قائل نیست؛ حق حاکمیت متعلق به خداست. آنكه میتواند برای 
مردم قانون وضع کند آن خداست؛ آنكه میتواند ملاکهای اجرای قانون را معین کند، خداست؛ مالک 
امور مردم جز خدا دیگری نیست. پس یک سلسله اصول و ضوابط و معیارهائی در اسلام هست که 
چهارچوب این معیارهاست که اعتبار میدهد به حق رأی مردم و اگر در خارج از این چهارچوب و دور 
ــدارد. اگر فرض کنیم که مردم  از این ملاکها و معیارها مردم انتخاب بكنند، این انتخاب حجیتی ن
به سراغ یک پیشوای یا رئیس فاسدِ فاسقِ کافر دور از معیارهای اسلامی بروند، اگر اتفاق نظر هم 
ــه حساب  ــت اسلامی ب ــک حاکمی ــن را ی ــر اسلام ممضی  نیست. اسلام ای ــن از نظ ــرد، ای ــرار بگی ــر او ق ب
نمی آورد، ولو آن مردم مسلمان باشند. باید بروند به سراغ عادل، به سراغ متقی، به سراغ عالم، به 
سراغ انسانی که دارای بینش لازم هست، شرایط حكومت کردن را دارد. خلاصه در چهارچوب شرایط 
اسلامی است که این انتخاب حجیت پیدا میكند. اگر مردم در میان دو نفر، سه نفر، ده نفر انسانی 

ــد، این حجیت است. که دارای این شرایط هستند، یكی را انتخاب کردن

اعام نظر منتخبین مردم در مجلس خبرگان، درباره  ولی امر 
یک نكته دیگر این است که در روایات و در آثار اسلامی گاهی به جمله ی اهل حل و عقد برخورد 
میكنیم یا در بعضی از روایات مهاجر و انصار. در دنیای آن روز انتخاب عموم مردم عملی نبود؛ یعنی 
اگر قرار بود خلیفه در مدینه یا در کوفه می نشست و دست روی دست میگذاشت و کارها همین طور 
ــات انجام بگیرد و مردم بگویند و نظرخواهی کنند  معوق میماند تا در اقصی  نقاط عالم اسلام انتخاب
ــک  ــد، اهل ی ــک شهر بپذیرن ــد، اهل ی ــک عده مخالفت کنن ــد، ی ــردم موافقت کنن ــک عده از م و بعد ی
شهر بگویند نه، ما این را قبول نداریم، فلان کس دیگر را قبول داریم و بعد بخواهند بشمارند این 
آراء را، نتیجه را بیاورند به کوفه یا مدینه، ممكن بود سالی یا سالهائی طول بكشد و امور مسلمین 
ــام  ــد روز انج ــرف چن ــا در ظ ــن کاره ــه ی ای ــود دارد، هم ــه وج ــی ک ــا امكانات ــروز ب ــداد. ام ــازه نمی ــن را اج ای
ــل و عنصر  ــچ عام ــدون وساطت هی ــردم ب ــروز انتخاب خود م ــه ام ــم ک ــم بگوئی ــن میتوانی ــرد. بنابرای میگی
ــون  ــه در قان ــت ک ــردم اس ــن م ــاب منتخبی ــود دارد، انتخ ــه وج ــری ک ــكل دیگ ــا ش ــت. ام ــر اس ــری معتب دیگ
ــس  ــه مجل ــان را ک ــن خودش ــردم منتخبی ــا م ــی م ــون اساس ــق قان ــت. طب ــرگان اس ــس خب ــا مجل ــی م اساس
ــوری  ــاد جمه ــک نه ــوان ی ــه عن ــا ب ــد و آنه ــاب میكنن ــد، انتخ ــس خبرگانن ــای مجل ــتند، اعض ــرگان هس خب
ــه بررسی های خودشان، مطالعاتشان،  ــه طور مستمر ب ــرای یک روز و یک مقطع، بلكه ب ــه ب اسلامی، ن
تحقیقاتشان، جستجوشان در زمینه ی افراد و مصداقها، تحقیقشان درباره ی احكام و شناختها، به این 
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چیزها ادامه میدهند تا به یک نتیجه ای میرسند و همواره منتخبین مردم که همان مجلس خبرگان 
باشند، آماده اند که نظر خودشان را درباره ی رهبر مسلمین و ولی امر اعلام بكنند. این هم یک نوع 
انتخاب عمومی است که امروز بحمدالّل این نهاد اسلامی شكل گرفته، پا گرفته و از حمایت و کمک 
ــاب  ــئله ی انتخ ــس مس ــت... پ ــودش هس ــغول کار خ ــده و مش ــوردار ش ــان برخ ــام عزیزم ــر و ام ــد رهب و تأیی
عموم مردم ولو با یک واسطه، یعنی واسطه ی منتخبین خودشان که مجلس خبرگان باشند، امروز 
ــد  ــل حل و عق ــا اه ــر م ــس اگ ــود. پ ــی نب ــه آن روز عمل ــی است ک ــن در حال ــی و ای ــزی است عمل ــک چی ی
ــه  ــد را ب ــر اهل حل و عق ــا اگ ــی است. ام ــم عمل ــروز ه ــم، ام ــرگان بگیری ــس خب ــای مجل ــن معن ــه همی را ب
معنای منتخبین مردم و مجلس خبرگان امروز به حساب نیاوریم و بگوئیم یک عده ای یک گوشه ای 
ــروز  ــه ام ــم ک ــی نداری ــه، دلیل ــد، ن ــم بگیرن ــردم تصمی ــای م ــه ج ــا و ب ــا بصیرت تره ــا و ب بنشینند از بزرگتره

ــا وجود داشته باشد. هم این معن

جایگاه حق رأی و انتخاب مردم از نظر اسام
من یک دو، سه تا از روایاتی را که در این باب هست میخوانم تا معلوم بشود که در نظر اسلام حق 
ــاً  ــن نظر بدهد، یقین ــر از ای ــاب اسلام غی ــر کسی در ب ــدر مهم است و اگ ــردم چق ــردم و انتخاب م رأی م
ــن  ــروف سلیم ب ــاب مع ــه در کت ــن است ک ــت امیرالمؤمنی ــت، روای ــک روای ــا شده. ی ــه اسلام جف نسبت ب
ــول امیرالمؤمنین اینجور نقل شده که: »و الواجب فی حكم الّل  ــی نقل شده؛ در آنجا از ق قیس هلال
و حكم الاسلام علی المسلمین بعد ما یموت امامهم او یقتل«؛ وقتی که رئیس یک جامعه و حاکم 
ــه حكم اسلام و  ــر مردم ب ــا کشته بشود، واجب است ب ــرود ی یک کشور و یک امت اسلامی از دنیا ب
به حكم خدا که: »ان لا یعملوا عملا و لا یحدثوا حدثا و لا یقدّموا یدا و لا رجلا و لا یبدئوا بشی ء قبل 
ان یختاروا لانفسهم اماما«؛ هیچ کاری نباید بكنند، هیچ اقدامی را شروع نباید بكنند، به هیچ عمل 
ــی  ــک امام ــه ی ــا اینك ــد، ت ــد بكنن ــرمایه گذاری نبای ــچ کاری س ــد، در هی ــد بزنن ــت نبای ــی دس ــزرگ و کوچك ب
ــه ی  ــرای جامع ــم ب ــش حاک ــی گزین ــار« دارد. یعن ــئله ی »اختی ــا مس ــد. اینج ــار بكنن ــد و اختی ــن بكنن را معی
اسلامی و رئیس امت اسلامی و کشور اسلامی به عنوان یک واجب برای مردم معرفی شده، آن هم 
ــه او اقدام  ــد و مقدم بدانند و ب ــا این اهمیت که باید از همه ی کارها مردم او را جلوتر بیندازن واجبی ب
ــا  ــا عارف ــا ورع ــا عالم ــا عفیف ــرده: »امام ــر ک ــام اسلامی را ذک ــس کشور و نظ ــرایط آن رئی ــت ش ــد. آنوق بكنن
ــا آخر حدیث که اینجا تعبیر، تعبیر اختیار است؛ یعنی انتخاب و گزینش. یک  بالقضاء و السّــنة«، ت
روایت دیگر باز از قول امیرالمؤمنین نقل شده که در روزی که با آن حضرت مردم بیعت کردند که 
روز جمعه هم بود، حضرت آمدند مسجد، جمعیت بسیار زیادی در مسجد مدینه جمع شده بودند و 
امیرالمؤمنین با صدای بلند به مردم اینجور فرمودند: »ایهّــا النّــاس انّ هذا امرکم لیس لاحد فیه حقّ 
ــق  ــت متعل ــت، کاری اس ــه ی شماس ــه قضی ــت، قضی ــئله ی شماس ــن مس ــردم ای ــی ای م ــم«؛ یعن ــن امّرت الّا م
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ــدارد، »الّا من امّرتم«؛ مگر  ــه شما مردم و هیچ کس حقی در این کار، یعنی در خلافت و حكومت ن ب
کسی که شما او را امارت بدهید و حاکمیت بدهید. اینجا هم باز ملاحظه میكنید که امیرالمؤمنین 
ــردم  ــا م ــه حجت خصم، بلكه ب ــه و اخذ ب ــه و مجادل ــام مباحث ــه در مق ــا دشمن، ن ــام احتجاج ب ــه در مق ن
ــز را  ــد که همه چی ــد، از او تقاضا کردن ــا او بیعت کردن ــد، ب ــول دارن ــا همان کسانی که او را قب خودش، ب
میتواند با آنها صریحاً در میان بگذارد، به آنها میگوید که هیچ کس حق ندارد، مگر آن کسی که 
ــه نصب  ــی است که ب ــن در آنجائ ــم ای ــه روشن است همان طور که گفتی ــد. البت ــارت دادی شما او را ام
الهی اخذ نشده. یعنی امیرالمؤمنین که منصوب خدا و به دست پیغمبر هست، به این نصب عمل 
ــاب  ــرای انتخ ــری ب ــچ راه دیگ ــردم هی ــاب م ــردم و انتخ ــردن م ــر ک ــز امی ــده، ج ــل نش ــه عم ــالا ک ــده، ح نش

ــدارد. ــود ن کسی وج

انتخاب مردم در عرض نصب الهی نیست
ــرت در  ــده، حض ــل ش ــلام( نق ــلاة و السّ ــه الصّ ــن )علی ــول امیرالمؤمنی ــاز از ق ــه ب ــری ک ــت دیگ ــک روای در ی
نامه ای به دوستان خودشان میفرمایند که پیغمبر اکرم یک دستوری داد، یک پیمانی از من گرفت؛ 
ــیّ عهدا«، که در آن دستور اینجور آمده که: »فان ولّــوك فی عافیة و اجمعوا علیک بالرّضا  »عهد ال
فقم بامرهم«؛ یعنی در آنجا پیغمبر گفته علی جان اگر امت بر تو اتفاق نظر پیدا کردند و دور تو را 
گرفتند و از تو خواستند و مشكلی به وجود نیامد - توجه کنید به اینكه چطور مصالح مهمی وجود 
دارد که حتی این مسئله را تحت الشعاع قرار میدهد، مثل وحدت عالم اسلام و وحدت امت اسلامی، 
در آنجائی که نبودن وحدت کیان اسلام را تهدید میكند، که در زمان امیرالمؤمنین اینجور بوده - اگر 
ــد، جنگ  ــه وجود بیای ــدون اینكه مشكلی باشد، تشنجی باشد، اختلاف کلمه ای ب ــا فرض عافیت، ب ب
ــام  ــم«؛ آنجا قی ــم بامره ــت: »فق ــو خواستند، آنوق ــد و از ت ــو را گرفتن ــردم دور ت ــی ای درست بشود، م داخل
ــه  ــری ک ــراوان دیگ ــات ف ــات و روای ــن روای ــه از ای ــر. ک ــا را در دست بگی ــور آنه ــام ام ــن و زم ــردم بك ــه کار م ب
وجود دارد، حالا ولو بعضی از اینها از لحاظ سند هم مورد تردید باشد، از مجموع اینها کاملًا فهمیده 
میشود که مذاق اسلام این است که آنجائی که نصب الهی نیست یا نصب الهی معمولٌ به نیست 
و عمل به آن نشده، آنجا یک راه بیشتر وجود ندارد و آن انتخاب مردم است. ببینید به مردم اینجا 
حق رأی داده شده، حق انتخاب داده شده. آنوقت این مردم دیگر فرقی بینشان نیست - همان طور 
که گفته شد - زن و مردم دیگر ندارد، زنها هم همان قدر حق دارند که مردها؛ جوانها هم همان 
ــی که در  ــوغ است، همچنان ــا سابقه. حد سن فقط بل ــردان مسنِ کار کشته ی ب ــد که م ــدر حق دارن ق
قوانین ما هم همین است. ما به جوانی که پانزده سالش را تمام کرده باشد، اجازه میدهیم که در 
انتخاب رئیس جمهور، در انتخاب نمایندگان مجلس، بلكه در انتخاب رهبر که اکثریت عظیم مردم را 
میطلبد و میخواهد، دخالت کند و نظر بدهد؛ یعنی برای تمام مردم این حق وجود دارد. کجای دنیا 
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ــا وجود این همه ادعای آزادی بشر و حقوق بشر و آزادی های  امروز اینجور است؟ حتی امروز هم ب
سیاسی و این همه ادعا مدعائی که دنیای غرب بخصوص در این زمینه دارد، در هیچ جای دنیا یک 
چنین چیزی نه فقط در عمل نیست، بلكه در قوانینشان هم نیست. در قوانین هم هنوز به جوانهای 
پانزده ساله اجازه نمیدهند که وارد میدان رأی بشوند و بخواهند کسی را انتخاب بكنند. یک چنین 
ــورد  ــت در م ــی اس ــان آزادی سیاس ــن هم ــود دارد و ای ــلامی وج ــكام اس ــلام و در اح ــان اس ــی در جه وضعیت

ــاب. انتخ
 این مقدار فعلًا در زمینه ی حق انتخاب لازم دانستم که عرض بكنم و همان طور که عرض کردم، 
باز هم تأکید میكنم که این به معنای نفی آن نظر قطعی و مورد اتفاق شیعه که خلیفه ی معصوم 
و امام معصوم را جز با نصب الهی که به وسیله ی پیغمبر یا امام معصوم قبل انجام میگیرد، حجت 
ــرض  ــردم در ع ــاب م ــت. انتخ ــه ی اوس ــن ادام ــت، ای ــان اس ــن هم ــدارد؛ ای ــات ن ــا آن مناف ــن ب ــد، ای نمیدانن
ــد،  ــل باش ــورد عم ــل و م ــل عم ــد و قاب ــدا کسی را منصوب بكن ــه خ ــی ک ــی آنوقت ــی نیست؛ یعن نصب اله
آنجا انتخاب جائی ندارد. اما آنوقتی که مورد عمل قرار نگرفته، مثل صدر اسلام، همان طور که 
ــاز حجیت پیدا میكند و انتخاب مردم در زمان غیبت مثل دوران ما،  ملاحظه کردید، آنجا انتخاب ب

ــدارد.    آنوقتی است که نصبی وجود ن
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سوء استفاده های زیاد از مسئله  آزادی اقتصادی در 
اسام 

دنیای  با  اسام  در  اقتصادی  آزادی  تفاوت 
سرمایه داری

بهترین راه تأمین آزادی اقتصادی در جامعه  اسامی
ضرورت فعالیت آزاد اقتصادی همه  افراد دارای 

قدرت کار در جامعه اسامی
ضرورتِ کنترل، هدایت و نظارت انواع آزادی در 

جامعه ی اسامی
فعالیت آزاد اقتصادی نباید موجب دست درازی در 

سرنوشت سیاسی جامعه شود
مسئولیت امور اقتصادی جامعه در اقتصاد آزاد 

اسامی، بر دوش مردم 
مسئولیت بیشتر افراد برخوردار از امکانات بیشتر 

در جامعه 

آزادی اقتصادی در اسام



آزادی

آزادی اقتصادی در اسام*

سوء استفاده های زیاد از مسئله  آزادی اقتصادی در اسام 
بحث امروز درباره ی آزادی در زمینه ی مسائل و فعالیتها و تلاشهای اقتصادی است. این بحث یكی از آن بحثهای 
بسیار مهم و ضمناً بسیار حساس است و شاید بشود گفت که در طول این بیست سی سال گذشته که مسائل 
اسلامی و تفكرات نوین قرآنی در میان قشرهای روشنفكر اسلامی و بتدریج در بین مردم منتشر شده است، یكی 
از آن بحثهای حاد و داغ و پرجنجال محیط ما و محیط کارهای فكری ما بوده است. از مسئله ی آزادی اقتصادی 
در اسلام سوء استفاده های زیادی هم شده است. از طرفی طرفداران مكاتب چپ سوء استفاده کردند و گفتند 
اسلام طرفدار اقتصاد آزاد است و بنابراین طرفدار استثمار است و اسلام را به این بهانه کوبیدند. عده ای از افرادی 
که مایل بودند از اسلام دفاع کنند، اما تفكر عمیق اسلامی را هم درست نمیدانستند، آنها هم سوء استفاده یا 
اشتباه کردند، از ترس حمله ی گروه های چپ بكلی آزادی فعالیت اقتصادی در اسلام را نفی کردند و منكر شدند 
که در اسلام چیزی به نام آزادی اقتصادی وجود دارد. یک عده هم عملًا سوء استفاده کردند؛ یعنی در سایه ی 
آزادی های اقتصادی در اسلام جیبهای خودشان را پر کردند و چه پیش از پیروزی انقلاب که البته نظامِ آن روز 
این را بیشتر تشویق میكرد و چه حتی بعد از پیروزی نظام اسلامی از آزادی هائی که بود، سوء استفاده کردند و بر 
ثروتها و اندوخته ها و سوء استفاده های خودشان هرچه خواستند، افزودند. به هرحال مسئله ی حساسی است.

تفاوت آزادی اقتصادی در اسام با دنیای سرمایه داری
این بحث را از جنبه های مختلفی میشود مورد ملاحظه قرار داد. اولین مطلبی که باید عرض بشود، ولو خیلی 
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کوتاه، این است که اگر ما میگوئیم و معتقدیم که آزادی اقتصادی در اسلام هست، این آزادی اقتصادی به هیچ 
وجه نباید تشبیه بشود به آزادی اقتصادی در دنیای سرمایه داری غرب. دو نوع چیز، دو نوع آزادی، دو نوع تلاش 
اقتصادی وجود دارد؛ آنچه که امروز در غرب هست که من مقداری بیشتر شرح خواهم داد، مورد قبول اسلام 
نیست و سرمایه داری به معنای غربی آن، به هیچ وجه از نظر اسلام امضا و تأیید نشده، بلكه حتی با آن مبارزه و 
مقابله ی جدی هم در احكام فراوان صورت گرفته. این اولین نكته که هم کسانی که مایلند راجع به این مسئله 
فكر کنند و هم کسانی که سخنانی را در زمینه ی اقتصاد آزاد و مالكیت خصوصی میشنوند، از اول این را بدانند که 
آنچه در باب اسلام گفته میشود، الگوی آن در نظام کاپیتالیستی غربی و سرمایه داری های موجود دنیا نیست؛ آن 

چیز دیگری است و این چیز دیگری.

بهترین راه تأمین آزادی اقتصادی در جامعه  اسامی
نكته ی بعدی این است که بهترین راه برای اینكه آزادی اقتصادی تأمین بشود در یک جامعه ی اسلامی، این 
است که حكومت اسلامی و دولت اسلامی سیاستی اتخاذ بكنند و قوانینی وضع بكنند که بر طبق آن قوانین 
همه ی افراد در جامعه ی اسلامی قادر باشند آزادانه فعالیت اقتصادی کنند و همه ی قشرهای مردم از فعالیت 
اقتصادی خود بتوانند بهره مند بشوند. این یكی از آن وجوه امتیاز و جدائی بین نظام اسلامی در اقتصاد و نظامهای 
غربی است. در نظامهای غربی اگرچه به حسب ادعا، به حسب قوانین معمولی و اساسی مردم آزادند که فعالیت 
اقتصادی داشته باشند، اما در حقیقت این آزادی متعلق به همه ی مردم نیست. این منابع عظیم ثروت، این 
دریاها، این منابع طبیعی، این دشتهای حاصلخیز، این معادن، این همه امكاناتی که جزو ثروتهای عمومی جامعه 
محسوب میشود، اینها اینجور نیست که راحت در اختیار همه ی قشرهای جامعه قرار بگیرد و هر کسی بتواند 
بر روی آن بهره برداری و کار بكند و منتفع بشود. بلكه آن کسانی عملًا و واقعاً آزادند که دارای ثروتهای انباشته 
و زیاد هستند که سررشته ی اقتصاد جامعه، بلكه حتی خواهم گفت سررشته ی سیاست جامعه و اداره ی جامعه 
در دست آنهاست. آنها هستند که در حقیقت از منابع ثروت استفاده میكنند و بر آنها تسلط و سیطره دارند و 
استفاده و بهره برداری را آنها میكنند و آنها فضا را برای استفاده ی عموم جامعه تنگ کردند. لذا شما می بینید 
در جوامع سرمایه داری، چه جوامع پیشرفته ی سرمایه داری و چه جوامع عقب افتاده ی سرمایه داری، مثل بیشتر 
کشورهای جهان سوم، اغلب مردم در یک فقر شدیدی هستند؛ بخصوص در این کشورهای عقب افتاده. در حالی 
که اجتماعات عظیمی از مردم دچار فقر و بیكاری و بیجائی و بی مسكنی و محرومیت از بیشتر مواهب زندگی 
هستند، یک عده ی معدودی آزادانه تلاش میكنند، فعالیت میكنند، ثروت در می آورند، معادنی دارند، معادن 
دیگری را میگیرند؛ کارخانجاتی دارند، کارخانجات دیگری را ایجاد میكنند، دایر میكنند؛ زمینهائی دارند، زمنیهای 
دیگری را به آن اضافه میكنند؛ از دریاها استفاده میكنند، از همه ی منابع طبیعی در حقیقت یک عده معدود از 
جامعه استفاده میكنند. دیگران چه کسبه ی جزء، چه کارگران، چه کارگران معادن، چه کارگران کشاورزی، 
چه کارگران کارخانجات، در حقیقت ریزه خوار خوان آنها و استفاده کننده از زیادی ثروت آنها و گوشه ی سفره ی 
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آنها هستند. خودشان امكان تلاش، امكان تولید، امكان بهره برداری، امكان کار سازنده، امكان تولید ثروت به آن 
معنای حقیقی ندارند. پس راه اینكه ما اقتصاد آزاد را به معنای حقیقی خودش در جامعه به وجود بیاوریم، این 
است که از این انحصار جلوگیری کنیم. امكانی در جامعه به وجود بیاید که اغلب افراد جامعه، بیشتر قشرهای 
جامعه یا همه ی کسانی که قدرت کار دارند، اینها بتوانند از امكانات طبیعی، از زمین، از دریا، از انفال، از دشتها، از 

مراتع استفاده کنند.

ضرورت فعالیت آزاد اقتصادی همه  افراد دارای قدرت کار در جامعه اسامی
این حدیث معروفی که از قول امیرالمؤمنین )علیه الصّلاة و السّـلام( نقل میشود که البته بنده سند آن را درست 
نمیدانم که میفرماید: »ما رأیت نعمة موفورة الّا و فی جانبها حقّ مضیّـع«؛ یعنی هیچ جا هیچ نعمت فراوان و 
انباشته ای را ندیدم، مگر اینكه در کنار آن یک حق ضایع شده ای را دیدم. این حدیث یک معنای دقیق و لطیفی 
دارد که ناظر به همین مطلبی است که عرض شد. بعضی تصور کردند معنای این حدیث این است که هرجا 
نعمت زیادی هست، این در حقیقت دزدی و غصب از یک عده است؛ پس در کنار آن غاصب، یک عده مردم 
ضعیف هستند. بعد اشكال کردند به این حدیث که نه، ما می بینیم کسانی ثروتهائی دارند که از راه دزدی و غصب 
هم نیست، از راه تلاش است. این نیست معنای حدیث. معنای حدیث به حسب آنچه که به ذهن بنده می آید، 
این است که آنجائی که نعمت فراوانی هست، ثروت زیادی هست، امكانات زیادی هست، خود ثروت، خود 
نعمت موفور، در حقیقت امكانات کسب درآمد بیشتر را به آن صاحب ثروت میبخشد و به همان نسبت این امكان 
را از دسترس دیگران دور نگه میدارد. آن کسی که دارای یک سرمایه ی زیادی در جامعه هست، او بیشتر میتواند 
تولید ثروت بكند و از ثروتهای معمولی مرده ی افتاده ی متعلق به عموم مردم بیشتر میتواند استفاده کند تا آدم 
فقیر. پس هرجا نعمت زیادی هست، فرصتها در اختیار اوست، امكانات در اختیار اوست، میدان تلاش اقتصادی 
در اختیار اوست، قوانین در غالب کشورها بر طبق نظر او و این طبقه به وجود می آید. بنابراین فرصت از دست 
اکثریت مردم که آن ثروت را ندارند، گرفته میشود. بنابراین، این حرف، این حدیث، چه مستند به مولای متقیان 
باشد یا نباشد، مضمون، مضمون درستی است. پس بنابراین راه درست اقتصاد آزاد در جامعه ی اسلامی این نیست 
که ما این آزادی را فقط در اختیار آن کسانی قرار بدهیم که قدرت مانور اقتصادی دارند، بلكه علاوه ی بر اینكه 
افرادی که قدرت حرکت و فعالیت اقتصادی دارند، آنها باید کار اقتصادی بكنند، باید وضع جامعه، نظام جامعه، 
قوانین جامعه، کیفیت ارتباطات جامعه به شكلی باشد که همه ی مردم، یعنی همه ی آن کسانی که قدرت کار 

دارند، آنها همه بتوانند فعالیت آزاد اقتصادی کنند و از کار خودشان منتفع بشوند. این یک نكته.

ضرورتِ کنترل، هدایت و نظارت انواع آزادی در جامعه ی اسامی
نكته ی بعدی در باب آزادی اقتصادی این است که همه ی انواع آزادی در جامعه ی اسلامی باید به وسیله ی 
قدرت حاکم اسلامی در جامعه کنترل و هدایت و نظارت بشود. این کنترل برای چیست؟ برای این است که 
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این آزادی به فساد منتهی نشود؛ این آزادی موجب سلب آزادی دیگران نشود. در آزادی بیان هم همین جور 
است، در آزادی های سیاسی هم همین جور است، در آزادی های فرهنگی هم همین طور است که قبلًا درباره ی 
اینها بحث مفصلی شده؛ در آزادی اقتصادی هم همین جور است. اگر آزادی فعالیتهای اقتصادی را اینجور معنا 
کنیم که آن کسانی که قدرت فعالیت و مانور اقتصادی دارند، اینها آزادند، هرچه خواستند تولید کنند، هر جور 
خواستند عرضه کنند، هر وقت خواستند توزیع کنند، هر جور خواستند بفروشند، هر جور خواستند مصرف 
کنند، این یقیناً نظر اسلام نیست. اسلام در کنار آزادی اقتصادی و مالكیت خصوصی که به همه ی افراد جامعه 
اعطا کرده و داده، نظارت و کنترل دقیق دستگاه حاکمیت را هم بر همه ی اینها لازم دانسته. یعنی باید دستگاه 
حكومت مراقب باشد که از این آزادی ها سوء استفاده نشود. حتی در مصرف باید مراقبت بشود که اسراف به 
وجود نیاید. البته اسراف در یک حدی فقط یک گناه شخصی است. شما اگر در داخل منزلتان یک چیزی را 
به صورت مسرفانه مصرف کردید، این یک فعل حرام است فقط، یک کار گناه است، چون اسراف کار خلاف 
است دیگر، کار حرام است، یک کار حرامی کردید. اما اگر همین کار حرام به حدی رسید و به کیفیتی درآمد 
که نظام اقتصادی جامعه را تهدید میكند، در جامعه فقر را گسترش میدهد، مایه ی محرومیت قشرهای عظیمی از 
مردم میشود، اشیا و اجناسی را که با زحمت زیاد و با شرکت عمومی تولید میشود، اینها را به فنا و نابودی تهدید 
میكند، آنوقت دولت اسلامی وظیفه دارد، تكلیف دارد که بیاید در مقابل این اسراف و در مقابل این زیاده روی و 
تضییع اموال بایستد. البته این در سطح نظام جهانی اینجور است؛ یعنی مخصوص جامعه نیست، مخصوص 
داخل جامعه نیست، نظر اسلام در سطح دنیا هم همین جور است. کشورهائی که امروز دچار اسراف در مواد 
غذائی هستند که بعضی از کشورهای ثروتمند دنیا نزدیک هفتاد درصد مواد غذائی را مصرف میكنند - کشورهای 
پیشرفته - در حالی که خودشان حدود سی و پنج، شش درصد مردم دنیا و جمعیت دنیا هستند. اگر یک نظام 
عادلانه ی اقتصادی جهانی برقرار باشد، اگر سازمانهای بین المللیِ مسلط و قوی ای وجود داشته باشد، جلوی اینها 
باید گرفته بشود. اگر سازمانهائی در دنیا باشند و حكومتهای دارای وجدان بیداری در دنیا باشند که قدرتشان را 
به نفع انسانها و ملتها بخواهند به کار ببرند، باید جلوگیری کنند از اینكه آمریكا مثلًا در هر سالی چند میلیون 
هكتار زمین مزروعی خودش را اجازه ی کشت نمیدهد، برای اینكه جلوگیری از افت قیمتها بكند. در حالی که در 
دنیا روزانه چندین هزار کودك زیر پنج سال از گرسنگی و سوء تغذیه میمیرند؛ در حالی که ده تا پانزده درصد 
مردم دنیا دچار قحطی زدگی اند؛ در حالی که سی درصد مردم دنیا دچار کمبود مواد غذای اند. یا جلوگیری باید 
بكنند از اینكه مثلًا بازار مشترك اروپا چند سال قبل از این، مقدار زیادی از مواد غذائی تولید شده ی خودش را 
به دریا ریخت، برای اینكه جلوگیری کند از کاهش قیمتها و نگذارد که قیمتها در دنیا و در بازارهای بین المللی 
بشكند. پس مسئله ی مبارزه ی با اسراف، مبارزه ی با تضییع اموال، مبارزه ی با زیاده روی در نظام اقتصادیِ 
بین المللی هم با همین قوت از نظر اسلام وجود دارد. البته در نظام یک جامعه به طریق اولی . پس بنابراین 
اقتصاد آزاد به معنای این نیست، مالكیت خصوصی به معنای این نیست که کسی حق داشته باشد هر مقداری 
که میخواهد مصرف کند، ولو این مصرف زیاد او موجب بشود که انسانهائی از گرسنگی بمیرند، انسانهائی دچار 
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بیماری بشوند، انسانهائی مواد اولیه و لازم زندگی گیرشان نیاید که مصرف بكنند. این هم از نظر اسلام درست 
نیست و ممنوع است.

فعالیت آزاد اقتصادی نباید موجب دست درازی در سرنوشت سیاسی جامعه شود
یک نكته ی دیگر در باب اقتصاد آزاد در اسلام که بحث میكنیم، این است که هیچ گاه اجازه داده نمیشود در 
اسلام که فعالیت آزاد اقتصادی موجب دست درازی به سرنوشت سیاسی جامعه و دخالت در بافت سیاسی و 
تشكیلات سیاسی جامعه بشود؛ سرمایه سالاری. آن چیزی که امروز در کشورهای سرمایه داری غرب به قوت 
هرچه تمامتر وجود دارد. سرمایه دارهای بزرگ در حقیقت اداره کنندگان حقیقی و دستهای پشت پرده در نظام 
سیاسی کشورهای بزرگند. البته بعضی از عناصرشان در داخل حكومتها هم راه پیدا میكنند؛ مثل همین نظامهائی 
که امروز هستند، نظام آمریكا و غیر او که عناصری از حكومت خودشان عضو سرمایه دارهاند؛ خودشان جزو 
سهامدارهای بزرگ کمپانی های نفتی یا غیر نفتی و بقیه ی شرکتهای بزرگ هستند. و یا اینكه حتی در حكومتها 
هم شرکت نداشته باشند، اما در پشت پرده، انتخابات در اختیار آنهاست، تعیین رئیس جمهور با کمک آنهاست، 
پیش رفتن و پس رفتن یک شخصیت در صحنه ی سیاست، در سنا، در مجلس نمایندگان در اختیار آنهاست، 
قوانینی که وضع میشود، با نظر آنهاست، طبق مصلحت آنهاست. این چیزی که امروز در دنیای غرب وجود دارد 
که به اعتقاد بنده دنیای غرب را باید دنیای سرمایه سالاری گفت. کاپیتالسیم به معنای سرمایه داری شاید خیلی 
دقیق نباشد؛ سرمایه گرائی، سرمایه سالاری، آقائی سرمایه و سرمایه دار، آقائی کمپانی ها و ثروتمندها و پولدارها بر 
امور جامعه، این است که شاخصه ی بزرگ دنیا سرمایه داری غرب را امروز به وجود آورده و این هم از نظر اسلام 

مردود است و هر چیزی که به این منتهی بشود، باید جلوش گرفته بشود.

مسئولیت امور اقتصادی جامعه در اقتصاد آزاد اسامی، بر دوش مردم 
آخرین نكته ای که میخواهم روی او یک قدری بیشتر تأکید بكنم - اگرچه به اختصار - این است که در اقتصاد 
آزاد اسلامی به مقتضای آزادی اقتصادی، مسئولیت امور اقتصادی جامعه و سنگینی بار امور اقتصادی جامعه 
هم بر دوش مردم است. در کشورهای سوسیالیستی اینجوری نیست؛ در کشورهای سوسیالیستی و در نظام 
دولت سالاری که دولت همه ی کارخانجات، زمینها و دستگاه های تولید ثروت را و تولید را در اختیار دارد، مردم 
کارمندان دولت هستند، از مردم توقعی نمیشود داشت. مردم برای کار مثلًا جنگ یا ویرانی یا زلزله یا بیماری اگر 
در جامعه به وجود آمد، کارمندان دولتند، چه کار میتوانند بكنند؟ مگر تنِ خودشان را بیاورند مصرف کنند. اما 
در نظام اسلامی اینجوری نیست، انفاق و دادن مال و اداره ی امور نیازهای اقتصادی و پر کردن خلأهای اقتصادی 
مستقیماً بر دوش ملت و مردم است و آحاد مردمی است که کارهای اقتصاد جامعه و فعالیت آزاد اقتصادی را در 
جامعه دارا هستند. این یک اصل اسلامی است؛ مسئله ی انفاق. در جامعه ی اسلامی یک حادثه ای رخ میدهد که 
دولت احتیاج پیدا میكند به پول؛ این پول را مردم باید تأمین کنند. جنگی در جامعه پیش می آید، ویرانی ای 

ام
 اس

در
ی 

اد
تص

ی اق
زاد

آ



ی"
ضوع " آزاد

شتر درباره مو
مطالعه بی

آزادی

۸۴

پیش می آید، بیماری ای پیش می آید، حادثه ی فوق العاده ای پیش می آید، نظر اسلام این است که مردم باید 
به قدر وسع و توانائی خودشان این خلأ را پر کنند. البته چون همه ی مردم در یک سطح نیستند، آن کسانی که 
بهره مندی بیشتری دارند، امكانات بیشتری دارند، تكلیف بیشتر بر عهده ی آنهاست و این یک نكته ای است که 

مردم ما و جامعه ی اسلامی ما باید به آن توجه کافی و لازم را معطوف کند. 

مسئولیت بیشتر افراد برخوردار از امکانات بیشتر در جامعه 
ما البته همیاری مردم را در طول دوران انقلاب بشدت و قوت مشاهده کردیم؛ در این هیچ شكی نیست. امروز هم 
برای مخارج گوناگون دولت، برای کمبودها، برای زلزله زده ها، سیلزده ها، آواره ها و هر حادثه ای که رخ میدهد، 
می بینیم که مردم کمک میكنند و امكاناتشان را آنچه که هست، از روستاها، از محلات فقیرنشین، از مردم طبقات 
بسیار پایین تا طبقات متوسط، به مقدار همتشان، به مقدار ایمانشان، به مقدار علاقه مندی و دلسوزیشان، 
امكانات را در اختیار آن مصارف عمومی میگذارند؛ اما این کافی نیست. آن کسانی که بیشترین بهره مندی ها را در 
جامعه دارند، اینها وظیفه شان با مردم عادی یكسان نیست. اگر در یک مسئله ای، در یک حادثه ای شما می بینید 
فلان زن مستمندِ طبقه ی ضعیف یا متوسط طلای خودش را مثلًا، یادگار دوران جوانی خودش را، زینت منحصر 
به فرد خودش را، دستمزد کار شبانه روزی و پر زحمت روزهای متمادی خودش را می آید در اختیار مصرف 
عمومی و جهاد فی سبیل الّل میگذارد و در حقیقت در راه خدا انفاق میكند، اگر حد تلاش و ایمان در جامعه ی ما 
این است، آن کسانی که از امكانات بالائی برخوردار هستند، باید به همان نسبت به پر کردن این نیازها و خلأها 
کمک کنند. این نمیشود که در جامعه ی اسلامی ما جامعه ای که به هدایت قرآن حرکت میكند، در راه اسلام 
حرکت میكند، برای خدا و اعلای کلمه ی دین جنگ میكند و در مقابل این هدفها و شعارها تحمل آن همه 
مشكلات را میكند، یک عده ای هم در جامعه باشند که بهره مندی هائی هم داشته باشند، برخورداری هائی هم 
داشته باشند، هیچ مسئولیتی هم در مقابل نیازهای جامعه حس نكنند. این از نظر اسلام اصلًا قابل قبول نیست. 
این آیه : »و انفقوا فی سبیل الّل و لا تلقوا بایدیكم الی التّهلكة«، همین مطلب را بیان میكند. میفرماید در راه خدا 
انفاق کنید و به دست خودتان، خودتان را در هلاکت نیندازید. یعنی اگر انفاق نكردید، به دست خودتان، خودتان 
را در هلاکت می اندازید. امروز حقیقت قضیه این است، می بینیم قشرهائی را، مردمی را که برخورداری های آنها 
از جامعه ی اسلامی و از روند معمول جامعه ی اسلامی از متوسط مردم بیشتر است، اما کمكهاشان به نیازهای 
عمومی از متوسط مردم کمتر است؛ این قابل قبول نیست. من نمیگویم آن کسانی که برخورداری دارند، هیچ 
گونه کمكی نكردند یا مسئولیتی به عهده نمیگیرند. چرا، بعضی ها هم هستند برخورداری هائی دارند - البته غالباً 
متوسطینند، سطح بالا نیستند - کمكهائی هم میكنند، اما نسبت محفوظ نیست. اگر مادر یک شهید تنها یادگار 
فرزندش را یا سكه ای را که برای دامادی جوانش ذخیره کرده بوده، با کمال اخلاص می آید در راه جنگ میدهد، 
یا خانمی که زحمتكش هست، کارگر هست، نامه مینویسد، پول میفرستد به میزان کمی، میگوید این مقداری 
است که من در طول چند هفته یا چند ماه یا بیشتر توانستم ذخیره بكنم و از خرج معمولی خودم کم بگذارم 
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و بگذارم در اختیار جبهه و در اختیار مصارف عمومی، یا آن جوان بسیجی مختصر چیزی را که در جبهه به او 
میدهند که اصلًا قابل ذکر نیست، همان را جمع میكند و در اختیار جبهه میگذارد، یا آن کارگر یا آن کارمند یا آن 
کاسب، درآمد خودش را، بخشی از آن را برای جبهه، برای مصارف عمومی مصرف میكند، اگر وضع جامعه و وضع 
ایمان طبقه ی متوسط و ضعیف جامعه در این حد هست، آن کسانی که در طبقات بالاتر و بهره مندی های بیشتر 
هستند، درآمدهای بیشتر دارند، امكانات بیشتری داشتند و توانستند بیشتر بهره مند بشوند، اینها مسئولیت و 
تكلیف بیشتری دارند. این قابل قبول نیست که آنها خودشان را بر کنار بدارند و نكته اینجاست که جامعه ی 
اسلامی به صورت تعارف این حرف را نمیزند، این یک وظیفه است، یک تكلیف است، نه فقط یک حكم اخلاقی. 
این همه آیات انفاق در قرآن بیان یک حكم اخلاقی نیست، بیان یک فریضه ی شرعی است. شما ببینید لحن 
»انفقوا« در قرآن همان لحن »جاهدوا فی سبیل الّل« است. »انفقوا فی سبیل الّل«، »جاهدوا فی سبیل الّل«، یک 
جور حرف زده؛ یک جور مردم را مخاطب قرار داده و این یكی از آن نكات مهمی است که در طی مباحث اقتصادی 
اسلام حتماً باید به آن توجه بشود؛ بحث مسئولیت عمومی به تناسب امكانات و به تناسب بهره مندی ها در مقابل 
نیازهای عمومی، در مقابل دفاع از کشور، دفاع از مرزها، دفاع از نوامیس، دفاع از نظام اسلامی و در مقابل بقیه ی 

تهاجمهائی که میشود. این یكی از وظایف و فرایضی است که بر دوش مردم هست.
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مطلق نبودن آزادی فعالیت اقتصادی در جامعه  اسامی 
تفاوت حدود فعالیت اقتصادی در اسام و سوسیالیسم

معامله گری با سرمایه ی شخصی از نظر اسام 
بزرگترین خدمت به انقاب توسط بازاری ها

ضد ارزش و گناه بودن جمع ثروت و عدم انفاق 
لزوم برنامه ریزی دولت اسامی برای مقابله با کنز ثروت

حدود آزادی اقتصادی در اسام



آزادی

حدود آزادی اقتصادی در اسام*

مطلق نبودن آزادی فعالیت اقتصادی در جامعه  اسامی 
بحث ما در باب آزادی اقتصادی در جامعه ی اسلامی است؛ یعنی یک بعُد و یک مسئله از مسائل فراوان مربوط 

به اقتصاد اسلامی. نه اینكه ما بخواهیم در اینجا مسئله ی عمومی و کلی اقتصاد اسلامی را مطرح کنیم...
فعالیت اقتصادی در جامعه ی اسلامی گفتیم آزاد است؛ اما نه آزاد مطلق، حدودی دارد، مرزهائی دارد، این 
مرزها - که طبیعی هم هست که هر گونه حرکت و فعالیت آزادی بالاخره یک حدودی داشته باشد - در 
مكتب اسلام مرزهای بخصوصی است. در جوامع سوسیالیستی هم یک نوع مرز برای داشتن مال و ثروت 
هست؛ آن مرزها با مرزهای اسلامی متفاوت است. در جامعه ی اسلامی مرز فعالیت آزاد همان چیزهائی است 
که به صورت کسبهای حرام و تصرفات حرام در مال در کتب فقهیه معین و مشخص شده. یعنی معامله ی 
ربوی حرام است، معامله ی ناشی از غَـرر و جهالت حرام است، معامله ای که در آن فریب کسی باشد حرام است، 
معامله ای که در آن اضرار بر دیگران باشد ممنوع و حرام است، معامله ای که ناشی از درآمدهای نامشروع 
باشد حرام است، احتكار که موجب ثروتمندی بعضی میشود و معاملات ناشی از آن حرام است و از این قبیل 
چیزهائی که در شرع مقدس اسلام هست که اینها حدود معامله گری و فعالیت آزاد اقتصادی در جامعه ی 
اسلامی است. بعضی از اجناس و اشیا، معامله ی آنها حرام است. مثلًا خمر یا چیزهای حرام و نجس در مواردی 
- غیر از موارد استثنائی - معامله ی آنها حرام است. یا بعضی از اموالی که متعلق به شخص نمیشود و متعلق به 
دولت اسلامی است مثل انفال، معامله ی آنها، جز در یک موارد استثنائی، برای افراد و برای بخش خصوصی، 
حرام است. و از این قبیل مواردی هست در فقه اسلام که روشن و واضح و معین کرده که این فعالیت آزاد شما 
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ولو آنجائی که نظارت و کنترل دولت هم آن را منع نمیكند، تا کجا جایز است و تا کجا جایز نیست و ممنوع و 
است. حرام 

تفاوت حدود فعالیت اقتصادی در اسام و سوسیالیسم
در مكتب سوسیالیسم و مكاتب برخاسته ی از تفكر مارکسیستی حدودی برای مالكیت خصوصی هست، اما آن 
حدود غیر از حدود اسلامی است. آنجا مثلًا مالكیت ابزار تولید ممنوع است، یعنی هیچ یک از افراد نمیتوانند 
آن چیزی را که وسیله ی تولید هست، مثل زمین، مثل کارخانه و از این قبیل را مالک باشند؛ این در اسلام با 
این کلیت و به این شكل نیست. داشتن ابزار تولید در صورتی که با شرایطی که در اسلام و در فقه اسلامی 
ذکر شده و اشاره شد منطبق باشد، از نظر اسلام مانعی ندارد. یا در بعضی از اشَـكال، مالكیت زمین اشِـكال 
دارد، در بعضی از اشَـكال مالكیت زمین هم ایرادی ندارد. بنابراین حدودی که در اسلام برای مالكیت و برای 
فعالیت اقتصادی ذکر شده، با حدود مكاتب دیگر اشتباه نباید بشود. اینی که بعضی مشاهده میشود که چون 
دیدند و فهمیدند که اسلام برای فعالیت اقتصادی حدودی را معین کرده، ذهنشان فوراً به حدود مارکسیستی 
و سوسیالیستی میرود و خیال میكنند که همان چیزهائی که در عرف تفكرات مارکسیستی هست، اینجا 
هم وجود دارد؛ نه، این غلط و ناشی از کج فهمی است؛ ناشی از عدم توجه به احكام و فقه اسلامی است. در 
مكاتب ناشی از مارکسیستی، این سوسیالیسمهائی که امروز در دنیا رایج است و شكل و قالب نظام حكومتی 
در کشورهای سوسیالیستی است - که البته اینها هم با هم تفاوتهائی دارند و همه یک جور نیستند - کلًا 
معامله گری و خرید و فروش و بیع و شرا یک چیز محكوم و یک عمل ضد ارزش تلقی شده؛ در اسلام اینجور 
نیست. در اسلام خریدن، فروختن، معامله گری کردن، با سرمایه کار کردن، ممنوع نیست. در حالی که در 
آن مكاتب خریدن، فروختن، برای خود، برای کسی که سرمایه ای دارد، آن سرمایه کم باشد یا زیاد باشد، 
ممنوع است. البته بگذریم از اینكه همین کشورهای بزرگی که امروز با آن مكتب اداره میشوند، مجبور شدند 
تجدیدنظرهائی را در شكل اداره ی اقتصادی در جامعه ی خودشان به وجود بیاورند و بخشهائی را به فعالیت 
آزاد اقتصادی اختصاص بدهند که این ضرورت و ناگزیری ای بود که بر آنها تحمیل شد. اما کلًا در تفكر 
مارکسیستی خریدن و فروختن و معامله گری یک نوع دلالی زشت و بد و نامطلوب است؛ در اسلام اینجور 
نیست. در اسلام داریم که: »احلّ الّل البیع و حرّم الرّبا«؛ خرید و فروش، معامله گری، کاسبكاری در صورتی 
که با موازین اسلامی منطبق باشد، توش حرام نباشد، توش کم فروشی نباشد، توش ربا نباشد، توش خرید و 

فروش اجناس ممنوعه نباشد، هیچ اشكالی ندارد.

معامله گری با سرمایه ی شخصی از نظر اسام 
کاسب بودن، بازاری بودن یک فحش نیست که بعضی حالا خیال میكنند اگر به کسی گفتند فلانی کاسبكار 
است یا تاجر است یا بازاری است، این یک تهمت و دشنامی است. نه، این هم یک افراطی است که در برخی 
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از عناصر که حقیقتاً غرضی هم غالباً ندارند و از تفكرات اسلامی بی اطلاع هستند، در زبان اینها رایج شده. از 
اول انقلاب هم ما توجه داشتیم، این را اول گروهكها به وجود آوردند. »بازاری« شد یک فحش، »حاج بازاری« 
شد یک اهانت؛ فلانی ولش کن، بازاری است؛ یا: حاج بازاری ها هر چی گفتند، شما مثلًا فرض کنید که تكرار 
میكنید؛ این شد یک اهانت و یک دشنام. در حالی که نه، حاج بازاری هم دو جور است: یک حاج بازاریِ مؤمنِ 
متدینِ خوبِ انقلابیِ علاقه مند؛ یک آدمِ نابابِ ناجور هم در کنار او، او هم ممكن است که کاسب و معامله گر و 
بازاری باشد. بازاری بودن جرم نیست؛ این طبق تفكر مارکسیستی است که کاسب بودن و معامله گری کردن 
و خرید و فروش کردن با سرمایه ی شخصی را یک گناه میداند، یک جرم میداند، یک نوع دلالی موجب بالا 
رفتن قیمت میداند، یک خیانت به طبقات مستضعف میداند، از نظر اسلام چنین چیزی نیست. وقتی که اصل 
معامله گری و خرید و فروش و کسب و کار ممنوع نبود، آنوقت باید ببینیم حدودش چیه؟ البته بعضی از این آزادیِ 
خرید و فروش و معامله گری استفاده کردند و با استفاده از آزادی هائی که در اسلام داده شده با چپاول - حقیقتاً 
چپاول و دزدی - کیسه های خودشان را پر کردند. این از نظر اسلام ممنوع است؛ اما نفس معامله کردن، خریدن، 
فروختن، جنسی را از جائی به جائی بردن و معامله کردن که عرفاً به آن تجارت میگویند یا اینكه جنسی را تهیه 

کردن و به مشتری فروختن، اینها هیچ اشكالی ندارد از نظر اسلام، هیچ مانعی ندارد.

بزرگترین خدمت به انقاب توسط بازاری ها
من میخواهم تذکر بدهم به برخی از برادران ناآگاه و ناآشنا به معارف اسلامی که ذهنیت خودشان را تصحیح 
کنند. اینجور نباشد که خیال کنند بازاری یعنی یک عمل خلاف، یک جرم، یک کاری که ضد ارزش هست. نه، 
اینجور نیست. ما در دوران انقلاب هم، در دوران اوج نهضت و شروع نهضت و آغاز پیدایش نهضت هم دیدیم که 
کسبه و بازاری ها بزرگترین خدمت را آن روز به انقلاب کردند. شما تاریخچه ی انقلاب را اگر خودتان نبودید، نگاه 
کنید، مطالعه کنید، یا اگر بودید، در خاطرتان مرور کنید، خواهید دید از اول همین کسبه ی معمولی و همینهائی 
که توی بازارها و خیابانها مغازه داشتند، همینها بودند که به حرکت انقلاب کمک کردند. بله یک عده پولدارهای 
بزرگ، معامله گرهای بزرگ، افرادی که هیچ حدی را برای کار خودشان نمیشناسند که غالباً هم آنها از این 
طبقه ی متوسط و معمولی بازاری ها نبودند، طبقات دیگری بودند، خیلی از آنها روشنفكرهای از فرنگ برگشته و 
تحصیل کرده ای بودند که آمده بودند با استفاده از زرنگی و سواد و آگاهی خودشان، شرکتها به ثبت داده بودند، 
به وجود آورده بودند، کارخانه ها تولید کرده بودند، از بانكها وامهای غیر منصفانه گرفته بودند، ثروتهای زیادی 
داشتند، به خدا و دین و هیچی هم اعتقاد نداشتند، بیشترین ضربه را هم به اقتصاد جامعه آنها زدند. امروز هم 
کم و بیش، گوشه و کنار اینجور آدمهای زرنگِ خدانشناسِ دین نشناسِ در حقیقت ضد انقلاب وجود دارند که 
البته با اینها بایستی مبارزه بشود. این یک بحث است، اینی که خود معامله کردن و کسب و کار یک جرم باشد، 
یک خلاف باشد، یک ضد ارزش باشد، این یک بحث دیگر است؛ چنین چیزی در اسلام وجود ندارد. بنابراین ما 
به طور خلاصه در این نكته ی آخر این را میگوئیم که آن حدودی که برای کسب و کار آزاد در اسلام معین شده، 
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غیر از آن حدودی است که در مارکسیست معین شده و بایستی این را از هم تفكیک کرد و از هم جدا کرد.

ضد ارزش و گناه بودن جمع ثروت و عدم انفاق 
نكته ی دیگر این است که جمع ثروت و عدم انفاق از نظر اسلام یک ضد ارزش و یک گناه و شاید یک گناه کبیره 
است. اینجور نیست که چون کار با سرمایه جایز و مباح هست، پس بنابراین انسان حق دارد - ولو از طرق مشروع و 
حلال - ثروتی را جمع کند و آن را نگه دارد، در حالی که جامعه به ثروت او و به امكانات او و به دارائی او احتیاج دارد، 
آن را در راه مصالح عمومی و در راه خدا خرج نكند؛ این جایز باشد و مباح باشد، چنین چیزی نیست. در اسلام انفاق 
یک اصل است؛ باید در راه خدا خرج کرد. نمیگویند معامله نكنید و تحصیل مال نكنید، بكنید، اما خرج کنید. اسلام 
مردم را عادت میدهد که آنچه را که به دست آورده اند، به قدر نیاز زندگی - نیاز متوسط، نه حالا با عسرت و فشار، 
نیاز معمولی و متوسط، ولو توأم با مقداری رفاه و آسایش و گشایش در روزی - برای خودش صرف کند و خرج کند، 
ماادای او و آنچه زیاد می آید، باید در راه مصالح عمومی جامعه خرج بشود. اگر کسی ثروت را درآورد و آن را با اسراف، 
با خرجهای بیخودی، با زیاده روی های گوناگون، با تجمل، با اشرافیگری، با خوراك مسرفانه، با پوشاك مسرفانه، با 
مرکب یا منزل مسرفانه، همه ی آن را خرج کرد یا آن را نگه داشت و جمعِ ثروت کرد، این از نظر اسلام مذموم و منفور 
است؛ عدم انفاق منفور و مذموم است و اگر با جمع ثروت همراه باشد، حرام است. آیات متعددی در قرآن بعلاوه ی 
روایات فراوان وجود دارد که من به این دو آیه اشاره میكنم که اولی در سوره ی حدید است، میفرماید: »و الّل لا یحبّ 
کلّ مختال فخور. الذّین یبخلون و یأمرون النّـاس بالبخل«؛ آن کسانی که بخل میورزند، دیگران را هم وادار به بخل 
ورزیدن میكنند، دیگران را هم از انفاق در راه خدا باز میدارند، خودشان هم اموال خودشان را در راه خدا نمیدهند. 
این بخل کردن معنایش این نیست که فقط حقوق شرعیه را نمیدهد؛ بلكه فراتر از حقوق شرعیه، فراتر از آنچه که 
در شریعت اسلامی معین شده که باید ادا کند، اگر بیش از آن هم زیادی داشت، در حالی که جامعه به آن احتیاج 
دارد، باید در راه جامعه خرج کند. آنوقتی که جهاد متوقف به مال یک ثروتمندی است، بنای موارد لازم عمرانی در 
جامعه محتاج به اموال ثروتمندان هست که بدون آن کار مردم لنگ میماند و زندگی مردم معطل میماند، آنوقتی 
که در جامعه فقرای زیادی هستند که دولت اسلامی نمیتواند آنها را تأمین بكند، آنوقت آیا اسلام راضی است که 
همین طور فقرا در این فقر زندگی کنند یا مشكلات جنگ و جهاد در راه خدا بر دوش جامعه سنگینی کند، یک 
عده ای هم ثروتهای خودشان را جمع کنند که از همین امكانات عمومی جامعه به دست آوردند - و حالا فرض کنیم 
که از راه های حرام هم نبوده، از راه های معمولی و مشروع بوده، اگر فرض کنیم که از راه های مشروع آنقدر ثروتهای 
آنچنانی میشود فراهم بشود، اگر فرض کردیم فراهم نمیشود که هیچ، مطلب روشن است - اینها هم ثروتها را برای 
خودشان حفظ کنند و نگه دارند در حالی که جامعه به این احتیاج مبرم دارد، این قابل قبول نیست و از اسلام چنین 
چیزی بر نمی آید، بلكه ضد این بر می آید. آن آیه دیگر، همین آیه ی معروفی است که: »الذّین یكنزون الذّهب و 
الفضّة و لا ینفقونها فی سبیل الّل فبشّـرهم بعذاب الیم«؛ آن کسانی که طلا و نقره را گنج میكنند، ذخیره میكنند و در 
راه خدا آن را انفاق نمیكنند - شاید طلا و نقره خصوصیتی نداشته باشد؛ آن کسانی که پول را، ثروت را، سرمایه را گنج 
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میكنند و ذخیره میكنند و در حالی که نیاز مبرم جامعه به او هست، آن را در راه خدا انفاق نمیكنند، آن هم مشمول 
همین »یكنزون الذّهب و الفضّـة« باشد - آن وقت میفرماید: »فبشّـرهم بعذاب الیم«. اگر این گناه نباشد، اگر گناه 
کبیره نباشد، این »فبشّـرهم بعذاب الیم« دیگر چرا؟ آنها را به عذاب دردناکی مژده بده؛ یعنی بگو که منتظر عذاب 
دردناك الهی باشند که این عذاب دردناك هم میتواند در دنیا نتایج طبیعی اعمال سوء آنها باشد که البته فقط به 
خود آنها این نتایج برنمی گردد، بلكه گریبان همه ی جامعه را میگیرد. و البته ممكن است عذاب اخروی باشد، که 
احتمالاً هر دوی اینها هم هست. یعنی هم در دنیا و هم در آخرت عذاب الیمی ناشی از این کار خواهد شد. بنابراین 

انفاق یک عمل واجب و لازم هست.

لزوم برنامه ریزی دولت اسامی برای مقابله با کنز ثروت
انفاق فقط وظیفه ی یک عده ی از مردم نیست. متوسطین از مردم، بلكه ضعفای مردم، فقرای مردم در راه های 
عمومی انفاق میكنند؛ اما صاحبان سرمایه ها و ثروتهای انباشته کمتر دستشان به سمت انفاق در راه خدا میرود. این 
در نظر اسلام و در جامعه ی اسلامی و در یک دولت اسلامی قابل قبول نیست. وقتی که جامعه احتیاج دارد، حالا اگر 
فرض کردیم یک روزی را که هیچ احتیاجی اجتماع ندارد؛ همه ی مردم در حد کفاف و رفاه دارند و زندگی میكنند 
و دولت اسلامی درآمدهای سرشاری دارد و احتیاجی به پول اینها نیست، بسیار خوب، حالا آنجا را ما نمیدانیم، فكر 
نمیكنیم که ایرادی داشته باشد که آن ثروت را خودشان داشته باشند. شاید حالا آنجا هم باید تحقیق بیشتری 
بشود، بررسی بشود؛ به نظر میرسد که آنوقت ایرادی ندارد. اما آنوقتی که جامعه احتیاج دارد، می بینیم که با آن پولی 
که این آقا صرف یک میهمانی میكند، صرف یک خرید بیجا میكند یا توی خانه، توی صندوقچه و گنجینه یا در 
بانكهای گوناگون نگهداری میكند، در حالی که به آن نیازی هم ندارد، یا آن را در معاملات نادرست و مضر برای جامعه 
مانند بعضی از خرید و فروشهای فسادانگیز مصرف میكند، معامله گری های بد و ناباب، این پولی است که اگر صرف 
در مصرف فلان واحد نظامی در جبهه ی جنگ بشود، کلی در وضع اینها تغییر ایجاد خواهد کرد و اثر خواهد گذاشت. 
یا اگر چنانچه صرف فلان پروژه ی عمرانی در کشور بشود، بخش عظیمی از مردم از آن استفاده خواهند کرد و از فقر 
رهائی خواهند یافت. خب، ما چطور میشود قبول کنیم که اینها کنز ثروت کنند و ثروتهای خودشان را نگه دارند و 
در راه خدا مصرف نكنند و آنها هم با وجود چنین ثروتهائی در آن وضع نابسامان یا وضع جنگ و بقیه ی امور در یک 
شكل نامقبول و نابسامان باقی بمانند و »فبشّـرهم بعذاب الیم« نباشد. واقعاً بایستی این افراد بشارت داده بشوند به 
عذاب الیم پروردگار. البته این یک حكم اخلاقی فقط نیست، بلكه بر اساس این، جامعه ی اسلامی و دولت اسلامی و 

ملت مسلمان بایستی برنامه ریزی هم بكنند.
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ــت  ــه هاک ــام، از ب ــدر اس ــلمان ص ــت مس برداش
افتادن به دست خود

بهترین راه برای ایجاد تعادل ثروت در جامعه
باید بهترینها را انفاق کرد

ریا انفاق را باطل میکند
عامات نفاق 

ــاق  ــه انف ــانی ک ــرای کس ــی ب ــذاب اله ــده ع وع
نمیکنند

برخورد پیغمبر با جمع آوری خرما توسط بال
ــه  ــانی ک ــط کس ــه توس ــای جامع ــردن نیازه پرک

تمکن دارند 

انفاق و آزادی اقتصادی در اسام



آزادی

انفاق و آزادی اقتصادی در اسام

برداشت مسلمان صدر اسام، از به هاکت افتادن به دست خود
در این خطبه بحث انفاق را به عنوان یک مسئله ی اصلی مطرح میكنم. البته منظور من بحث تحلیلی و استدلالی 
و فلسفی نیست، بلكه فقط مایلم متون اسلامی را، آن هم بعضی از متون را در باب انفاق برای شما بخوانم. ما امروز 
باید نظر قرآن و اسلام را در باب مال و انفاق آن دائماً در مد نظر داشته باشیم و به دنبال آن عمل کنیم. والّا گفتن 
بی عمل، فلسفه بافی در عالم ذهن، استدلال و بحث و فرمول دادن بدون نتیجه، شأن و دأب اسلام نیست...»و انفقوا 
فی سبیل الّل و لا تلقوا بایدیكم الی التّهلكة«؛ یعنی در راه خدا انفاق کنید و به دست خودتان، خودتان را در هلاکت 
نیندازید. که یک روایتی در بعضی از تفاسیر نقل کردند در ذیل این آیه که در یكی از جنگهای مسلمین با روم که 
ابوایوب انصاری صحابی پیغمبر اکرم هم در آن شرکت داشت، یكی از سربازان اسلام که مرد متهور و شجاعی بود، 
رفت به میدان و جنگید و در صفوف دشمن رخنه کرد تا اینكه رفت به قلب دشمن. عده ای که در این طرف او را نگاه 
میكردند، فریادشان بلند شد که: »سبحان الّل القی بنفسه الی التّهلكة«؛ این شخص خودش را به هلاکت انداخت، 
یعنی اشاره ی به آیه ی قرآن که: »و لا تلقوا بایدیكم الی التّهلكة«. حالا حساسیت یک مسلمان قرآن شناس را اینجا 
ببینید که چقدر زیاد است. ابوایوب انصاری در آنجا حاضر بود، دید اینها دارند در معنای »و لا تلقوا بایدیكم الی 
التّهلكة« اشتباه میكنند و فكر میكنند معنای اینكه نباید انسان خود را به دست خود در هلاکت بیندازد، این است 
که نباید به قلب لشگر دشمن بزند و دارند این جوان مسلمان شجاع را به خاطر شجاعتش محكوم میكنند؛ فریادش 
بلند شد، گفت ساکت باشید، این آیه درباره ی ما نازل شد. ما آنجا بودیم و میدانیم که این آیه برای چه نازل شد. 
ماجرا این بود که وقتی اسلام بعد از گذشت چند سالی بعد از هجرت یک عزتی پیدا کرد و یاوران اسلام زیاد 
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شدند، ما که انصار بودیم با خودمان فكر کردیم که خب، روز اول مهاجرین محتاج به کمک ما بودند، ما آنها را کمک 
میكردیم و به مصارف جامعه ی اسلامی مدد میرساندیم. امروز دیگر خوب است ما یک قدری به خودمان برسیم، 
برویم سراغ کسب و کارمان و ترمیم خرابی هامان و تهیه ی لوازم زندگی به قدر یک زندگی مرفه و از جهاد در راه خدا 
و از انفاق در راه خدا غافل میشدیم. این آیه نازل شد، به ما گفت: »و انفقوا فی سبیل الّل«؛ در راه خدا انفاق کنید، »و 
لا تلقوا بایدیكم الی التّهلكة«؛ خودتان در تهلكه نیندازید با این فكر غلط، با این تصوری که دیگر حالا ما کار خودمان 
را کردیم، خوب است یک قدری هم به خودمان بپردازیم و برسیم. »فتهلكة فی الاقامة فی المال و الولد«؛ ابوایوب 
انصاری گفت: تهلكه در این است که مسلمان پابند مال خود و زندگی خود و خانواده ی خود بشود و از تكلیف الهی 
که جهاد و انفاق هست، غافل بشود. تهلكه این نیست که انسان شجاعی با دشمن خدا مقابله کند، اگرچه جانش به 
خطر بیفتد. این برداشت مسلمان صدر اسلام از آیه ی »و انفقوا فی سبیل الّل و لا تلقوا بایدیكم الی التّهلكة« است.

بهترین راه برای ایجاد تعادل ثروت در جامعه
آن مسئله ای که در باب انفاق باید مورد توجه قرار بگیرد این است که برای رفع فقر در جامعه، برای پر کردن 
خلأهای مالی در جامعه، برای شریک کردن همه ی آحاد مردم در اداره ی جامعه، بهترین راه و موفقترین 
وسائل، همان وسیله و راهی است که اسلام معین کرده. یعنی اینكه کسانی که تمكن دارند، به هر اندازه ای 
که تمكن دارند، به مخارج عمومی، به مصارف عمومی کمک کنند که یكی از آنها کمک به فقراست، اما 
منحصر در کمک به فقرا هم نیست. این نمیشود که در جامعه ی اسلامی کسانی کسب مال و ثروت بكنند 
و تصور بكنند که آنچه دارند، »انمّـا اوتیتوه علی علم«، حرف قارون را بزنند. قارون وقتی میگفتند این اموال 
را جمع میكنی، میگفت من با زیرکی خودم، با دانائی خودم، با کوشش و تلاش خودم به دست آوردم، ناز 
شصتم. این فكر، فكر غلطی است که کسی بگوید آنچه من به دست آوردم، با تلاش و زیرکی و هوشیاری 
خودم بوده، پس ناز شصتم. نه، مسئله این نیست در منطق اسلام، مسئله این است که همه موظفند به 
نیازهای اجتماعی کمک کنند. اگر در همین جامعه ی کنونی ما رفع فقر در جامعه با یک برنامه ریزی به 
وسیله ی کمكهای مردمی مورد توجه قرار بگیرد، مطمئناً در طول چند سالی وضعیت جامعه و چهره ی کشور 
عوض خواهد شد و در همه جای دنیا همین جور است. البته در مقیاس جهانی هم بین کشورهای فقیر و 
غنی مسائلی از همین قبیل و حادتر از این وجود دارد که حالا او از محل بحث ما خارج است؛ ما در چهارچوب 
جامعه ی خودمان بحث میكنیم. پس برای اینكه در جامعه تعادل ثروت به وجود بیاید، جامعه دو قطبی از 
لحاظ ثروت نشود، اسراف و فساد مالی به وجود نیاید، فقر به وجود نیاید، بهترین راه و موفقترین شیوه ها 
همین شیوه ی انفاق است. لذا می بینید که در قرآن آیات متعددی، ده ها آیه درباره ی انفاق هست و برای 
راه های مختلف، از جمله برای جهاد فی سبیل الّل که گمان میكنم هفت تا، هشت تا آیه در قرآن، جهاد با 
مال را در کنار جهاد با جان قرار داده. همچنانی که جهاد با نفس واجب است، پس جهاد با مال هم واجب 
است. »و تجاهدون فی سبیل الّل باموالكم و انفسكم«؛ هم مال و هم جان، در یک ردیف، در یک طراز، با یک 
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لحن مورد توجه قرار گرفته.

باید بهترینها را انفاق کرد
این راجع به مسئله ی انفاق؛ اما من مقید شدم امروز یک مقداری صرف وقت بكنم و آیات را از کلام الّل مجید 
استخراج بكنم. البته این بخش کوچک آیاتی است که در باب انفاق است؛ منتهی  در هر کدامی یک نكته ای را مورد 
توجه قرار دادم و اینجا ذکر کردم. چند آیه ای را عرض میكنم و البته مقصود من این است که ما حقایق اسلامی را 
عادت کنیم که از زبان قرآن و متون اسلامی و حدیث بیابیم و متنی فكر کنیم. ما به یاد داشته باشیم توصیه های 
قرآن را، هم مؤثرتر است، نورانیتش بیشتر است، دلها از آن بیشتر متأثر میشود و همین که به واقع و حقیقتِ تفكر 
اسلامی نزدیكتر است. یک بخش از آیات آنی است که در انفاق باید بهترینها را انفاق کرد که چند آیه در قرآن هست. 
این یک تمرین است، یک آزمایش است که یک آیه این است که: »یا ایهّـا الذّین امنوا انفقوا من طیّبات ما کسبتم 
و ممّا اخرجنا لكم من الارض و لا تیمّموا الخبیث منه تنفقون«؛ یعنی ای کسانی که به خدا ایمان آوردید، از بهترینها، 
از زیباترینها، از آنچه که نفیستر و قیمتی تر هست، در راه خدا انفاق کنید. نروید سراغ جنس بد و آن را در راه خدا 
بخواهید بدهید، زیادی ها، لباس زیادی، خوراك زیادی، آن چیزی که از دهن افتاده و خود شما آن را کنار گذاشتید، 
آن را در راه خدا انفاق کنید. نه، از بهترین آنچه که دارید، در راه خدا انفاق کنید که این آیه ی سوره ی بقره است و 
آیه ی سوره ی آل عمران هم که معروف است، در ذهن همه هست که: »لن تنالوا البرّ حتّی تنفقوا ممّا تحبّـون«؛ آن 

عزیزترهاش را در راه خدا بده، آنچه که بیشتر به آن علاقه داری.

ریا انفاق را باطل میکند
یک آیه، یا یک دسته آیات در این باب است که انفاق در راه خدا مثل نماز یک عبادت است و ریا آن را باطل میكند. 
اگر انفاق را برای این بكنیم که دیگران بگویند به به، فلانی انفاق در راه خدا کرد، تحسین کنند ما را، این عمل را 
خراب میكند و باطل میكند که: »لا تبطلوا صدقاتكم بالمنّ و الاذی کالـّذی ینفق ماله رئاء النّاس«، که معلوم میشود 
که آن کسی که رئاء النّـاسْ مالش را میدهد، برای ریا، او هم کار خودش را باطل میكند. اما در عین حال اگر چنانچه 
بدون ریا باشد، هم در راه خدا آشكارا انفاق کردن خوب است و هم پنهان انفاق کردن. این موجب نشود که کسانی 
انفاق آشكار نكنند، بكنند، بدون ریا باشد، اما آشكار بودن، در معرض دیدها بودن، هیچ اشكالی ندارد که میفرماید: 
»ان تبدوا الصّدقات فنعمّا هی«؛ چه بهتر که آنچه را که در راه خدا میدهید، آن را آشكار کنید، دیگران ببینند، تشویق 

بشوند و کار خیر فضای جامعه را پر کند.

عامات نفاق 
چند آیه در قرآن هست که میفهماند به ما که انفاق نكردن در راه خدا و خشک دستی در راه های خیر علامت نفاق 
است؛ نفاق که شاخ و دم ندارد. آن کسانی که ادعای ایمان میكنند و اگر به آنها بگوئید بی ایمان، بدشان می آید؛ اما 
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حاضر نیستند یک ریال از مال خودشان را در راه خدا خرج بكنند و حاضر نیستند بخش متناسبی از مال را در راه خدا 
بدهند، اینها یا الان منافقند یا خوف نفاق درباره شان هست که یک جا در علائم منافقین میفرماید: »المنافقون و 
المنافقات بعضهم من بعض یأمرون بالمنكر و ینهون عن المعروف و یقبضون أیدیهم«؛ دستهاشان را میبندند؛ یعنی 
انفاق نمیكنند و در یک جای دیگر هم آن کسانی هستند که با خدا عهد میكنند که اگر خدا به آنها چیزی بدهد، 
در راه خدا انفاق کنند: »فلمّـا اتاهم من فضله بخلوا به و تولوّا«؛ اینها هم که بعد از آنی که چیزدار شدند، بخل میكنند، 
اینها را خدا میفرماید: »فاعقبهم نفاقا فی قلوبهم الی یوم یلقونه بما اخلفوا الّل ما وعدوه«؛ چون وعده ی خدا را تخلف 
کردند، بنابراین خدای متعال در دل اینها نفاق می اندازد. پس حاصل مطلب اینكه یكی از نشانه های منافق این است 
که او قبض ید میكند، یعنی انفاق نمیكند. نه، نمیتوانیم حالا بگوئیم که هر کسی که قبض ید میكند، این مطلقاً 

منافق است، اما مطمئناً یكی از علائم منافق این است.

وعده عذاب الهی برای کسانی که انفاق نمیکنند
در آیاتی، عذاب الهی را برای کسانی که انفاق نمیكنند، وعده داده. به چه دل خوش هستند کسانی که در راه خدا 
حاضر نیستند انفاق بكنند؟ که این آیه ی بسیار شدیدالحن: »خذوه فغلوّه. ثمّ الجحیم صلـّوه. ثمّ فی سلسلة ذرعها 
سبعون ذراعا فاسلكوه. انـّه کان لا یؤمن بالّل العظیم. و لا یحضّ علی طعام المسكین«؛ اینجا مسئله ی انفاق نكردن 
نیست، مسئله ی بی تفاوت بودن در مقابل فقرِ فقرا و مستمندان است. خونسرد بودن در مقابل نیازهای جامعه است؛ 
خونسرد هم نباید بود. حتی آن کسی که خودش هم نمیتواند انفاق کند، باید دیگران را وادار کند به انفاق. در آخر 
سوره ی منافقون میفرماید: »و انفقوا ممّـا رزقناکم من قبل ان یأتی احدکم الموت فیقول ربّ لو لا اخّرتنی الی اجل 
قریب فاصّـدّق و اکن من الصّالحین«؛ یعنی در آنوقتی که مرگ به سراغ او می آید - که ناگهانی هم مرگ به سراغ 
همه می آید، همه ناگهان با مرگ روبه رو میشوند، پیش بینی اش را نكردند - آنجا ناگهان به خود می آید، میگوید 
پروردگارا عقب بینداز این مهلت را، شاید بتوانم من تصدق بدهم در راه خدا، بتوانم انفاق کنم. حسرت انفاق نكردن 
اموالی که حالا او خواهد رفت و آنها خواهد ماند. و آیات فراوانی که باز هست از جمله آیاتی که انفاق را، قرض دادن به 

خدا میداند و از این قبیل.

برخورد پیغمبر با جمع آوری خرما توسط بال
یک روایتی را عرض کنم که یک قدری باز حدود کار را برای ما روشن میكند و آن روایت این است که رسول خدا 
)صلیّ الّل علیه و اله و سلّم( وارد منزلشان شدند و دیدند بلال حبشی که خادم حضرت و خدمتگزار منزل آن حضرت 
بود، یک مقداری خرما، یک کوتی از خرما یک گوشه ای گذاشته، پیغمبر چشمشان افتاد به این خرماها و فرمودند 
که اینها را برای چه میخواهی؟ »ما هذا یا بلال«، این چیه اینجا جمع کردی؟ گفت یا رسول الّل چون شما گاهی 
مهمان برایتان می آید و وقتی مهمان دارید، ممكن است چیزی در منزل نباشد و شما میخواهی از مهمان پذیرائی 
کنی، این را من نگه داشتم برای روز مبادا که مهمانی برای شما بیاید. »اعدّ ذلک لاضیافک«؛ برای صرف شخصی 



۹۷

آزادی

خودمان هم نیست، برای مهمانهاست. پیغمبر در جواب او، برای یک مشت خرمائی که برای مهمان نگه داشته 
شده، ببینید چه میفرماید. فرمود: »اما تخشی ان تكون لک دخان فی نار جهنّم«؛ نمیترسی که این خرمائی که 
اینجا جمع کردی، این دودی بشود برای تو در آتش جهنم. معلوم میشود مردم محتاج بودند. به عبارت دیگر در 
حالی که مردم در بیرون به اینی که شما تو خانه ات جمع کردی، احتیاج دارند و شما این را نگه میداری و نمیدهی، 
نمیترسی که خدای متعال این را وسیله ی عذاب تو قرار بدهد؟ بعد فرمود: »انفق یا بلال«؛ انفاق کن. »و لا تخش 
من ذی العرش اقلالا«؛ از خدای متعال ترس کم و کسری نداشته باش، خدا خواهد رساند. یک روز هم حالا مهمان 
آمد تو خانه، نبود، خب، نباشد؛ خدا خواهد رساند ان شاءالّل، از خدا نترس که کم و کسر در کار تو بگذارد، بده در راه 
خدا، آنوقتی که لازم است. و امام هشتم علی بن موسی الرضا )علیه الصّلاة و السّـلام( هم به فرزندش امام جواد نامه ای 
نوشت، ایشان هم عین همین تعبیر را با مختصر تفاوتی خطاب به امام جواد به کار برد. »فانفق و لا تخش من ذی 
العرش اقتارا«؛ در راه خدا انفاق کن پسرم و نترس از اینكه خدای متعال تو را در سختی و تنگدستی نگه دارد. این طرز 

فكر اسلام است و این طرز فكر اسلام فقط مال متوسطین و فقرا نیست.

 پرکردن نیازهای جامعه توسط کسانی که تمکن دارند 
هر وقت ما یک چیزی را اعلام کردیم، یا برای جنگ، یا برای سیل یا برای نیازهای گوناگون، اولین کسانی که اجابت 
کردند، طبقه ی متوسط مردم است. می آیند انگشتری را، طلائی را به آدم میدهند که آدم خجالت میكشد، اشک 
انسان در می آید، می بیند که این چه خانواده ی ضعیفی است، انگشتری که به حسب قیمت ظاهری کم بهاست، 
اگرچه در باطن بسیار باارزش و قیمتی است، اینها هستند غالباً که می آیند میدهند؛ افراد متوسط و افراد فقیر، آن 
کسانی که پولهای بیشتر دارند، کمتر می آیند، نمیگویم هیچ نمی آیند، اما کمتر می آیند، این نمیشود. در جامعه ی 
اسلامی آن کسانی که بیشتر دارند، آنها بایستی بیشتر بدهند، فكر نكنند از مالشان کم میشود، آنچه گیر آنها 
می آید، بمراتب ارزشمندتر و بزرگتر است از آنچه که از دست آنها میرود. آنچه نمیدهند، او از دستشان میرود، آنی که 
میدهند، او میماند. رسول خدا گوساله ای را یا بزغاله ای را قربانی کردند و آمدند فقرای مدینه و این گوشت را هی قطعه 
قطعه پیغمبر برید، داد به اینها و بردند. یک کتف این بزغاله ماند در خانه، یكی از زوجات رسول الّل عرض کرد یا 
رسول الّل! این بزغاله همه اش رفت، فقط کتفش ماند. پیغمبر فرمودند همه اش ماند، فقط کتفش خواهد رفت. همین 
کتفی که من و تو آن را میخوریم و هضم میشود و نابود میشود، این در حقیقت نابود شده و از بین رفته، بقیه ای که 
دادیم، ماند پیش خدا. نترسند از اینكه آنچه دادند، از بین رفت، بدهند در راه خدا و نیازها را برآورده کنند. ما مایلیم که 
با دعوت اسلامی، با دعوت موعظه آمیز و نصیحت آمیز، آن کسانی که تمكن دارند، بیایند نیازهای جامعه را پر کنند. 
البته امروز مسئله ی جهاد مالی است که فوق العاده هم مهم است، اما همیشه هم انواع و اقسام انفاقها در جامعه 

هست و مخصوص امروز نیست، انفاق را باید همیشه کرد و برای همیشه آن را قدر شناخت.
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نتیجه فعالیت اقتصادی منهای نظارت دولت 
اسامی

یکی از اهرمهای استقرار عدالت در جامعه  اسامی
برخورد امیرالمؤمنین در دوران حکومت با تخلف 

در بازار 
ضرورت رعایت تقوا و پرهیز از زیاده روی توسط 

مسئولین تعزیر
به کار رفتن اختیارات دولت در خدمت مظلومان 

فتوای ولی فقیه، ضابطه  شرعی در جامعه  اسامی 

آزادی اقتصادی و حکومت اسامی



آزادی

آزادی اقتصادی و حکومت اسامی*

نتیجه فعالیت اقتصادی منهای نظارت دولت اسامی
ــد و  ــیعی دارن ــاز و وس ــدان ب ــادی می ــای اقتص ــردم در فعالیته ــه م ــلامی اگرچ ــه ی اس ــاد جامع ــم در اقتص گفتی
ــد و هر کسی این حق را دارد که فعالیت و تلاش اقتصادی بكند، اما در کنار این  آزادی های زیادی دارن
حق و اختیار برای مردم یک اختیار و حقی هم برای دولت اسلامی و قدرت حاکم بر جامعه ی اسلامی 
قرار داده شده است و آن حق کنترل و نظارت و مراقبت است. زیرا اگر این حق برای حاکم اسلامی نباشد 
و مردم بدون نظارت دولت و بدون رعایت سیاستهای دولت تلاش اقتصادی را شروع کنند و انجام بدهند، 
این یقیناً در جامعه به طغیان، به ظلم، به بغی، به فساد منتهی خواهد شد و همان وضعی پیش خواهد 
ــزرگ از  ــای ب ــان کمپانی ه ــت و صاحب ــولاد و طلا و نف ــه سلاطین ف ــرمایه داری هست ک ــای س ــه در دنی ــد ک آم
ــواده  ــه و خان ــی از خان ــات زندگی، یعن ــم از اوّلی ــردم ه ــد و قشر بزرگی از م ــت برخوردارن ــروت بی نهای ــدرت و ث ق
و شام شب و لباس نگهدارنده ی از سرما و گرما محرومند و بدتر از آنجا کشورهائی که دنباله رو سیاستهای 
آنها هستند در جهان سوم از جمله نظام منحط گذشته ی این کشور، نظام پادشاهی. اگر نظارت دولت 
ــون هنگامی  ــد معجزه بكند. قان ــه خودی خود، نمیتوان ــون اسلامی ب اسلامی و حاکمیت اسلام نباشد، قان
کاربرد دارد و مؤثر است که بالای سر قانون، یک دست قوی و نیرومندی باشد و آن دولت اسلامی است.

یکی از اهرمهای استقرار عدالت در جامعه  اسامی
ــر  ــه تعبی ــلامی و ب ــت اس ــلامی و دول ــت اس ــلامی، حكوم ــه ی اس ــت در جامع ــتقرار عدال ــای اس ــی از اهرمه یك
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ــه ی  ــای مجموع ــه معن ــت ب ــک وق ــت را ی ــت و حكوم ــون دول ــت. چ ــلامی اس ــی اس ــتگاه اجرائ ــنتر دس روش
ــه کار میبریم که شامل دستگاه قانونگذاری و قوه ی قضائیه و دستگاه اجرائی همه هست،  حكومت ب
ــل  ــد مقاب ــه بای ــی ک ــوه ی قضائ ــر ق ــلاوه ب ــذاری و ع ــوه ی قانونگ ــر ق ــلاوه ب ــت. ع ــن آن نیس ــور م ــا منظ اینج
تخلفات از قانون را بگیرند، یک قدرتی هم متعلق است به قوه ی اجرائی و دستگاه اجرائی که با این 
قدرت، با این قوه، با این اعمال نفوذ و قدرت باید در محدوده ی قوانین اسلامی و اصول اسلامی در 
جامعه حضور دائمی داشته باشد و تخلفات را ببیند و بشناسد و از آنها جلوگیری کند، ظالم را از ظلم 
منع کند، بغی و طغیان و تعدی و تجاوز را اجازه ندهد و خلاصه مظهر حاکمیت اسلامی باشد؛ یعنی 
ــای  ــه ی فعالیته ــی در هم ــور کامل ــد حض ــلامی بای ــم اس ــلامی و حاک ــی اس ــتگاه اجرائ ــلامی و دس ــت اس دول
ــت  ــن را میشود یاف ــی ای ــل فراوان ــه از خلال شواهد و دلائ ــن نظر اسلام است ک ــه داشته باشد. ای جامع
ــدارد. در زمینه ی مسائل اقتصادی هم  ــاره ی اصل این قضیه بحثی و تردیدی ن و شاید کسی هم درب
ــم  ــت و حاک ــه دول ــق ب ــوری اسلامی است؛ متعل ــه جمه ــق ب ــت متعل ــن حاکمی ــدرت و همی ــن ق ــاً همی عین
نظام جمهوری اسلامی است. اینجا هم غیر از دستگاه قانونگذاری که قانون را وضع میكند و غیر از 
قوه ی قضائیه که وقتی شكایتی بشود یا وقتی تخلفی از قانون بشود، به سراغ متخلف خواهد رفت 
و جرم و جنایتی انجام بگیرد، مجرم را مجازات خواهد کرد، خود دولت اسلامی هم با اعمال قدرت 
ــر  ــد. اگ ــری بكن ــا جلوگی ــات آنه ــد از تخلف ــردم، بای ــا قشرهای م ــا رابطه ی مستمر ب ــا حضور دائمی و ب و ب
این بود، آن وقت آزادی امور اقتصادی در جامعه، ظلم و بغی و تبعیض و اختلاف طبقاتی و از بین رفتن 
زندگی و رفاه قشر عظیم مستمند اتفاق نخواهد افتاد. اگر این نبود، اگر مجری دستش باز نبود و 

ــد. ــا میگذارن ــر پ ــون را براحتی زی ــدرت نداشت، قان ــوان اعمال ق ت

برخورد امیرالمؤمنین در دوران حکومت با تخلف در بازار 
ــی -  ــه قاض ــن، ن ــود امیرالمؤمنی ــخص خ ــرت - ش ــه آن حض ــم ک ــن می بینی ــت امیرالمؤمنی در دوران حكوم
ــر  ــرد اگ ــل میك ــل و فص ــی ح ــد، قاض ــه میكردن ــی مراجع ــه قاض ــردم ب ــی م ــود؛ یعن ــلامی ب ــه ی اس در جامع
ــال  ــن ح ــا در عی ــت؛ ام ــون میرف ــاوز از قان ــراغ متج ــه س ــی ب ــاد، قاض ــاق می افت ــی اتف ــی، دزدی ای، جنایت قتل
ــه درّة«،  ــوق و مع ــی السّ ــده: »کان یخرج ال ــل ش ــا نق ــد ج ــه چن ــی ک ــن حدیث ــق ای ــن طب ــود امیرالمؤمنی خ
ــد.  ــه نمی آورن ــوازش ک ــرای ن ــه را ب ــود. تازیان ــه در دستش ب ــه تازیان ــی ک ــازار مسلمانها میشد، در حال وارد ب
ــه او را  ــد ک ــه بگوی ــوه ی قضائی ــه ق ــد، ب ــف میكن ــد تخل ــازار دی ــر کسی را در ب ــه اگ ــت ک ــن نمیرف امیرالمؤمنی
مجازات کن، میرفت تا خود او اعمال قدرت بكند و خود او مانع از ظلم و تجاوز بشود. در یک روایت 
ــی  ــرة یطوف ف ــلام( کلّ بك ــلاة و السّ ــه الصّ ــیّ )علی ــرده: »کان عل ــر ک ــل بیشتری ذک ــا تفصی ــن را ب ــر ای دیگ
ــدّرّة«؛ یعنی هر روز امیرالمؤمنین این کار را میكرد؛ کار دفعی نبود.  اسواق الكوفة سوقا سوقا و معه ال
ــر  ــا س ــارت و بازاره ــب و تج ــز کس ــه ی مراک ــه هم ــه ب ــود ک ــن ب ــن ای ــتمر امیرالمؤمنی ــداوم و مس ــه کار م بلك
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ــه کار،  ــاده ی ب ــود و روی شانه اش؛ یعنی آم ــی عاتقه« - در دستش ب ــدّرّة عل ــه ال ــه هم - »مع ــزد و تازیان می
که اگر دید کسی دارد ظلم میكند، همان جا امیرالمؤمنین تعزیز شرعی را درباره ی او اجرا کند. به 
عامل خود یعنی استاندار خود در مصر که جناب مالک اشتر هست، امیرالمؤمنین سفارش میفرمایند 
که: »فمن قارف حكرة بعد نهیک ایّــاه فنكّل به«؛ یعنی بعد از آنی که تو مردم را از احتكار و ضبط 
اشیاء مورد احتیاج مردم نهی کردی، کسی مرتكب این گناه شد، »فنكّل به«؛ با او سختگیری کن، 
ــن  ــاده روی نكن، ای ــر اسراف«؛ زی ــه فی غی ــه و عاقب ــكّل ب ــش میفرمایند: »فن ــه دنبال ــر. البت ــام بگی از او انتق

ــی است. شرط اصل

ضرورت رعایت تقوا و پرهیز از زیاده روی توسط مسئولین تعزیر
ــند  ــب باش ــد مواظ ــتند، بای ــلمانها هس ــان مس ــی در می ــدود قانون ــظ ح ــر و حف ــئول تعزی ــه مس ــانی ک کس
ــی که امیرالمؤمنین فرموده؛  ــد تقوا را رعایت کنند و دچار اسراف نشوند، آنچنان ــاده روی نكنند، بای زی
چون خود این اسراف یک فساد است مثل همان فاسدی که جنس را احتكار کرده؛ فرقی نمیكند، 
ــت  ــلامی و حكوم ــت اس ــه دول ــل اینك ــا اص ــت. ام ــت اس ــرف حكوم ــون از ط ــت؛ چ ــر اس ــم بدت ــاید از او ه ش
ــان را  ــای پنه ــكاری نیست، خلافه ــه خلاف آش ــی ک ــر بشود، در آنجائ ــردم حاض ــان م ــد در می اسلامی بای
ــرتاً وارد کار بشود، در  ــود او مباش ــدارد، خ ــی ن ــی اطلاع ــتگاه قضائ ــه دس ــی ک ــد، در آنجائ خودش کشف کن
ــه حكم حضرت  ــرات حكومتی ب ــت اسلامی این کار را بكند. آن روزی که مسئله ی تعزی ــد دول اینجا بای
امام امت به دولت واگذار شد، این سئوال برای بعضی پیش آمد که چرا قوه ی قضائیه این کار را 
نمیكند. شكی نیست که این کار قوه ی قضائیه است، اما وقتی قوه ی قضائیه دچار یک کمبودهائی 
ــا همه ی تلاش فراوانی که میكنند، به خاطر نداشتن نیروی انسانی  ــرادران قوه ی قضائیه ب است و ب
ــازه داد  ــرد؛ نمیشود اج ــا ک ــردم را ره ــوارد برسند، نمیشود م ــه ی م ــه هم ــد ب ــن لازم نمیتوانن ــا قوانی لازم ی
بعضی از افراد سوءاستفاده چی که هم سلكهای خودشان و همكارهای خودشان و مؤمنین را هم دچار 
ــه  ــد و هرج و مرج در جامعه ی اسلامی ب ــد بكنن ــا هر کار میخواهن ــد، اینه ــام میكنن ــد و بدن مسئله میكنن
ــم  ــارات حاک ــه از اختی ــم را ک ــن حك ــذا ای ــود و ل ــد وارد بش ــلامی بای ــت اس ــود. دول ــن نمیش ــد؛ ای ــود بیای وج
ــه  ــد. البت ــی را اجرا کردن ــرات حكومت ــد و مسئله ی تعزی ــام صادر کردن ــه هست، ام ــی ولی فقی اسلامی یعن
ــد، از حدود  ــن کار را انجام میدهن ــه مباشرتاً ای ــه کسانی ک ــن نیست ک ــای ای ــه معن ــی ب ــرات حكومت تعزی
ــاً  ــود، حتم ــر بش ــن کاری اگ ــن چنی ــه، ای ــوند؛ ن ــراف بش ــار اس ــوند و دچ ــارج بش ــه خ ــوا و ملاحظ ــدل و تق ع
بایستی برخورد بشود و ان شاءالّل برخورد هم خواهد شد. منتهی  مردم باید توجه بكنند که آنچه 
به معنای حضور دولت اسلامی است، این یک مسئله ی اساسی است. نباید هم کسی تصور کند 
ــت  ــاب حاکمی ــن از ب ــد، ای ــه می آمدن ــای کوف ــه بازاره ــلام( ب ــلاة و السّ ــه الصّ ــن )علی ــه امیرالمؤمنی ــه اینك ک
ــود، باید در همه ی  ــاب نهی از منكر ب ــه، زیرا اگر از ب ــود. ن ــاب نهی از منكر ب آن حضرت نبود، مثلًا از ب
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ــام  ــل را انج ــن عم ــن ای ــه امیرالمؤمنی ــت. در کوف ــام میگرف ــن کار انج ــه ای ــی آن حضرت در مدین دوران زندگ
دادند؛ یعنی در مقر حكومتشان، مال دوران حكومت است، مال حاکم است. نباید تصور کرد چون 
ــه  ــازار نشدند ک ــز وارد ب ــر هرگ ــن دیگ ــد. معصومی ــن کار را انجام میدهن ــن معصوم هستند، ای امیرالمؤمنی
ــه  ــت ک ــح اس ــن و واض ــلًا روش ــد. کام ــام بدهن ــن کار را انج ــت، ای ــوم هس ــام معص ــال ام ــه م ــاری ک ــه اختی ب
ــن کار را انجام  ــت اسلامی ای ــه عنوان امام جامعه و در رأس دول ــه عنوان حاکم اسلام، ب امیرالمؤمنین ب

ــه وجود دارد. ــزی است ک ــک چی ــن ی ــد؛ ای میدادن

به کار رفتن اختیارات دولت در خدمت مظلومان 
ــه کار  ــد ب ــه بای ــم در جامع ــدی و ظل ــع تع ــتضعفان و در راه رف ــان و مس ــت مظلوم ــت در خدم ــارات دول اختی
برود. یعنی وقتی در جامعه احساس میشود که نظم موجود به کیفیتی است که یک عده ای پامال 
ــد از اختیارات خودش استفاده  ــت بای ــی است که دول میشوند و حقوقشان تضییع میشود، اینجا آنجائ
ــت  ــه دول ــه ب ــت ک ــی اس ــان اختیارات ــن هم ــوند و ای ــال بش ــان پام ــتضعفان و مظلوم ــه مس ــذارد ک ــد و نگ بكن
ــا انجام  ــرل و نظارت همه ی فعالیته ــا کنت ــد ب ــه بای ــت اسلام ک ــدرت حاکمی ــی ق اسلامی داده شده؛ یعن

ــرد. بگی
امام میفرمایند بر اینكه دولت میتواند در مقابل خدماتی که انجام میدهد، شروط الزامی مقرر کند. 
ــه  ــا کارگر یک رابطه ی غیر عادلان یعنی کارفرما که در شرایط عادی و بدون نظارت دولت میتواند ب
ــه کارگر  ــات رفاهی لازم را ب ــاد کند، مزد کارگر را کم کند، امكان ــد ساعت کار را زی ــرار بكند، میتوان برق
ــک سلسله از  ــت ی ــر رعای ــد ب ــزام کن ــار و ال ــا را اجب ــد کارفرم ــت میتوان ــد، دول ــر بیای ــر کارگ ــار ب ــد و فش نده
الزامات و وظایف که بر عهده ی کارفرما گذاشته بشود. در اختیار دولت اسلامی چنین چیزی هست، 
ــرق، از آب، از جاده ی  ــد شما از ب ــا میگوی ــه کارفرم ــی ب ــد. یعن ــا میكن ــه کارفرم ــه ب ــی ک ــل آن خدمات در مقاب
اسفالته، از اسكله، از بندر، از انواع و اقسام امكانات و خدمات دولتی استفاده میكنی، شرط استفاده ی 
ــل  ــرط را در مقاب ــن ش ــی؛ ای ــر بكن ــه کارگ ــک را ب ــن کم ــما بایستی ای ــه ش ــن است ک ــات همی ــن خدم از ای
ــرای  ــه کارگر ظلم نشود، ب ــرای اینكه ب ــرای چی؟ نكته ی اساسی این است: ب کارگر متعهد بشوی؛ ب
ــوق  ــت از حق ــرای حمای ــد، ب ــداول در نیای ــرف مت ــج و ع ــز رای ــک چی ــه صورت ی ــه ب ــض در جامع ــه تبعی اینك
محرومان... امام که فرمودند دولت میتواند شرطی را بر دوش کارفرما بگذارد - شرط الزامی - این هر 
شرطی نیست، آن شرطی است که در چهارچوب احكام پذیرفته شده ی اسلام است و نه فراتر از آن. 

فتوای ولی فقیه، ضابطه  شرعی در جامعه  اسامی 
ــه؛ چون در  ــوای ولی فقی ــی فت ــم، یعن ــه شده ای هم که میگوئی ــه احكام پذیرفت ــه ی اسلامی البت در جامع
ــائل  ــر در مس ــای دیگ ــاوی فقه ــت. فت ــه اس ــوای ولی فقی ــام، فت ــرعی نظ ــه ی ش ــلامی آن ضابط ــه ی اس جامع
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ــرای خودشان و مقلدینشان - اگر مقلدینی داشته باشند - البته مجری و مجراست  شخصی و فردی ب
ــادات،  ــه ی عب ــاب بقی ــاب حج، در ب ــاب روزه، در ب ــاب نماز، در ب ــی نیست. در ب ــن حرف و حجت است؛ در ای
ــدی وجود داشته  ــن مقلَ ــر چنی ــد دیگری - اگ ــوای مقلَ ــق فت ــر طب ــد، ب ــه انجام میدهن ــردی ک ــای ف کاره
ــدارد که عمل کنند، اما در مسائل کلی کشور، در آن چیزهائی که ضابطه ی عمومی  باشد - مانعی ن
ــا  ــای قانونگذاری در مجلس شورای اسلامی است، تنه ــی که مبن ــرای آن چیزهائ ــرای کشور هست، ب ب
ــه طور استنتاج و خلاصه گیری عرض میكنم  ــن ب ــی که معتبر هست، فتوای امام است... بنابرای فتوائ
که در همه ی زمینه ها و از جمله در زمینه ی فعالیتهای اقتصادی دست دولت اسلامی و حاکم اسلامی 
ــه  ــق ب ــه متعل ــاری را ک ــد اختی ــه ایشان میتوانن ــه ک ــام و ولی فقی ــی ام ــه حاکم اسلامی، یعن ــاز است. البت ب
ــه ی  ــه در جامع ــرادی ک ــه ی عناصر و اف ــه بقی ــا ب ــه ی ــوه ی قضائی ــه ق ــا ب ــه ی ــوه ی مجری ــه ق ایشان هست، ب
اسلامی هستند، اعطا کنند و دولت اسلامی و دستگاه اجرائی اسلامی به اتكا اختیارات امام میتواند 
ــلاك  ــن م ــه ای ــرد ک ــی را بگی ــوی بغ ــرد، جل ــم را بگی ــوی ظل ــد، جل ــدرت بكن ــال ق ــه ی اسلامی اعم در جامع
ــال  ــدای متع ــی«؛ خ ــاء ذی القرب ــان و ایت ــدل و الاحس ــر بالع ــد: »انّ الّل یأم ــه میفرمای ــت ک ــلامی اس ــام اس نظ
ــن الفحشاء و  ــی ع ــكان، »و ینه ــه نزدی ــردن ب ــردن و کمک ک ــت و نیكی ک ــه عدال ــد نسبت ب ــان میده فرم
ــدی  ــردن، تع ــم ک ــن ظل ــی همی ــی« یعن ــد. »بغ ــی میكن ــی نه ــرات و از بغ ــی«؛ از فحشا، از منك ــر و البغ المنك
کردن، از حقوق خود تجاوز کردن، طغیان کردن، اموال دیگران را به ناحق و ظلم غصب کردن، به 
مردمی که به کار آنها محتاج هستند تعدی کردن، طبقه ی مستمند و محروم و مستضعف جامعه را 
پایمال کردن. خب، امر خدا فقط امر زبانی نیست، نهی خدا فقط نهی ارشادی نیست. امر و نهی 
خدا یعنی قوام جامعه ی اسلامی و نظام جامعه ی اسلامی این است و این جز با اختیارات حكومت 

ــت. ــر نیس ــلامی امكان پذی ــت اس ــی و دول ــتگاه اجرائ ــلامی و دس اس
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تشریفاتی نبودن مقوله مطبوعات برای جمهوری 
اسامی 

افزایش آگاهی مردم با مطبوعات سالم 
دولت و مطبوعاتیها باید کار را جدّی بگیرند

سه دسته مطبوعات در کشور
برخی ها قصد معارضه با نظام دارند

فضای کشور را فضای تشنّج مطبوعاتی قرار ندهید
نظامی را که قبول دارید تضعیف نکنید

کیفیّت دادن به کارها، مهمترین کار مطبوعاتی ها
از مطبوعات قسم دوم، انتظار زیادی نداریم

حضور عناصر نامطمئن در مطبوعات معاند با نظام
غرض ورزی و بی انصافیِ مطبوعات معاند

تنگ نظریِ مطبوعات معاند
ضرورت رعایت خطوط قرمز از سوی مطبوعات

آزادی مطبوعات و نظام اسامی



آزادی

آزادی مطبوعات و نظام اسامی*

تشریفاتی نبودن مقوله مطبوعات برای جمهوری اسامی 
مطلب اوّل، در باب جایگاه مطبوعات است. سؤالی که امروز مطرح است، این است که مطبوعات در کشور ایران و 
در نظام جمهوری اسلامی، کجای کارند؟ که هستند و چه هستند؟ آیا زاید و سرباری هستند؟ زینت المجالسی 
هستند؟ یا نه؛ یک عنصر حقیقی و مؤثـّر و اجتناب ناپذیر و سازنده اند؟ نظر ما، البته، معطوف به نكته دوم و جمله 
اخیر است. ما معتقدیم که مطبوعات برای نظام جمهوری اسلامی، یک مقوله تجمّلاتی و تشریفاتی نیست. بنابراین، 
افزایش آن، تنوّع آن، کیفیّت یافتن آن، و اگر خطایی دارد، تصحیح آن، جزو کارهای اساسی در این نظام است. شاید 
پرسیده شود: »مگر نظام جمهوری اسلامی چه خصوصیتی دارد که چنین پرداختن و رویكردی به مطبوعات، جزو 
کارهای اساسی آن است؟« در جواب می گوییم: خصوصیت این است که نظام جمهوری اسلامی یک نظام مردمی 
است و کسی نمی تواند این را منكر شود. مخالفین ما هم نمی توانند این را منكر شوند. حداکثر این است که مردم 
را تخطئه می کنند و می گویند »مردم نفهمیدند و با این مسؤولین و این نظام، صفا کردند.« بالاخره صفای مردم با 
این نظام را نمی توانند منكر شوند و این، مطلب واضحی است. سر و کارِ ما با مردم است؛ پس این نظام، نظامی است 

مردمی.

افزایش آگاهی مردم با مطبوعات سالم 
نظام مردمی، جز با آگاهی مردمْ ممكن نیست پیش برود. نظام دیكتاتوری، نظام غیر مردمی، نظام کودتایی، نظام 
تحمیلی که با مردم سر و کاری ندارد، دست مردم کاری ندارد، با فكر مردم سر و کاری ندارد، برایش مهم نیست که 

*. بیانات در دیدار مدیران و مسئولان مطبوعات کشور | ۷5/۲/1۳
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مردم بفهمند یا نفهمند. چه آن جا که شمشیر حاکم است و چه آن جا که سرمایه حاکم است - فرقی نمی کند - اگر 
دشمنی و مخالفتی هم با نظام شد، بالأخره سر و کارش با پول یا شمشیر است و کاری به اراده و خواست مردم ندارد. 

بنابراین، برای آن نظام، آگاهی مردم مهم نیست. می خواهند بدانند، می خواهند ندانند.
مسؤولان یاوه گوی رژیم گذشته، یک وقت گفته بودند که »هر کس با ما مخالف است، از این مملكت بیرون برود!« 
برخورد نظامهای غیرمردمی با مردم، چنین است. البته گاهی، ریاکارانه، اسم مردم را می آورند؛ لكن تظاهر است و 
واقعی نیست. نظام مردمی - که مردم در بافت اصلی آن دخالت دارند - مستغنی از آگاهی مردم نیست. باید مردمش 
را آگاه کند؛ باید به آنها قوّت تحلیل بدهد و باید آنها را از آگاهیها و معلومات لازم و مفید و معرفتِ لازم سرشار کند. 
منظور، تبلیغات نیست که حرفهای خودش را پیوسته به خورد مردم دهد؛ نه. مراد، این نیست. در نظام مردمی، 
مردم باید اهل تحلیل شوند تا بفهمند که نظام برایشان مفید است. آگاهی برای چنین نظامی، مثل آب و هوا، لازم 
و واجب است. نظام ما، این گونه است. هر چه مردم بیشتر آگاه باشند، نظام جمهوری اسلامی، بیشتر سود می برد. 

بنابراین، این نظام، به آگاه سازی مردم نیازمند است.
خوب؛ مطبوعات نقششان روشن شد. مطبوعات یعنی مطبوعات سالم؛ نه لزوماً مطبوعاتی که طرفدار دولت باشند 
مطبوعاتی که طریق سلامت بپیمایند و بنا بر عناد و بدجنسی نداشته باشند. این گونه مطبوعات، در هر رشته ای قلم 
بزنند - سیاسی باشند، فرهنگی باشند، اقتصادی باشند، درباره مسائل خارجی حرف بزنند، در خصوص مسائل داخلی 
حرف بزنند - و هر کاری که بكنند، به نفع نظام حرکت کرده اند. چرا؟ چون بر مایه آگاهی مردم می افزایند. موضع 

مطبوعات در جمهوری اسلامی، این است.

دولت و مطبوعاتیها باید کار را جدّی بگیرند
حرف من دو مخاطب دارد: یک مخاطب، دولت است. دولت باید موضوع مطبوعات را خیلی جدّی بگیرد... دولت، 
ناگزیر باید در مسائل مطبوعات سهم داشته باشد. حالا یک وقت سهم مادّی است؛ مثل سهمیه ها و یارانه هایی 
که در بخشهای مختلف می دادند و کمكهایی که می کردند. یک وقت هم سهم حمایتهای معنوی است، که آن 

حمایتهای معنوی، مهمتر از حمایتهای مادّی و کمكهای گوناگون است.
مخاطب دوم حرف من، خودِ مطبوعاتیها هستند که باید کار را از حالت تفنّن خارج کنند. کار، جدّی و اساسی است و 

برای این ملت، امری لازم است.

سه دسته مطبوعات در کشور
تقسیم بندی مطبوعات کشور، در ارتباط با نظام از جهت فضای کلیّ مطبوعات و جهت کلی دادن به آنها، کاری 
لازم است. از این جهت بنده این تقسیم بندی را می کنم، والّا فعلاً بنای ایراد و اعتراض نسبت به کسی ندارم. از 
این جهت، مطبوعات کشور به سه قسم تقسیم می شوند: یک قسم مطبوعاتی هستند که نظام را قبول دارند و 
موافقین نظامند. البته منظور این نیست که دولت را با همه کارهایش قبول دارند. کسانی که نظام را قبول دارند، 
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طیف وسیعی را تشكیل می دهند. بعضی منتقد به دولت یا طرفدار آن هستند. بعضاً معترض به فلان وزارتخانه و 
فلان تشكیلات و دستگاه، یا مدافع آنها هستند. ولی به هر حال، نظام جمهوری اسلامی را در ایران، قبول دارند. 
در بین آنها چپ هست، راست هست، سلایق مختلف هست، جناح بندیهایی با خط و خطوط مختلف در عرصه 
سیاسی هست. اینها همه در یک طرف قرار می گیرند و اکثریت هم اینهایند. قسم دوم، مطبوعاتی هستند که نسبت 
به نظام اسلامی بی تفاوتند. یعنی هیچ گونه طرفداری از نظام -حتّی به صورت درج یک خبر - نمی کنند؛ لكن 
کاری هم به کار نظام ندارند و از کنار آن رد می شوند. این هم یک قسم از مطبوعات است. )مثل مجلات علمی، 
مجلات فرهنگیِ محض، مجلّات شعری، مجلات تخصّصی و امثال اینها.( یک قسم هم مطبوعاتی هستند که بنده 
اسمشان را مجلات یا روزنامه های »معاند« می گذارم؛ »مطبوعات معاند«! که البته تعدادشان زیاد نیست و اسمی هم 
از مجله ای نمی آوریم! از جمله اصطلاحات غلط و رایج در این قسم از مطبوعات، اصطلاح »دگراندیش« است. عناصر 
فعّال در این مطبوعات هم، خوششان می آید که به آنها »دگراندیش« اطلاق شود! در معنا می خواهند بگویند چون 
ما اندیشه دیگری داریم، مورد غضب دستگاه هستیم! البته خیلی هم مورد غضب نیستند. به هر حال، بحث اندیشه، 

اصلاً نیست. بحث »دگراندیشی« نیست.

برخی ها قصد معارضه با نظام دارند
در جمهوری اسلامی، همه گونه اندیشه ای آزاد است. ما با اقلیّتهای مذهبی هم مثل برادران خودمان برخورد و 
رفتار و رفاقت می کنیم. اصلاً یادمان نمی آید که فلان کس - فرض بفرمایید - مذهب دیگری دارد و قاعدتاً فكر 
ما، دین ما و اسلام ما را هم قبول ندارد! حتّـی به خانه های آنها هم می رویم. بنده سالهاست که به مناسبت سال 
نو مسیحی، معمولاً به خانه شهدای مسیحی می روم. طرف، آشوری یا ارمنی است. به خانه شان می رویم؛ پهلوی 
زن و بچه و جوانشان می نشینیم؛ حرف می زنیم و میوه و شیرینی شان را می خوریم؛ ولی هیچ یادمان هم نمی آید 
که اینها مذهب دیگری دارند. ما در جمهوری اسلامی، بحث اندیشه نداریم که مثلاً چون کسی اندیشه دیگری دارد، 
با او برخورد کنیم. اصلًا این طور نیست! پس، »دگراندیش« یعنی چه؟! بحث، بحثِ »عناد« است؛ بحث »معارضه« 
است؛ بحث »غرض ورزی« است. غرض ورزی می کنند؛ چون این نظام را قبول ندارند. البته فقط قبول نداشتن هم 
نیست. بنا دارند با نظام معارضه کنند. یعنی عناد کنند و به همان مقداری که جرأتشان اقتضا می کند، ضربه بزنند. 
البته چندان هم آدمهای با جرأتی نیافتیمشان! امّـا همان مقدار که شرایط ایجاب می کند، در پی آنند که حرفی 
بزنند؛ در بزنگاهی خاص، نیشی فرو کنند و زهری بریزند. بحثْ سرِ اینهاست؛ یعنی مغرضین که یک طبقه و یک 

دسته اند.

فضای کشور را فضای تشنّج مطبوعاتی قرار ندهید
هر کدام از اینها، حكمی دارند... دیدگاه من درباره گروه اوّل این است: ما معتقدیم آقایانی که نظام را قبول دارند، 
وظایفی هم به عهده دارند. این وظایف، با سلیقه و عقیده خاص آنها هم هیچ منافاتی ندارد. توقّع این است که به آن 
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وظایف عمل کنند.
یكی از آن وظایف این است که فضای کشور را فضای تشنّج مطبوعاتی قرار ندهند. یعنی پیوسته این به آن و آن به 
این بد نگوید... یک نفر خطِّ یک است، یكی خطِّ دو است، یكی خطِّ سه است. خوب؛ هر کس خطِّ خودش را برود، 
کار خودش را بكند. توقّع نیست که اینها از سلایق خودشان، به خاطر دیگری دست بردارند. هر کسی مبنایی دارد، 

ممشایی دارد، سلیقه ای دارد. پس، یک توقّع این است که با دعواهای خودشان، فضا را، فضای تشنّج نكنند.

نظامی را که قبول دارید تضعیف نکنید
توقّع دوم این است: نظامی را که قبول دارند، تضعیف نكنند. نمی گوییم به فلان وزیر یا فلان مسؤول یا فلان بنیاد 
یا فلان نهاد انقلابی، اعتراض نكنید. اگر اعتراض و انتقاد در حدّ معقولی باشد، چه مانعی دارد؟! به قول آقایان دولتیها 
»سازنده« هم هست. بر سرِ انتقاد، بحثی نداریم. بحث بر سرِ نظام است. از آن جا که پایه هر نظام و هر زندگیِ فردی 
بر امید است، پس امید را در دلهای مردم متزلزل نكنید. این، یكی از سفارشهای ماست. به گونه ای حرف نزنید که 
پیر و جوان و زن و مرد، افق آینده خود را تیره و مه آلود ببینند. چرا این کار را می کنید؟! ایران که افق مه آلود و 
تیره ای ندارد! این ملت، ملتی است که با همه مشكلات بزرگ در طول قرنها دست و پنجه نرم کرده و بر همه آنها، 

ولو بعد از گذشت مدتها، فائق آمده است. پس افق تیره ای در کشور نداریم.
خوب؛ امروز امریكا جلو ما سینه سپر کرده است؟ کرده باشد! اسرائیل در صحنه بین المللی سگدو می زند؟ خوب؛ 
بزند. برای ما اهمیتی ندارد. یا فرض کنید اجناس و کالاها گران شده است؟ خوب؛ شده باشد. یک وقت هم ارزان 
خواهد شد. منظور این است که اگر در هر زمینه ای، وضع نابسامانی به وجود می آید، نباید مجوّز شود که ما فروغ 
امید را در دلها بمیرانیم. این، نمی شود. این، جایز نیست. اصل و اصول انقلاب را زیر سؤال نبرید. اسلام را زیر سؤال 
نبرید. نگذارید مسائلی که پایه های اصلی انقلاب است، با نوشته های ناشیانه یا نوشته هایی که بعضی اشخاص، 
زیرکانه در مطبوعات شما وارد می کنند، زیر سؤال برود. مراقب این موارد باشید. البته عرض کردیم که سلایق 

مختلف است و ما هم با سلایق مختلف کاری نداریم. علی ایّ حال، توصیه ما این است.

کیفیّت دادن به کارها، مهمترین کار مطبوعاتی ها
یكی هم نشر فرهنگ عمومی و دانش اجتماعی است که باید به آن عمق و کیفیّـت دهید. اصلاً مهمترین کار شما 
آقایان و خانمها که در مطبوعات کار می کنید، این است که به کارها کیفیّت دهید؛ هم به کارهای سیاسی، هم 
به کارهای فرهنگی و هم به کارهای ادبی. انسان گاهی اوقات در مطبوعات، صفحه شعر را می نگرد؛ اصلًا رغبت 
نمی کند بخواند. سرمقاله را نگاه می کند؛ اصلًا هیچ جاذبه ای ندارد. پس زیبایی در سخن چه شد؟! لطافت زبان 
فارسی چه شد؟! هنر نویسندگی چه شد؟! ذوق چه شد؟! مگر نه که این همه برای کیفیّت بخشیدن به مطبوعات 
است؟! از واژه های سنجیده، تعبیرات زیبا و ترکیبات نو استفاده کنید. از هنر، از کاریكاتور و از عكس استفاده کنید. 
تحلیلهای خوب چاپ کنید. خوب؛ اینها مواردی است که ما از همه مطبوعاتِ قسم اوّل، انتظار داریم رعایت کنند.
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از مطبوعات قسم دوم، انتظار زیادی نداریم
از مطبوعات قسم دوم، انتظار زیادی نداریم. یعنی به هیچ وجه از کسانی که درباره نظام، اظهار نظر مثبتی نمی کنند، 
حرفی در تأیید نمی زنند، مشغول کار علمی و فرهنگی خودشان هستند و البته علیه نظام، اقدام و فعالیتی هم 
نمی کنند، هیچ انتظاری نداریم. این را بدانید! بنده به عنوان مسؤول کشور عرض می کنم: هیچ گونه انتظاری نداریم. 
هر کس در این زمینه از فشار دستگاه سخن به میان می آورد، خلاف واقع و دروغ گفته است. آنها کار خودشان را 
بكنند. اگر فرهنگ کشور را تقویت می کنند، دولت باید کمكشان کند. اگر سواد مردم را زیاد می کنند؛ به ترویج 
ادبیات می پردازند و زبان فارسی را رواج می دهند، دولت باید کمک هم به آنها بكند؛ ولو بی تفاوتند. با ما کاری 

ندارند، نداشته باشند. ما هیچ انتظاری از اینها نداریم.

حضور عناصر نامطمئن در مطبوعات معاند با نظام
اما دسته سوم، وضعشان فرق می کند. البته اگر مطبوعات قسم سوم را »معاند« می نامم، به این معنا نیست که 

شمشیر به دست گرفته ایم و می خواهیم سراغشان برویم؛ خیر!...
اوّلاً در مطبوعاتی که معاند با نظام جمهوری اسلامی هستند، عناصر نامطمئن، زیاد است. اگر هم واقعاً بعضی از افراد 
که در این قسم مطبوعات حضور دارند، بنا ندارند با دستگاه در بیفتند؛ اما وجود آدمهای ناباب در تشكیلاتشان، 
حتمی است. ما در این تشكیلات آدمهایی را می شناسیم که سابقه آنها به کلّی غیر قابل اعتماد و سالب اطمینان 
است. فرض بفرمایید در این تشكیلات، عنصر یا عناصری با گرایش مارکسیستیِ قوی حضور دارند که شناخته 
شده اند. بنده بسیاری از آنها را با نام و نشان و آثار، از دیرباز می شناسم. من با محیط روشنفكری کشور، سالهای 
متمادی ارتباط تنگاتنگ و نزدیک داشتم و با خیلی از این افراد که بعضی در ایرانند و بعضی در خارج، یا ارتباط 
نزدیک و دوستانه، یا سلام و علیک و یا آشنایی داشتم. اغلب آنها خارج از دایره اطّـلاع و معرفت من نیستند. پیش 
از پیروزی انقلاب، سالهای متمادی، لااقل با آثارشان آشنایی داشته ام. در میان اینها کسانی بودند که گرایشهای 
مارکسیستیِ تندی داشتند و با همین گرایشهای مارکسیستی، بنای همكاری با ساواك را گذاشتند و یا در دفتر 
»فرح« مشغول فعالیت شدند! خوب؛ این سابقه، سابقه خیلی پاکی است؟! به چنین عناصری می توان اعتماد کرد؟! 
البته توقّع داشتن از عنصر یا عناصری چنین، واقعاً توقّع بی جایی است. کسانی در مطبوعاتِ قسمِ سوم حضور دارند 
که امروز دم از آزادی می زنند. می گویند: »آزادی بیان نیست و اختناق حاکم است.« می گویند: »دولت هر چه را که 
دلخواه خودش باشد، اجازه گفتن و نوشتن می دهد.« در حالی که خودشان هم می دانند خلاف واقع می گویند. 
برخی از همین افراد، در دوران رژیم شاه هم به کارهای مطبوعاتی سرگرم بودند. آن اختناق سیاه را می دیدند؛ اما نه 
فقط لب از لب نمی گشودند که همكاری هم می کردند! اینها با ستایشهای زبانی، نوشتن مقالات و با نوشتن کتاب و 
جزوه، به نفع دستگاه آن روز کار می کردند. آیا اینها در دفاع از آزادی صادقند؟! کسی که دوره اختناق محمّدرضا شاهی 
را تحمّـل کرده و لب به اعتراض نگشوده، اگر در دوران جمهوری اسلامی که هر کس هر چه می خواهد می نویسد، 

دم از آزادیخواهی بزند، آیا از صداقت برخوردار است؟!
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اینها توجّـه ندارند که خودشان مكذّب خودشان هستند. مصداقِ کسی هستند که یک ساعت استدلال می کرد تا 
ثابت کند آدم کم حرفی است! مرتبّ می نویسند آزادی نیست و نوشته های خود را با انواع تهمتها همراه می کنند. 
نظام را متحجّـر، تنگ نظر، یک سونگر، بی سواد، غافل از مسائل نو، قرون وسطایی و دارای عینک کهنه می نامند و با 
استفاده از تعبیرات به اصطلاح ادبی و هنری، آن را متّهم می کنند. با این حال، اگر فرضاً روزنامه ای مطلبی علیهشان 
بنویسد، فریاد بر می آورند که »محیط، محیط تهمت است و به ما تهمت می زنند.« آیا تهمت زدن به مسؤولین 
نظام؛ یعنی کسانی که عمری را در مبارزه، در سختی و در رنج و مصائب رژیمی که شما با آن همكاری می کردید، 
گذراندند و اکنون هم که مسؤولیت دارند، از این مسؤولیت برای دنیای خودشان هیچ استفاده ای نمی کنند، جایز 
است، ولی انتقاد از شما، خطای نابخشودنی است؟!... برخی افراد که فجایع رژیم سابق را تحمّـل کردند و لب از لب 
نگشودند، دم از آزادیخواهی و پایمال شدن حقوق بشر می زنند! در مقابل چنین مسائلی، انسان احساس می کند که 

بعضی افراد، چقدر بی انصافند!

غرض ورزی و بی انصافیِ مطبوعات معاند
شما بدانید، ما تحملّمان خیلی زیاد است. واقعاً در نظام جمهوری اسلامی، تحمّل شنیدن حرف مخالف خیلی 
بالاست. البته دلایلی هم دارد که طبیعی است. اما غرض ورزی و بی انصافی هم حدّی دارد! اینها غرض ورزی و 
بی انصافی می کنند. هر وقت که دشمنان ما در خارج از کشور، تهمتی را علیه جمهوری اسلامی عنوان کردند، در 
همین مطبوعات قسم سوم، به همان شكل یا به اشكال دیگر، تكرار شد. آنها راجع به محدودیت زن گفتند، اینها 
هم می گویند! آنها راجع به پایمال شدن حقوق بشر گفتند، اینها هم می گویند! آنها راجع به تروریسم گفتند، اینها 
هم می گویند! آنها راجع به بی کفایتی دولت گفتند، اینها هم می گویند! آنها راجع به این که نظام اسلامی، نظام 
متحجّر قرون وسطایی است گفتند، اینها هم می گویند! چرا انسان این قدر با دشمن همكاری کند؟! چرا انسان این 
قدر از میهن خودش و از کسانی که برای این میهن دلسوزانه زحمت می کشند، بیزاری بجوید و ناجوانمردانه اعراض 
کند؟! واقعاً چرا؟! اینها چه مرضی دارند؟! من که تعجّـب می کنم! اینها حتّـی ارزشهای ایرانیِ محض را هم زیر پا 

می گذارند. مثلاً کریسمس را بر عید نوروز ترجیح می دهند!

تنگ نظریِ مطبوعات معاند
در دوره های قبل از جمهوری اسلامی، همیشه ایران تجزیه شد و همیشه از ایران کَندند. هیچ کدام از سلاطین پهلوی 
و قاجار، این افتخار را ندارند که بتوانند بگویند ما مرزهای ایران را حفظ کرده ایم. قاجارها که وضعشان معلوم است. 
پهلویها هم، شهرهای مرکزی ایران را سالها زیر چكمه سربازان خارجی انداختند و زن و مرد و ناموس این کشور را به 
دست آنها دادند. تنها جمهوری اسلامی بود که مردانه ایستاد و نگذاشت که متجاوزین یک قدم جلو بیایند. هشت 
سال جنگ مگر شوخی است؟! هشت سال جنگ و آن همه فداکاری! جوانان ما در مقابل اتحّاد شرق و غرب و »ناتو« 
و همه و همه مقاومت و ایستادگی کردند و میهن را نجات دادند. آیا در مطبوعاتی که زمان جنگ منتشر می شدند 
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و یا این که بعد از جنگ به وجود آمدند، یک کلمه از این کار بزرگ و دفاع عظیم و پرشكوه، نباید ستایش شود؟! در 
مطبوعات معاند، اگر یک وقت اسمی از دفاع مقدّس و رزمندگان بیاید، همراه با مسخرگی است. چرا؟! چون رزمنده 
ما دارای محاسن است و اینها از محاسن خوششان نمی آید! فقط علتّش این است. آیا این نشانگر بی انصافی نیست؟! 
جالب است که اینها، دیگران را به تنگ نظری متّهم می کنند! آیا تنگ نظر، دستگاه است یا خودِ اینها!؟ این تنگ 
نظری نیست که انسان از بزرگترین ارزش دوران خودش - دفاع مقدّس - فقط به خاطر این که پیروان آن دین دارند و 
او با دین مخالف است، اغماض کند؟! پیروان آن، مذهبی هستند و این می خواهد سر به تن مذهب و مذهبیها نباشد! 
متأسفانه این گونه است. پشت سر هم و پیوسته تهمت می زنند؛ آن وقت اگر در مقام پاسخگویی برآیی، می گویند 

»شما به ما تهمت زدید!«

ضرورت رعایت خطوط قرمز از سوی مطبوعات
همه مطبوعات باید توجّه داشته باشند که خطّ قرمزی وجود دارد و از این خطّ قرمز، هیچ کس نباید عبور کند. 
نه این که ما اجازه نمی دهیم؛ در هیچ جای دنیا اجازه نمی دهند. در به اصطلاح دمكراتیكترین کشورها هم اجازه 
نمی دهند. شما ببینید آن وقتها که در امریكا خبری از موج چپ بود - حالا که دیگر این خبرها نیست - چپهای 
امریكا -اعم از گروههای کمونیست یا سوسیالیست - و اجتماعاتشان تحت چه شرایطی زندگی می کردند! شما 
رمانهایی را که بعضی از نویسندگان دارای گرایش به چپ، مثل »هواردفاست« نوشته اند - چند رمان او به فارسی هم 
ترجمه شده و بنده دیده ام - بخوانید و ببینید درباره چپها چه مطالب تكان دهنده ای آورده اند! همین کتاب معروف 
»خوشه های خشم« اثر »جان اشتاین بک« یا دیگر کتابش را که الان در ذهنم نیست، بخوانید و ببینید راجع به وضع 
چپها و برخورد سردمداران مرکزِ به اصطلاح دمكراسی با آنها، چه نوشته است! بخوانید و بدانید که مرکزِ به اصطلاح 
دمكراسی و قبله کسانی که صاحب چنین قلمهای بد و زشتی در ایرانند، حتّی حاضر نبودند چپها را تحمّل کنند؛ 
چون معتقد بودند، مارکسیسم، نظام سرمایه داری امریكا را زیر سؤال می برد. خوب؛ اگر چپها را تحمّـل می کردند، به 
معنای موافقت با عبور آنها از خطّ قرمز بود. اگر امروز مجموعه ای در امریكا پیدا شود که بنویسد، بگوید و شعار بدهد 
»امریكا باید تجزیه گردد«، یا شعار بدهد »امریكا باید به چهل و نه ایالت تقسیم شود«، چگونه با آن رفتار می کنند؟ 
اگر امروز کسی در امریكا قد عَلـَم کند و بگوید »چون چهل، پنجاه میلیون سیاه در ایالات متّحده زندگی می کنند، 
باید کشور جداگانه ای داشته باشند و بخشی از امریكا را به آنها بدهید تا حكومت تشكیل دهند«، دولت امریكا با وی 
چه برخوردی خواهد داشت؟ آیا همان کاری را که با فرقه داوودیها کردند و همه را در ساختمانی به آتش کشیدند، با 

او نخواهند کرد؟
اینها خطوط قرمز یک ملت است. شما، انقلاب را زیر سؤال ببری، اصل انقلاب را نفی کنی و در نفی نظام جمهوری 

اسلامی بكوشی؟! خوب؛ این خطّ قرمز است و قابل تحمّل نیست. 
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داشتن استقال فکری در باب مفهوم آزادی 
همکاری دو گروه بر ضدّ اسامی و بومی کردن 

مقوله آزادی
تفاسیر متعدّد از لیبرالیسم

حقّ انسانی، حداکثر منشأ و فلسفه آزادی در غرب
اسام آزادی را امر فطری انسان می داند

در لیبرالیسم، آزادی انسان منهای حقیقتی به نام 
دین و خداست

علت نامحدود بودن آزادی در لیبرالیسم غربی
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استقال فکری و آزادی*

داشتن استقال فکری در باب مفهوم آزادی 
دو نكته در باب مسأله »آزادی« مطرح است... یكی از آن دو نكته ای که می خواهم عرض کنم، این است که 
در باب مفهوم آزادی، ما باید استقلال را - که شعار دیگر ماست - به کار گیریم؛ یعنی مستقل فكر کنیم؛ 
تقلیدی و تبعی فكر نكنیم. اگر در این مسأله که پایه بسیاری از مسائل و پیشرفتهای ماست، بنا شد از 
دیگران تقلید کنیم و چشمهایمان را فقط بر روی دریچه ای که تفكّـرات غربی را به ما می دهد، باز کنیم، 

خطای بزرگی مرتكب شده ایم و نتیجه تلخی در اختیار خواهد بود.
مسأله »آزادی« یكی از مقولاتی است که در قرآن کریم و در کلمات ائمّـه علیهم السّـلام به طور مؤکّـد و مكرّر 
روی آن تأکید شده است. البته تعبیری که در این جا از آزادی می کنیم، مرادمان آزادی مطلق نیست که 
هیچ طرفداری در دنیا ندارد. فكر نمی کنم کسی در دنیا باشد که به آزادی مطلق دعوت کند. مرادمان 
آزادی معنوی هم که در اسلام و بخصوص در سطوح راقی معارف اسلامی هست، نیست؛ آن محلّ بحث 
ما نیست. آزادی معنوی چیزی است که همه کسانی که معتقد به معنویاتند، آن را قبول دارند؛ محلّ رد 
و قبول نیست. منظور از »آزادی« که در این جا بحث می کنیم »آزادی اجتماعی« است؛ آزادی به مثابه 
یک حقّ انسانی برای اندیشیدن، گفتن، انتخاب کردن و از این قبیل. همین مقوله، در کتاب و سنّت 
مورد تجلیل قرار گرفته است. آیه شریفه 15۷ سوره »اعراف« می فرماید: »الذّین یتبّعون الرّسول النّبیّ 
الامّـیّ الـّذی یجدونه مكتوباً عندهم فی التّوریة والانجیل یأمرهم بالمعروف و ینهاهم عن المنكر و یحلّ 
لهم الطیّبات و یحرّم علیهم الخبائث و یضع عنهم اصرهم و الاغلال التّـی کانت علیهم«. خداوند یكی از 
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خصوصیات پیامبر را این قرار می دهد که غل و زنجیرها را از گردن انسانها بر می دارد و »اصر« یعنی 
تعهّـدات تحمیلی بر انسانها را از آنها می گیرد. مفهوم خیلی عجیب و وسیعی است. اگر وضع جوامع دینی 
و غیردینی در آن دوره را در نظر داشته باشید، می دانید که این »اصر« - این تعهّـدات و پیمانهای تحمیلی 
بر انسانها - شامل بسیاری از عقاید باطل و خرافی و بسیاری از قیود اجتماعی غلطی که دستهای استبداد 
یا تحریف یا تحمیق بر مردم تحمیل کرده بود، می شود. »اغلال« هم که غل و زنجیرهاست، معلوم است... 
»آزادی اجتماعی« به همین معنایی که امروز در فرهنگ سیاسی دنیا ترجمه می شود، یک چنین ریشه 
قرآنی دارد. هیچ لزومی ندارد که ما به لیبرالیسم قرن هجدهم اروپا مراجعه کنیم و دنبال این باشیم که 
»کانت« و »جان استوارت میل« و دیگران چه گفته اند! ما خودمان حرف و منطق داریم. آن حرفها به 

دلایلی نمی تواند برای ما راهگشا باشد. مقوله »آزادی« را اسلامی بدانید.

همکاری دو گروه بر ضدّ اسامی و بومی کردن مقوله آزادی
البته به نظر من، دو گروه هستند که بر ضدّ اسلامی کردن و بومی کردن و خودی کردن مقوله »آزادی« با 

هم همكاری می کنند:
یک گروه کسانی هستند که در کلماتشان، مرتـّب از گفته های فلاسفه دو، سه قرن اخیر غربی برای مسأله 
»آزادی« شاهد می آورند: فلان کس این طور گفته است، فلان کس آن طور گفته است. البته اینها نجیبها 
هستند که اسم این فلاسفه را می آورند؛ اما بعضی فیلسوف نماهای مطبوعاتی هم هستند که حرف 
»جان استوارت میل« و حرف فلان فیلسوف فرانسوی یا آلمانی یا امریكایی را می آورند، ولی اسمش را 
نمی آورند؛ به نام خودشان می گویند! اینها هم تقلـّب می کنند، لیكن باز هم به این که این فكر به وجود 
آید که تفكّـر آزادی و مفهوم آزادی اجتماعی، یک فكر غربی و یک هدیه از سوی غرب برای ماست، کمک 

! می کنند
یک دسته دیگر هم که به اینها ندانسته کمک می کنند، کسانی هستند که تا مفهوم آزادی مطرح 
می شود، فوراً مرعوب می شوند، احساس وحشت می کنند و فریاد می کشند که آقا! دین از دست رفت! 
نه؛ دین بزرگترین پیام آور آزادی است. چرا دین از دست برود؟! آزادیِ درست و آزادیِ معقول، مهمترین 
هدیه دین به یک ملت و به یک جامعه است. به برکت آزادی است که اندیشه ها رشد پیدا می کند و 
استعدادها شكوفا می شود. استبداد، ضدّ استعداد است. هر جا استبداد باشد، شكوفایی استعداد نیست. 
اسلام، شكوفایی انسانها را می خواهد. منابع عظیم انسانی بایستی مثل منابع طبیعی استخراج شوند، تا 
بتوانند دنیا را آباد کنند. بدون آزادی مگر ممكن است؟ با امر و نهی مگر ممكن است؟ بنابراین، این فكر 
هم غلط است که کسانی این گونه فكر کنند. این دو دسته غربگرایان و احتیاطكنان - این طوری اسمشان 
را بگذاریم - در واقع بدون این که خودشان بدانند، با هم همدستی می کنند تا مفهوم »آزادی« را کاملًا از 
حوزه ی اسلامی خارج کنند؛ در حالی که چنین چیزی نیست و مفهوم »آزادی« یک مفهوم اسلامی است.
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تفاسیر متعدّد از لیبرالیسم
در اسلام، برای همین آزادی ای که ذکر شد - آزادی اجتماعی - امتیاز بیشتری قائل شده اند، تا در مكاتب 
غربی. البته تفاسیر لیبرالیسم خیلی متعدّد است. یعنی از وقتی که بعد از رنسانس، تفكّـر لیبرالیسم در 
فرانسه و در اروپا و بعد در همه جای دنیا رشد پیدا کرد و بعد هم به انقلاب فرانسه منتهی شد و بعد هم 
به شكل تحریف شده ای در جنگهای استقلال امریكا به کار گرفته شد و آن منشور امریكایی به وجود آمد 
تا کنون دهها تفسیر از لیبرالیسم ارائه شده است؛ بخصوص در این اواخر. این اواخر، نظریه پردازان و به 

اصطلاح ایدئولوگهای امریكایی یا پیشكرده امریكا، مرتـّب در این زمینه قلم می زنند.
 این را هم به شما بگویم که خیلی از این متفكّرانی که حتّـی امریكایی نیستند، به سفارش دستگاههای 
امریكایی، در همین زمینه بخصوصِ »لیبرالیزم« مطلب می نویسند! کتابهایشان ممكن است در اتریش یا 
آلمان یا فرانسه نوشته شده باشد؛ اما در نیویورك چاپ می شود! سفارش، سفارش امریكایی است؛ منشأ 
هم اهداف امریكایی است که خودِ این هم داستان مفصّلی است. لیكن سرجمع همه این حرفها، با وجود 

همه این تفاسیر گوناگونی که وجود دارد، دیدگاه اسلامی، یک دیدگاه راقی است.

حقّ انسانی، حداکثر منشأ و فلسفه آزادی در غرب
آنها برای این که برای »آزادی« فلسفه ای ارائه دهند، دچار مشكلند. فلسفه آزادی چیست؟ چرا باید 
بشر آزاد باشد؟ لازم است استدلال و ریشه فلسفی داشته باشد. حرفهای گوناگونی زده شده است: فایده، 
خیرجمعی، لذّت جمعی، لذّت فردی و حدّاکثر حقّـی از حقوق مدنی. همه اینها هم قابل خدشه است؛ خود 

آنها هم خدشه کرده اند.
 اگر به نوشتجاتی که در زمینه مقوله لیبرالیسم در همین سالهای اخیر منتشر شده، نگاه کنید، خواهید 
دید که چقدر حرفهای وقتگیر و بی ثمر و بی فایده و شبیه مباحثات دوران قرون وسطی  را در مقوله آزادی 
گفته اند. این یكی حرفی زده است، آن یكی جواب داده است؛ دوباره جواب او را پاسخ داده است! واقعاً برای 
روشنفكران جهان سوم، بد سرگرمی ای نیست! یكی طرفدار این نظریه بشود، یكی طرفدار آن نظریه بشود؛ 
یكی استدلال این را قبول کند، یكی حاشیه ای به استدلال آن بزند؛ یكی نظریه را به نام خودش به دیگری 

بدهد.حداکثر این است که منشأ و فلسفه آزادی، یک حقّ انسانی است.

اسام آزادی را امر فطری انسان می داند
اسلام، بالاتر از این گفته است. اسلام آزادی را امر فطری انسان می داند. بله؛ یک حقّ است، اما حقّـی برتر 
از سایر حقوق؛ مثل حقِ ّ حیات، حقِ ّ زندگی کردن. همچنان که حقِ ّ زندگی کردن را نمی شود در ردیف 
حقِ ّ مسكن و حقِ ّ انتخاب و ... گذاشت - برتر از این حرفهاست، زمینه همه اینهاست - آزادی هم همین طور 
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است. این، نظر اسلام است.
 البته استثناهایی وجود دارد. این حق را در مواردی می توان سلب کرد؛ مثل حقّ حیات. یک نفر کسی را 
می کُشد، قصاصش می کنند. یک نفر فساد می کند، قصاصش می کنند. در مقوله حقّ آزادی هم این گونه 
است؛ منتها اینها استثناء است. این، دیدگاه اسلام است. بنابراین، این فكر غلط است که تصوّر کنید 
تفكّـر آزادی اجتماعی، تفكّری است که غرب به ما هدیه کرده است؛ هر وقت هم خواستیم حرف شیرین و 
جالبی در این زمینه بزنیم، حتماً کتاب فلان کس را آدرس بدهیم؛ نام فلان کس را که در غرب نشسته برای 
خودش فكر کرده و نوشته، ذکر کنیم؛ نه. باید مستقل فكر کرد؛ باید به منابع خودی و به منابع اسلامی 
مراجعه کرد. انسان از تفكّـرات دیگران، برای تشریح ذهن و یافتن نقطه های روشن استفاده می کند؛ نه 

برای تقلید کردن. اگر پای تقلید به میان آمد، ضرر بزرگ خواهد بود.

در لیبرالیسم، آزادی انسان منهای حقیقتی به نام دین و خداست
در این جا من دو، سه تفاوت عمده »آزادی« در منطق اسلام را با آزادی در منطق غرب بیان می کنم. البته 
عرض کردم لیبرالیسم، سرجمع همه نظریه ها و گرایشهای گوناگونی است که در این مكتب وجود دارد و 
ممكن است بعضی از این نظریه ها و گرایشها، در بعضی زمینه ها با بعضی دیگر مقداری اختلاف داشته 

باشد؛ اما مجموعش اینهاست.
در مكتب غربی لیبرالیسم، آزادی انسان، منهای حقیقتی به نام دین و خداست. لذا ریشه آزادی را هرگز 
خدادادگی نمی دانند. هیچكدام نمی گویند که آزادی را خدا به انسان داده است؛ دنبال یک منشأ و ریشه 
فلسفی برایش هستند که عرض کردم. ریشه هایی هم ذکر کرده اند و تفسیرهای گوناگونی در این زمینه 
دارند. در اسلام، »آزادی« ریشه الهی دارد. خودِ این، یک تفاوت اساسی است و منشأ بسیاری از تفاوتهای 
دیگر می شود. بنابر منطق اسلام، حرکت علیه آزادی، حرکت علیه یک پدیده الهی است؛ یعنی در طرف 
مقابل، یک تكلیف دینی به وجود می آورد. اما در غرب چنین چیزی نیست؛ یعنی مبارزات اجتماعی که در 
دنیا برای آزادی انجام می گیرد، بنابر تفكّر لیبرالیسم غربی، هیچ منطقی ندارد. مثلًا یكی از حرفهایی که 
زده می شود »خیر همگانی« یا »خیر اکثریتّ« است. این ریشه »آزادی اجتماعی« است. چرا من باید بروم 
برای خیر اکثریتّ کشته شوم و از بین بروم؟ این بی منطق است. البته هیجانهای موسمی و آنی، خیلیها را 
به میدانهای جنگ می کشاند؛ اما هر گاه هر کدام از آن مبارزانی که در زیر لوای چنین تفكّراتی مبارزه ای 
کرده باشند - اگر واقعاً زیر لوای این تفكّـرات، مبارزه ای انجام گرفته باشد - به مجرّد این که از هیجان 

میدان مبارزه خارج شوند، شک خواهند کرد: چرا من بروم کشته شوم؟
در تفكّـر اسلامی، این گونه نیست. مبارزه برای آزادی، یک تكلیف است؛ چون مبارزه برای یک امر الهی 
است. همچنان که اگر شما می بینید جان کسی را می خواهند سلب کنند، موظّفید بروید به او کمک 
کنید. یک وظیفه دینی است که اگر نكردید گناه کرده اید. در زمینه آزادی هم همین طور است؛ باید 
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بروید، یک تكلیف است.

علت نامحدود بودن آزادی در لیبرالیسم غربی
بر این تفاوت اساسی، باز تفاوتهای دیگری مترتبّ می شود. یكی این است که در لیبرالیسم غربی چون 
حقیقت و ارزشهای اخلاقی نسبی است، لذا »آزادی« نامحدود است. چرا؟ چون شما که به یک سلسله 
ارزشهای اخلاقی معتقدید، حق ندارید کسی را که به این ارزشها تعرّض می کند، ملامت کنید؛ چون او 
ممكن است به این ارزشها معتقد نباشد. بنابراین هیچ حدی برای آزادی وجود ندارد؛ یعنی از لحاظ معنوی 
و اخلاقی، هیچ حدّی وجود ندارد. منطقاً »آزادی« نامحدود است. چرا؟ چون حقیقت ثابتی وجود ندارد؛ 

چون به نظر آنها، حقیقت و ارزشهای اخلاقی نسبی است.
 »آزادی« در اسلام این گونه نیست. در اسلام، ارزشهای مسلّم و ثابتی وجود دارد؛ حقیقتی وجود دارد. حرکت 
در سمت آن حقیقت است که ارزش و ارزش آفرین و کمال است. بنابراین، »آزادی« با این ارزشها محدود 
می شود. این که این ارزشها را چگونه باید فهمید و به دست آورد، مقوله دیگری است. ممكن است کسانی 
راههای غلطی را در فهم این ارزشها بروند؛ ممكن است کسانی راههای درستی را بروند. آن خارج از این 

بحث است. به هرحال »آزادی« محدود به حقیقت و محدود به ارزشهاست.

علت محدود شدن آزادی در اسام 
همین »آزادی اجتماعی« که این قدر در اسلام ارزش دارد، اگر در خدمت ضایع کردن فرآورده های ارزشمند 
معنوی یا مادّی یک ملت به کار گرفته شود، مضرّ است؛ درست مثل حیات خود یک انسان. »من قتل 
نفساً بغیر نفس او فساد فی الارض فكانمّـا قتل النّـاس جمیعاً«. در منطق قرآن، کشتن یک انسان، مثل 
کشتن همه انسانیّت است. این مفهوم خیلی عجیبی است. کسی که دست به قتل یک انسان دراز 
می کند، مثل این است که همه انسانیت را کشته است؛ چون تعرض به حریم انسانیت است. لیكن استثناء 
آن این است: »بغیر نفس او فساد فی الارض«؛ مگر این که آن کسی که مورد این تعرّض قرار می گیرد، 
خودش به جان کسی تعرّض نموده، یا فسادی ایجاد کرده باشد. ببینید؛ ارزشها و حقایق ثابت و مسلّم، 

این آزادی را محدود می کند؛ همچنان که حقِ ّ حیات را محدود می کند.

در غرب، حدّ آزادی را منافع مادّی تشکیل می دهد
تفاوت دیگر این است که در غرب، حدّ آزادی را منافع مادّی تشكیل می دهد. ابتدا برای آزادیهای اجتماعی 
و فردی، محدودیتهایی را معیّـن کردند؛ این یكی از آنهاست. آن وقتی که منافع مادّی به خطر بیفتد، آزادی 
را محدود می کنند. منافع مادّی، مثل عظمت این کشورها و سلطه علمی این کشورها. تعلیم و تربیت، 
یكی از مقولاتی است که آزادی در آن، جزو مسلّمترین حقوق انسانهاست. انسانها حق دارند یاد بگیرند؛ اما 
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همین »آزادی« در دانشگاههای بزرگ دنیای غربی محدود می شود! دانش و فنآوری والا - به قول خودشان 
HIGH TEC - قابل انتقال نیست! انتقال فنآوری به کشورهای معیّنی ممنوع است! چرا؟ چون اگر این 
دانش و این علم انتقال داده شد، از انحصار این قدرت خارج شده است و این قدرت مادّی و این سلطه، 
به حال خود باقی نخواهد ماند. آزادی مرز پیدا می کند؛ یعنی استاد حق ندارد که فرضاً به شاگرد کشور 

جهان سومی - شاگرد ایرانی، یا دانش پژوه چینی - فلان راز علمی را بیاموزد!
آزادی انتقال اطّلاعات و اخبار هم این گونه است. امروز همه جنجال دنیا، برای آزادی اطّلاعات و اخبار است؛ 
بگذارید مردم باخبر شوند؛ بگذارید مردم بدانند. ترویج آزادی در غرب، یكی از مصادیق و مصرعهای بلندش 
این است؛ اما در حمله امریكا به عراق - در زمان ریاست جمهوری بوش - برای مدّت یک هفته یا بیشتر، 
رسماً همه اطلاعات سانسور شد. افتخار هم کردند و گفتند که هیچ خبرنگاری حق ندارد یک عكس یا 
یک خبر از حمله امریكا به عراق منتقل و منتشر کند! همه می دانستند که حمله شده؛ خود امریكاییها هم 
خبر دادند؛ اما از جزئیات آن هیچ کس مطّلع نبود؛ چون مدّعی بودند که این کار، امنیت نظامی را به خطر 

می اندازد! پس، امنیت نظامی، حقّ آزادی را محدود کرد؛ یعنی یک مرز مادّی و یک دیوار مادّی.

یکی از حدود آزادی در غرب
استحكام پایه های این حكومت هم، مرز دیگر است. چند سال قبل از این - حدود چهار، پنج سال پیش - 
در امریكا گروهی پیدا شدند، که خبرش را هم همه کسانی که اهل روزنامه اند، خوانده اند. البته بنده همان 
وقت تفاصیل بیشتری را از آن اطّلاع پیدا کردم؛ لیكن همه در روزنامه های ما هم نوشتند و گفتند. گروهی 
پیدا شدند که اینها با گرایش مذهبی خاصی علیه حكومت فعلی امریكا - زمان همین آقای کلینتون - 
اقدام کردند. علیه آنها مقداری کارهای امنیتی و انتظامی شد، اما فایده ای نبخشید. خانه ای را که آنها 
در آن جمع شده بودند، محاصره کردند و آتش زدند که حدود هشتاد نفر در آتش سوختند! عكسهایش 
را هم منتشر کردند و همه دنیا هم دیدند. در میان این هشتاد نفر، زن هم بود، کودك هم بود، شاید یک 
نفرشان هم نظامی نبود. ببینید؛ آزادی زنده ماندن، آزادی عقیده، آزادی مبارزه سیاسی، به این حد محدود 
می شود. بنابراین، آزادی در دنیای مادّی غرب هم حدود و مرزهایی دارد؛ منتها این مرزها، مرزهای مادّی 

است.

ارزشهای اخاقی در غرب مانعی برای آزادی نیستند
ارزشهای اخلاقی در آن جا، هیچ مانعی برای آزادی نیستند. مثلًا نهضت همجنس بازی در امریكا، یكی از 
نهضتهای رایج است! افتخار هم می کنند؛ در خیابانها تظاهرات هم راه می اندازند؛ در مجلّه ها عكسهایشان 
را هم چاپ می کنند؛ با افتخار هم ذکر می کنند که فلان تاجر و فلان رجل سیاسی جزو این گروه 
است؛ هیچ کس هم خجالت نمی کشد و انكار نمی کند! بالاتر از این، بعضی از اشخاصی که با این نهضت 
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مخالف می کنند، مورد تهاجم شدید بعضی از مطبوعات و روزنامه ها واقع می شوند که ایشان با نهضت 
همجنس بازی مخالف است! یعنی ارزش اخلاقی، مطلقاً حدّ و مرزی برای آزادی معیّـن نمی کند. مثال دیگر 
در کشورهای اروپایی است. مثلًا آزادی بیان را، تبلیغات به نفع فاشیسم محدود می کند، که امر مادّی و 
حكومتی است؛ اما تبلیغات عریانگری - که آن هم یک حرکتی است - محدود نمی کند! یعنی مرزهای 
آزادی در لیبرالیسم غربی، با آن فلسفه و با آن ریشه فلسفی و با آن نگرش، مرزهای مادّی است؛ مرزهای 

نیست. اخلاقی 

مرزهای اخاقی و معنوی آزادی در اسام
اما در اسلام، مرزهای اخلاقی وجود دارد. در اسلام، آزادی، علاوه بر آن حدود مادّی، مرزهای معنوی هم 
دارد. البته وقتی کسی علیه منافع کشور و علیه سود کشور اقدامی بكند، آزادیش محدود می شود - این 
منطقی است - اما مرزهای معنوی هم وجود دارد. اگر کسی عقیده گمراهی دارد، عیبی ندارد. وقتی 
می گوییم عیبی ندارد، یعنی پیش خدا و پیش انسانهای مؤمن عیب دارد؛ لیكن حكومت هیچ وظیفه ای 
در قبال او ندارد. در جامعه مسلمان، یهودی و مسیحی و بقیه ادیان گوناگون هستند؛ الان در کشور ما هم 
هستند؛ در زمان صدر اسلام هم بودند؛ هیچ مانعی هم ندارد. اما اگر قرار باشد آن کسی که عقیده فاسد 
دارد، به جان ذهن و دل افرادی که قدرت دفاع ندارند، بیفتد و بخواهد آنها را هم گمراه کند، این برای آدم 
یک مرز است. این جا آزادی محدود می شود. از نظر اسلام این گونه است. یا مثلًا بخواهند اشاعه فساد 
بكنند، بخواهند فساد سیاسی و فساد جنسی و فساد فكری به وجود آورند؛ یا همین فیلسوف نماهایی که 
در گوشه و کنار هستند، بخواهند درباره این که تحصیلات عالیه برای جوانان خوب نیست، مقاله بنویسند؛ 
بنا کنند عیوبش را ذکر کردن؛ البته به احتمال قوی، در صدی نود اثر نخواهد کرد؛ اما ممكن است در 
صدی ده جوانان تنبل اثر کند. نمی شود اجازه داد که کسانی بنشینند، با وسوسه و دروغ، انسانها را از 

تحصیل علم باز بدارند. آزادیِ دروغگویی نیست. آزادیِ شایعه پراکنی نیست. آزادیِ ارجاف نیست.

مراجعه به مبانی اسامی در زمینه مسائل آزادی 
من گله ای که دارم این است که چرا در زمینه مسائل آزادی، به مباحث اسلامی و به مبانی اسلامی 
مراجعه نمی شود؟ در قرآن سوره احزاب آیه 6۰ می فرماید: »لئن لم ینته المنافقون و الذین فی قلوبهم 
مرض والمرجفون فی المدینة لنغرینک بهم«. مرجفون در کنار منافقان و بیماردلان - که آنها دو دسته اند 
- قرار دارند. منافقان یک دسته اند، بیماردلان - الذّین فی قلوبهم مرض - دسته دیگری هستند؛ این 
»مرجفون« در کنار آنها گذاشته شده اند. مرجفون یعنی کسانی که مرتبّ مردم را می ترسانند. یک جامعه 
تازه تأسیس شده اسلامی، با آن همه دشمن، آن همه بسیج قرآنی، آن همه بسیج نبوی، همه باید برای 
دفاع از کشور و از این نظام عظیم انسانی و مردمی، از لحاظ روحی آماده باشند؛ اما یک عده مثل خوره 
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به جان مردم بیفتند و روحیه ها را تضعیف کنند؛ اینها مرجفونند. قرآن می گوید: اگر »مرجفون« - یعنی 
کسانی که مرتبّ مردم را می ترسانند، آدم را ناامید می کنند، مردم را از اقدام باز می دارند - دست برندارند، 
»لنغزینک بهم«؛ تو را به جان آنها خواهیم انداخت. این، مرز آزادی است. پس، آزادی در منطق اسلامی، 

یک تفاوت دیگرش این است که مرزی از ارزشهای معنوی دارد.

داشتن آزادی در لیبرالیسم غربی با تکلیف 
تفاوت دیگر این است که آزادی در تفكّر لیبرالیسم غربی، با »تكلیف« منافات دارد. آزادی، یعنی آزادی از 
تكلیف نیز. در اسلام، آزادی آن روی سكّه »تكلیف« است. اصلًا انسانها آزادند، چون مكلفّند. اگر مكلّف 

نبودند، آزادی لزومی نداشت؛ مثل فرشتگان بودند. به قول مولوی:
 در حدیث آمد که خلّاق مجید

 خلق عالم را سه گونه آفرید
 یک گُرُه را جمله عقل و علم و جود
 آن فرشته استی نداند جز سجود

 بشر خصوصیتش این است که مجموعه انگیزه ها و غرایز متضادّی است و مكلّف است که در خلال این 
انگیزه های گوناگون، راه کمال را بپیماید. به او آزادی داده شده، به خاطر پیمودن راه کمال. همین آزادی با 
این ارزش، برای تكامل است؛ کمااین که خود حیات انسان برای تكامل است: »و ما خلقت الجنّ و الانس 
الّا لیعبدون«. خداوند جنّ و انس را آفریده، برای رسیدن به مرتبه عبودیـّت او که مرتبه بسیار والایی است. 

آزادی هم مثل حقِ ّ حیات است؛ مقدمه ای برای عبودیتّ.

نفی هرگونه تکلیف در غرب
در غرب، در نفی »تكلیف« تا جایی پیش رفته اند که نه تنها تفكّـرات دینی را، حتّـی تفكّـرات غیر دینی و 
کلّ ایدئولوژیها را که در آنها تكلیف هست، واجب و حرام هست، باید و نباید هست، نفی می کنند! الان در 
آثار اخیر همین لیبرال نویسهای امریكایی و شبه امریكایی و کسانی که پیامبرشان آنها هستند - امّتهای 
آنها در کشورهای دیگر، از جمله متأسفانه بعضیها در کشور خود ما دنبال همین هستند - دیده می شود 
که می گویند تفكّـر آزاد غربی، با اصل »باید و نباید« و با اصل ایدئولوژی مخالف است! اسلام به کلـّی نقطه 
مقابل این است. اسلام، »آزادی« را همراه با »تكلیف« برای انسان دانسته که انسان بتواند با این آزادی، 
تكالیف را صحیح انجام دهد، کارهای بزرگ را انجام دهد، انتخابهای بزرگ را بكند و بتواند به تكامل برسد.

توصیه هایی در رابطه با بحث کردن پیرامون مفهوم آزادی
توصیه اول من به این کسانی که می نویسند و بحث می کنند، این است که در فهم مفهوم آزادی، مستقل 

باشیم، مستقل بیندیشیم و وابسته نباشیم.
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توصیه دوم این است که از آزادی سوء استفاده نشود... مرزهای صحیح را باید رعایت کرد. البته این مرزها 
هم مرزهایی نیست که یک حكومت یا یک نظام بخواهد به خاطر منافع خودش آنها را تعیین کند. حالا 
اگر هم به فرض حكومتهایی در دنیا هستند - که لابد هم هستند - و تعیین می کنند، نظام جمهوری 
اسلامی این طور نیست؛ نظام جمهوری اسلامی مبنایش بر عدالت است. یعنی اگر مقام رهبری از عدالت 
بیفتد، به طور خودکار و بدون این که هیچ عامل دیگری لازم باشد، از رهبری می افتد. در چنین نظامی 
معنا ندارد که بخواهند برای منافع صنفی یا گروهی یا دیدگاههای خاص حكومتی، مرزی معین کنند؛ 
نه. مرز، همان مرزهای اسلامی است؛ همان چیزهایی است که در قرآن و در حدیث و در فهم صحیح از 
دین، به عنوان مرز شناخته شده؛ اینها معتبر است و باید هم رعایت شود. اگر هم رعایت نشود، مسؤولان 
موظّفند؛ مسؤولان قضایی، مسؤولان دولتی، وزارت ارشاد، دیگران همه موظّفند. اگر به وظیفه عمل نكنند، 
گناه و تخلّـف کرده اند. موظّفند که این مرزها را رعایت کنند. در داخل آن مرزها - که البته آن مرزها 

استثناءهاست - همان اصل زیبای درخشان آزادی است که باید مورد استفاده قرار گیرد.
مقوله »آزادی« مقوله ای اسلامی است. درباره آن، اسلامی بیندیشیم و همه به نتایج آن به عنوان یک 
حرکت اسلامی و یک تكلیف شرعی، معتقد باشیم. آنچه را که بحمداللَّ در صحنه جامعه وجود دارد، قدر 
بدانیم و از این امكان حدّاکثرِ استفاده را بكنیم. صاحبان فكر و صاحبان اندیشه باید تلاش کنند. البته 
بعضی از بحثها هست که در چارچوبهای تخصّصی مطرح است و باید در مدارس و دانشگاهها و مطبوعاتِ 
خاص و در مجموعه های خاص مطرح شود؛ بعضیها هم هست که نه، مورد استفاده همگان است؛ باید 

مطرح شود و همه استفاده کنند و بهره ببرند. 
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شکوفائی بحث آزادی در بین غربی ها در رنسانس 
و بعد از آن

علت اصلی انقاب فرانسه
انقاب ناکام

مشروطیت، فرصتی برای ایجاد موج فکری در 
رابطه با آزادی در ایران

نداشتن منظومه ی فکری درباره آزادی 
بحث درباره  آزادی های فردی، اجتماعی و سیاسی، 

مسئله  امروز ما
پیدا کردن نظر اسام در بحث آزادی 

مهم ترین تفاوت آزادی در اسام و لیبرالیسم
توحید، مبنای اصلی آزادی انسان در اسام 

ضرورت رجوع به منابع اسامی برای استخراج 
منظومه ی فکری مربوط به آزادی

بحث درباره  آزادی از چهار منظر
و...

منظومه سازی فکری درباره آزادی



آزادی

منظومه سازی فکری درباره آزادی*

شکوفائی بحث آزادی در بین غربی ها در رنسانس و بعد از آن
حقیقت این است که بحث آزادی در بین غربی ها، در همین سه چهار قرنِ حول و حوش رنسانس و بعد از 
رنسانس، یک شكوفائی بی نظیری پیدا کرده. چه در زمینه ی علوم فلسفی، چه در زمینه ی علوم اجتماعی، 
چه در زمینه ی هنر و ادبیات، کمتر موضوعی مثل مسئله ی آزادی در غرب، در این سه چهار قرن مطرح 
شده. این یک علت کلی دارد، علل پیرامونی هم دارد. علت کلی این است که این بحثهای بنیانیِ اصولی 
ــه راه  ــی را ب ــای اساس ــن بحثه ــان ای ــک طوف ــاً ی ــی غالب ــزی لازم دارد؛ یعن ــک ماجراانگی ــد، ی ــه راه بیفت ــرای اینك ب
ــاره ی این مقولات اساسی اتفاق نمی افتد؛ یک  ــدازد. در حال عادی، بحثهای چالشیِ عمیقِ مهم درب می ان
حادثه ای باید پیش بیاید که آن حادثه زمینه شود. البته عرض کردم؛ این اشاره ی به عامل اصلی است - که 
حالا عامل اصلی را عرض میكنم - عوامل جانبی هم هست. آن حادثه در درجه ی اول رنسانس بود - رنسانس 
در مجموعه ی کشورهای اروپائی؛ از ایتالیا بگیرید که سرمنشأ بود، بعد انگلستان، فرانسه و جاهای دیگر - بعد 
از آن مسئله ی انقلاب صنعتی بود، که در اواخر قرن هفدهم و اوائل قرن هجدهم در انگلستان به وجود آمد. 
خود انقلاب صنعتی یک حادثه ای بود، مثل یک انفجار، که انسانها را به فكر وادار میكند، اندیشمندان را 
به فكر وادار میكند. بعد هم در نیمه ی قرن هجدهم مقدمات انقلاب کبیر فرانسه - که زمینه ی اجتماعی 
تحقق یک انقلاب عظیم بود - در منطقه ای که از این انقلابها نداشت، فراهم شد. البته نظیر آن در صد سال، 
دویست سال قبل از آن مختصراً در انگلیس اتفاق افتاده بود، لیكن قابل مقایسه نبود با آنچه که در انقلاب 

فرانسه اتفاق افتاد.

*.  بیانات در چهارمین نشست اندیشه های راهبردی | 91/۸/۲4
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علت اصلی انقاب فرانسه
مقدمات انقلاب فرانسه، همان آمادگی داخل مجموعه بود؛ همان چیزی که زیر پوست جامعه وجود داشت 
و اندیشمندان آن را میدیدند. من به شما عرض بكنم؛ آن مقداری که امثال مونتسكیو یا روسو از واقعیتهای 
ــرای گرفتن فكر، واقعیتهای جامعه ی فرانسه از فكر آنها آنقدر استفاده  ــد ب جامعه ی فرانسه استفاده کردن
نكرده. هر کس نگاه کند، این را خواهد دید. میدانید که خود مونتسكیو اصلاً بیرون فرانسه بود. واقعیتهائی 
وجود داشت. قبل از اینكه آن انفجار بزرگِ سال 1۷۸9 اتفاق بیفتد - که خب، انفجار عظیمی بود؛ چقدر 
ضایعات، چقدر خرابی ها به وجود آورد - در زیر پوست جامعه و شهر و کشور اینقدر حوادث اتفاق می افتاد 
که نشان میداد یک چیزی در جریان است... در انقلاب کبیر فرانسه ممكن است چهار تا روشنفكر یک 
جوری حرف میزدند، اما در میدان عمل روی زمین، آنچه که مطرح نبود، مسئله ی عقل و عقلانیت و گرایش 
به عقل بود. نخیر، آنجا فقط مسئله ی آزادی بود؛ عمدتاً آزادی از قید سلطنت و حكومت مستبدِ مسلط از چند 
قرن پیش؛ حكومت بوربن ها که بر همه ی ارکان زندگی مردم مسلط بودند. فقط هم دستگاه دربار نبود، 
بلكه اشراف فرانسه هر کدام یک پادشاهی بودند. این که شنیدید راجع به باستیل و زندانی های باستیل، 
این مال همان چند صباح که نبود؛ شاید چند قرن گذشته بود و باستیل، همان باستیل بود. یعنی وضع، 
وضع آشفته ای بود. خب، آدمهای صاحب فكری مثل ولتر و روسو و مونتسكیو این وضعیت را که میدیدند، 
استعداد اندیشیدن و فكر داشتند، به یک جائی میرسیدند، یک حرفی میزدند؛ حرفهای آنها هم در واقعیت 
و در متن عمل در فرانسه اصلاً مورد توجه قرار نگرفت. حالا شما نگاه کنید، نطقهائی که در آن وقت همان 
بزرگانِ نطّــاق - میرابو و دیگران - کردند، هیچكدام ناظر به حرفهای مونتسكیو و حرفهای ولتر و اینها نیست؛ 

همه اش ناظر به فساد دستگاه، استبداد دستگاه و اینهاست. واقعیت انقلاب فرانسه این است.

انقاب ناکام
انقلاب کبیر فرانسه به یک معنا یک انقلاب ناکام بود. حداکثر یازده سال یا دوازده سال بعد از انقلاب، 
امپراتوری پرقدرت ناپلئون به وجود می آید؛ یعنی یک پادشاهیِ مطلق، که پادشاهان قبل از لوئی شانزدهمِ 
کشته شده ی در انقلاب هم اینجور که ناپلئون پادشاهی کرده بود، پادشاهی نكرده بودند! ناپلئون میخواست 
تاجگذاری کند، پاپ را آوردند تا تاج سلطنت را روی سر ناپلئون بگذارد؛ اما ناپلئون اجازه نداد پاپ بگذارد؛ 
ــا  از دست پاپ گرفت، خودش روی سرش گذاشت! حالا اینها در حاشیه و توی پرانتز است. در مقایسه ی ب
انقلاب ما، بد نیست به این نكته توجه شود: در انقلاب ما آن چیزی که نگذاشت چنین حوادث و فجایعی 
پیش بیاید - لااقل به یک شكلی، ولو مثلاً خفیف ترش - وجود امام خمینی بود. آن رهبری ای که متّبع و 
متنفّــذ و مطاع عندالكل بود، او بود که نگذاشت؛ والّا مطمئن باشید که حالا اگر نه آنجور حوادث، حوادثی 
شبیه آن پیش می آمد. در همین ده دوازده سالی که مابین انقلاب تا ظهور ناپلئون و قدرت گرفتن ناپلئون 
است، سه گروه بر سر کار آمدند؛ که هر گروه، گروه قبلی شان را کشتند، نابود کردند و خودشان سر کار 
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آزادی

آمدند؛ باز گروه بعدی آمد، این گروه را نابود کرد و کشت. مردم هم که در نهایت بلبشو و بدبختی زندگی 
میكردند. این انقلاب کبیر فرانسه بود، انقلاب اکتبر شوروی هم از جهات زیادی همین جور است - یعنی 
شبیه انقلاب کبیر فرانسه است - منتها آنجا یک وضع خاصی بود، و عوامل گوناگون دیگری که به یک 
شكلی مردم را هدایت و کنترل کرد. بد نیست اینها مورد توجه قرار بگیرد. در محافلی که حالا بنده با اینها 
برخورد دارم - چه محافل تاریخی، چه محافل دانشگاهیِ اینچنینی - متأسفانه نمی بینم که به نكات موجود 
در این انقلابها توجه کنند. میدانید در فرانسه چند انقلاب اتفاق افتاده. این انقلابی که در پایان قرن هجدهم 
اتفاق افتاد، انقلاب کبیر فرانسه است. بعد از حدود چهل سال، یک انقلاب دیگر؛ بعد از حدود بیست سال 
بعد از آن، یک انقلاب دیگر به وجود آمد؛ یک انقلاب کمونیستی. اولین انقلاب کمونیستی دنیا در فرانسه 

اتفاق افتاده، که آنجا کمونها را تشكیل دادند.
بنابراین عوامل رشد این حرکت فكری، اینها بود: در درجه ی اول، رنسانس بود. طبعاً رنسانس یک حادثه ی 
دفعی نبود، اما حوادث فراوانی در طول دویست سالِ اولِ رنسانس پیش آمد، که یكی اش مسئله ی انقلاب 
صنعتی بود، یكی اش مسئله ی انقلاب کبیر فرانسه بود. خود اینها فكر آزادی را مطرح کرد؛ لذا کار کردند. 
فلاسفه ی فراوانِ متعددی هزاران تحقیق و مقاله و کتاب نوشتند. در همه ی کشورهای غربی صدها کتاب 
ــه آمریكا منتقل شد، در آنجا هم همین طور کار  ــاب آزادی نوشته شد. بعد هم که این فكر ب مدون در ب

ــد. کردن

مشروطیت، فرصتی برای ایجاد موج فکری در رابطه با آزادی در ایران
تا قبل از مشروطیت، ما یک موقعیتی از آن قبیل که یک موج فكری ایجاد کند تا به فكر مقوله ای مثل 
ــور  ــه ط ــود، ب ــی ب ــه ی بزرگ ــروطیت حادث ــود. مش ــی ب ــی خوب ــت خیل ــروطیت فرص ــتیم. مش ــم، نداش آزادی بیفتی
ــا مسئله ی آزادی؛ لذا جای این داشت که این دریاچه ی آرام فكر علمی ما را -  ــود ب مستقیم مرتبط هم ب
ــک کاری انجام  ــاورد و ی ــه وجود بی ــی ب ــک طوفان ــی - برآشوبد؛ ی ــر روحان ــی، چه در غی ــای روحان چه در حوزه ه
ــه آزادی آمد مطرح شد، منتها یک نقیصه ی بزرگی وجود داشت  ــوط ب دهد؛ کمااینكه کرد. تفكرات مرب
که این نقیصه نگذاشت ما به آن راه درست در این تفكر بیفتیم و در آن راه پیش برویم؛ آن نقیصه عبارت از 
این بود که از چند سال قبل از مشروطه - شاید از دو سه دهه ی قبل از مشروطه - تفكرات غربی بتدریج 
به وسیله ی عوامل اشرافی، شاهزاده ها و عوامل سلطنت، داخل ذهن یک مجموعه ای از روشنفكران راه باز 
کرده بود. روشنفكر هم که میگوئیم، در آن دوران اولیه، روشنفكر مساوی است با اشرافی. یعنی ما روشنفكر 
ــد؛  ــه آنها بودن ــار و وابستگان و متعلقین ب ــا همین رجال درب غیراشرافی نداشتیم. روشنفكران درجه ی اول م
ــذا شما وقتی که وارد مقوله ی آزادی در مشروطیت  ــا فكر غربی در زمینه ی آزادی آشنا شدند. ل اینها از اول ب
میشوید - که یک مقوله ی خیلی پرجنجال و شلوغی هم هست - می بینید همان گرایش ضد کلیسائی 
در غرب که شاخصه ی مهم آزادی بود، در اینجا هم به عنوان ضد مسجد و ضد روحانیت و ضد دین بروز 
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پیدا میكند. خب، این یک قیاس مع الفارق بود. اصلاً جهتگیری رنسانس، جهتگیری ضد دینی بود، ضد 
کلیسائی بود؛ لذا بر پایه ی بشرگرائی، انسان گرائی و اومانیسم پایه گذاری شد. بعد از آن هم همه ی حرکات 
غربی بر اساس اومانیسم بوده، تا امروز هم همین جور است. با همه ی تفاوتهائی که به وجود آمده، پایه، 
پایه ی اومانیستی است؛ یعنی پایه ی کفر است، پایه ی شرك است عین همین آمد اینجا. شما می بینید 
مقاله نویس روشنفكر، سیاستمدار روشنفكر، حتّــی آن آخوندِ تنه زده ی به تنه ی روشنفكر هم وقتی در باب 
مشروطیت کتاب و مقاله مینویسد، همان حرفهای غربی ها را تكرار میكند؛ چیزی بیش از آن نیست. این بود 

که زایش به وجود نیامد.

نداشتن منظومه ی فکری درباره آزادی 
خاصیت فكر تقلیدی این است. شما وقتی که نسخه را از طرف میگیرید برای اینكه همان نسخه را بخوانید 
و عمل کنید، دیگر زایش معنی ندارد. اگر چنانچه دانش را، یا انگیزه و فكر و ایده را از او گرفتید، خب بله، 
خودتان به کار می افتید، زایش به وجود می آید. این اتفاق نیفتاد؛ لذا زایش بعداً به وجود نیامد؛ لذا در 
زمینه ی کار مربوط به آزادی، هیچ حرف نو، هیچ ایده ی نو، هیچ منظومه ی فكری نو - مثل منظومه های 
ــان فكر در غرب، یک منظومه ی فكری در  ــن صاحب ــی از ای ــد. خیل ــه وجود نیام ــد - ب فكری که غربی ها دارن
خصوص آزادی دارند. همین نقدهائی که بر لیبرالیسم قدیمی انجام گرفته و همچنین نقدهائی که بعداً 
بر نسخه های جدید لیبرالیسم و لیبرال دموکراسی و آن چیزهائی که بعد از لیبرالیسمِ مثلاً قرن هفدهم یا 
شانزدهم است، وارد آوردند، هر کدام برای خودش یک منظومه ی فكری است؛ اوّلی دارد، آخری دارد، پاسخ 
سؤالات فراوانی دارد. ما یک دانه از آنها را در کشورمان به وجود نیاوردیم؛ با اینكه منابع ما زیاد است، ما فقر 
منبعی نداریم واقعاً میتوانیم یک مجموعه ی فكری مدون، یک منظومه ی کامل فكری در مورد آزادی - که به 
همه ی سؤالات ریز و درشت آزادی پاسخ دهد - تأمین کنیم. البته این کار همت میخواهد؛ کار آسانی نیست. 
ما این کار را نكرده ایم. ما در عین حال که منابع داریم، اما همان منظومه های فكری آنها را آوردیم؛ حالا 
هرکسی به هرجا دسترسی پیدا کرد؛ یكی با اتریش ارتباط داشت، از آنچه که دانشمند اتریشی گفته بود؛ 
یكی زبان فرانسه بلد بود، از آن که در فرانسه حرف زده بود؛ یكی با انگلیس یا آلمان مربوط بود، از آن که 
با زبان انگلیسی یا زبان آلمانی حرف زده بود، تقلید کرد؛ شد تقلیدی. مخالفین هم که مخالفین آزادی 
محسوب میشدند، در واقع از همین سوراخ گزیده شدند - که هر دو گروه از یک سوراخ گزیده شدند - آنها 
هم چون دیدند که حرفها، حرفهای ضد دینی است، حرفهای ضد الهی است، با آن مواجه شدند. امروز ما 
کمبود داریم، ما خلأهای زیادی داریم، شكافهای زیادی وجود دارد؛ و ضمن اینكه منابع داریم، منظومه ی 
فكری نداریم... باید برویم به سمت منظومه سازی؛ یعنی قطعات مختلف این پازل را در جای خود بنشانیم، 
یک ترسیم کامل درست کنیم؛ به این احتیاج داریم. این هم کار یک ذره، دو ذره نیست؛ کار یک جلسه، دو 

جلسه نیست؛ کارِ جمعی است و تسلط لازم دارد؛ هم تسلط به منابع اسلامی، هم تسلط به منابع غربی.
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بحث درباره  آزادی های فردی، اجتماعی و سیاسی، مسئله  امروز ما
یک مسئله، مسئله ی تبیین موضوع است. ببینید، دوستان اینجا اشاره کردند به آزادی معنوی. آزادی معنوی 
به آن معنائی که در بعضی از روایات ما هست و برخی از متفكرین ما مثل مرحوم شهید مطهری به آن اشاره 
کردند، برترین انواع فضیلتهای انسان است - در این شكی نیست - منتها این، محل بحث ما نیست. اصلًا 
ــی الّل و پیش رفتن در وادی توحید - که  ــی الّل و قرب ال ــه معنای سلوك ال ــاره ی آزادی معنوی ب بحث ما درب
آدمهائی مثل ملا حسینقلی همدانی یا مرحوم آقای قاضی یا مرحوم آقای طباطبائی محصول این هستند 
- نیست؛ بحث ما درباره ی آزادی های اجتماعی و سیاسی، آزادی های فردی و اجتماعی است؛ مسئله ی امروز 
دنیا این است. خیلی خوب، ممكن است ما صد مسئله ی دیگر هم داشته باشیم که غرب از آنها اصلًا 
خبر نداشته باشد - همین سلوکهای معنوی و اینها از این قبیل است - خب، آن را هم در جای خودش بحث 
کنیم. آنچه که ما دنبالش هستیم، آزادی به همین معنای متداول و دارج بین محافل دانشگاهی و سیاسی و 
روشنفكریِ امروز دنیاست، که راجع به آزادی بحث میكنند. ما راجع به این میخواهیم بحث کنیم. آزادی 
معنوی به آن معنای سلوك الی الّل و قرب الی الّل و نظر الی الّل و حب الّل و اینها، آن به جای خود یک موضوع 
ــوان آن را آزادی معنوی دانست و آن، آزادی از  ــا، یک آزادی دیگری وجود دارد که میت ــه یک معن دیگر است. ب
چنگ عوامل درونی ای است که مانع عمل آزاد ما در جامعه میشود، یا مانع آزاداندیشی ما در جامعه میشود؛ 
ــه این ترسها اشاره شده است: »فلا تخشوا  مثل ترس از مرگ، ترس از گرسنگی، ترس از فقر. در قرآن ب
النّــاس و اخشون«،»فلا تخافوهم و خافون ان کنتم مؤمنین«، خطاب به پیغمبر: »و تخشی النّــاس و الّل احقّ 
ان تخشاه«. یا ترس از سلب امتیازات. فرض کنید ما در فلان دستگاه یک امتیازی داریم؛ اگر این حرف 
را بزنیم، اگر این آزادگی را به خرج دهیم، اگر این امر به معروف را بكنیم، ساقط میشویم. یا طمع. طمع 
موجب میشود که من عیب شما را نگویم، با شما آزادانه برخورد نكنم - شمائی که صاحب قدرت هستید 
- برای خاطر اینكه در شما طمع دارم. یا حسادت، یا تعصبهای بیجا و غلط، یا تحجر؛ اینها هم یک نوع 
موانع درونی است، که آزادی از اینها را هم میشود اسمش را گذاشت آزادی معنوی. بنابراین ما دو تا اصطلاح در 
آزادی معنوی داریم: یک اصطلاح، آن اصطلاح اول است که عروج الی الّل و قرب الی الّل و حب الّل و اینهاست. 
آن اصلاً وارد بحث ما نیست، آن یک مقوله ی دیگر است. دیگری، آزادی معنوی به معنای رها شدن از قیود 
درونی و پابندی های درونی است که نمیگذارد من جهاد بروم، نمیگذارد من مبارزه کنم، نمیگذارد من 
ــی  ــد، دچار دوروئ ــاق میكن ــم، من را دچار نف ــم، نمیگذارد من مواضع خودم را آشكارا بگوی ــح حرف بزن صری

میكند. در مبارزه ی با موانع آزادی، این بحث قابل طرح است.

پیدا کردن نظر اسام در بحث آزادی 
نكته ی بعدی این است که ما میخواهیم نظر اسلام را پیدا کنیم. ما که با کسی رودربایستی نداریم. ما اگر 
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بخواهیم نظرات منهای اسلام را - هرچه که ذهن ما میپزد و میپروراند - دنبال کنیم، به همان آشفتگی هائی 
دچار میشویم که متفكرین غربی در زمینه های گوناگون مبتلایش هستند؛ هم در فلسفه دچار هستند، هم 
در ادبیات و هنر دچار هستند، هم در مسائل اجتماعی دچار هستند؛ آراء متضارب گوناگون علیه یكدیگر، که 

غالباً هم اینها امتداد عملی پیدا نمیكند. نه، ما دنبال این هستیم که ببینیم نظر اسلام چیست.
ــت چیست؟  ــم. آن محدودی ــان درست میكنی ــرای خودم ــت را ب ــن محدودی ــا در بحث آزادی، اولی ــد م ــس ببینی پ
ــه نظر اسلام و چهارچوب  عبارت است از این که ما نظر اسلام را میخواهیم؛ خودمان را محدود میكنیم ب
اسلامی. این، اولین محدودیت. در بحث آزادی، از محدودیت نترسیم. چون وقتی گفته میشود آزادی، آزادی در 
معنای اوّلی - که با حملِ اوّلیِ ذاتی مشخص میشود - یعنی رها شدن. کسی که میخواهد درباره ی آزادی 
بحث کند، کأنه هر چیزی که اندکی با این رها شدن منافات داشته باشد، برایش سنگین می آید؛ یعنی 
دنبال استثناء میگردد. قاعده عبارت است از رهائی مطلق. او دنبال این میگردد که »الّا ما خرج بالدّلیل«اش 
چیست، که بگوید خب، در این زمینه ها آزادی نه، در آن زمینه ها آزادی نه؛ از این چند تا زمینه که بگذریم، 
ــا بحث آزادی بكند. من عرض میكنم اینجوری  آزادی بله. این اشتباه را انسان ممكن است در مواجهه ی ب
نیست. از اول هیچ پیشفرضی وجود ندارد که بخواهد به ما آزادی مطلق را بدهد از اول چنین پیشفرضی نداریم 
که یک آزادی مطلق حق انسان است، متعلق به انسان است، برای انسان ارزش است، حالا بگردیم ببینیم که 
استثناها کدام است، »ما خرج بالدّلیل«ها کدام است؛ نخیر، قضیه اینجوری نیست. ما از محدودیت نترسیم. 
همان طور که عرض کردم، اولین محدودیت ما که درباره ی مباحث آزادی در اسلام حرف میزنیم، این است 
که میگوئیم در »اسلام«؛ یعنی از اول، چهارچوب درست میكنیم؛ از اول برایش محدوده درست میكنیم. آزادی 
در اسلام به چه معناست؟ این خودش شد محدوده... حلال و حرام یعنی چه؟ حلال و حرام یعنی حد 
گذاشتن، منع کردن؛ ممنوعیت همراهش است. از وجود محدودیت و ممنوعیت در ذهنمان، هنگامی که راجع 

به آزادی بحث میكنیم، اصلاً ابا نداشته باشیم.

مهم ترین تفاوت آزادی در اسام و لیبرالیسم
بعضی از آقایان گفتند تفاوتهای جوهری بین نگاه به آزادی و نظریه ی آزادی در اسلام و در غرب وجود دارد؛ 
حالا بخصوص در غرب، لیبرالیسم را مطرح کردند؛ که البته مكاتب دیگر هم هست، لیكن همه در آن جهت 
شریكند. بله، راست است؛ همین تفاوتهائی که آقایان گفتند، وجود دارد؛ لیكن مهمترین تفاوت این است: 
در لیبرالیسم، منشأ آزادی، به عنوان حق یا به عنوان یک ارزش، عبارت است از تفكر انسان گرائی - اومانیسم 
- چون محور عالم وجود و محور اختیار در این عالم کوْن عبارت است از انسان؛ آن هم بدون اختیار معنی 
ــدارد؛ پس باید اختیار و آزادی داشته باشد. البته این اختیار، غیر از اختیار »جبر و اختیار« است. جبر و  ن
اختیار را هم بعضی از آقایان مطرح کردند. بحث اختیاری که در جبر و اختیار میكنیم، این است که انسان 
»توانائی انتخاب« دارد - توانائی ذاتی و طبیعی دارد - اما در اینجا که صحبت انتخاب میكنیم، میگوئیم »حق 
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انتخاب« دارد. بین توانائی انتخاب حق و حق انتخاب، یک ملازمه ی قطعی وجود ندارد. البته میشود یک 
ملازماتی برایش فرض کرد، اما اینجوری معلوم نیست قانع کننده باشد. پس آنچه که آنها میگویند، این 
است؛ آنها میگویند انسان، محور است؛ یعنی در واقع خدای عالم وجود، انسان است و نمیتواند بدون قدرت 
انتخاب و بدون اراده، وجود داشته باشد. یعنی بدون اعمال اراده - که همان معنای دیگر آزادی است - امكان 
ندارد که ما فرض کنیم انسان، صاحب اختیار عالم وجود است. این، پایه ی بحث آزادی است. این، مبنای 

تفكر اومانیستی درباره ی آزادی است.

توحید، مبنای اصلی آزادی انسان در اسام 
در اسلام مسئله بكلی از این جداست. در اسلام مبنای اصلی آزادی انسان، توحید است. البته دوستان بعضی 
از موارد دیگر را هم ذکر کردند - آنها هم درست است - اما آن نقطه ی کانونی، توحید است. توحید فقط 
عبارت نیست از اعتقاد به خدا؛ توحید عبارت است از اعتقاد به خدا، و کفر به طاغوت؛ عبودیت خدا، و عدم 
عبودیت غیر خدا؛ »تعالوا الی کلمة سواء بیننا و بینكم الّا نعبد الّا الّل و لا نشرك به شیئا«. نمیگوید »لا نشرك 
به احدا« - البته یک جائی هم »احداً« دارد، اما اینجا اعم از آن است - میفرماید: »و لا نشرك به شیئا«؛ هیچ 
چیزی را شریک خدا قرار ندهید. یعنی شما اگر از عاداتِ بی دلیل پیروی کنید، این برخلاف توحید است؛ 
از انسانها پیروی کنید، همین جور است؛ از نظامهای اجتماعی پیروی کنید، همین جور است - آنجائی که 
به اراده ی الهی منتهی نشود - همه ی اینها شرك به خداست، و توحید عبارت است از اعراض از این شرك. 
»فمن یكفر بالطّاغوت و یؤمن بالّل فقد استمسک بالعروة الوثقی«؛ کفر به طاغوت وجود دارد، بعدش هم 
ایمان به خدا. خب، این معنایش همان آزادی است. یعنی شما از همه ی قیود، غیر از عبودیت خدا، آزادید.

اسلام میگوید فرزند هر کس میخواهی، باش؛ فقط باید غلام خدا باشی، غلام غیر خدا نباید باشی. 
ــه است. ــن نكت ــه همی ــاب آزادی وجود دارد، ناظر ب ــه در ب ــارف اسلامی ک عمده ی مع

 این حدیث معروفی که هم از امیرالمؤمنین نقل شده، هم ظاهراً از امام سجاد نقل شده، من در ذهنم هست 
که از امام هادی )علیه السّــلام( هم نقل شده، میفرماید: »أ و لا حرّ یدع هذه اللّماظة لأهلها« - این آزادی است 
- آیا آزاده ای نیست که این متاع پست را - لماظه را، آب بینی یا دهان حیوان پستی را - جلوی اهلش بیندازد؟ 
خب، تا اینجا چیزی فهمیده نمیشود. معلوم میشود که حُــر کسی است که این را جلوی اهلش بیندازد، 
خودش دنبال این نرود. بعد میگوید: »فلیس لأنفسكم ثمن الّا الجنّــة فلا تبیعوها بغیرها«؛ قیمت شما فقط 
بهشت است. معلوم میشود که برای آن لماظه میخواستند قیمت بپردازند؛ یعنی آن لماظه را میدادند که 
نفْــسِ این را ببَرند، هستی این را ببَرند، هویت و شخصیت این را ببَرند؛ بحث معامله در کار بوده، از آن معامله 
نهی میكند. اگر بناست معامله کنید، چرا نفستان را در مقابل این لماظه میدهید؟ فقط در مقابل بهشت و 
عبودیت خدا بدهید. بنابراین نقطه ی کانونی، این است. البته یک نقطه ی کانونی دیگر هم وجود دارد که 

عبارت است از همان کرامت انسانی، که همین »فلیس لأنفسكم ثمن الّا الجنّــة« آن را نشان میدهد.
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ضرورت رجوع به منابع اسامی برای استخراج منظومه ی فکری مربوط به آزادی
یک نكته ی دیگر این است که ما در تمسک به منابع اسلامی - که همین طور که بعضی از آقایان اشاره 
کردند، منابع قرآنی و غیر قرآنی و حدیثی، فراوان وجود دارد... فقط نباید به دنبال این باشیم که اثبات کنیم 
بحث درباره ی آزادی، هدیه ی غرب و هدیه ی اروپا به ما نیست. چون گاهی برای این استفاده میكنیم، که 
آقا چرا بعضی از غربزده ها میگویند این مفاهیم را اروپائی ها به ما یاد دادند؛ نه، قرنها پیش از پیدا شدن 
این مباحث در اروپا، بزرگان اسلام اینها را گفته اند. خیلی خوب، این یک فایده است؛ اما فقط این نیست. 
ما باید به منابع مراجعه کنیم، برای اینكه بتوانیم آن منظومه ی فكری مربوط به آزادی را از مجموع این منابع 

بگیریم.

بحث درباره  آزادی از چهار منظر
ــه  ــاره ی آزادی، از چهار منظر میتوانیم بحث کنیم: یكی از منظر حق، ب نكته ی دیگر این است که ما درب
اصطلاحِ قرآنی، نه به اصطلاح فقه و حقوق؛ که حالا مختصر توضیحی عرض خواهم کرد. یكی از منظر 
ــف. یكی هم از منظر  ــک. یكی از منظر تكلی ــال مل ــک، حق در قب ــوق؛ حق، مل ــه و حق ــه اصطلاح فق حق، ب
ارزشگذاری، نظام ارزشی. به نظر من از همه مهمتر، آن بحث اول است که ما راجع به آزادی از منظر حق، به 

اصطلاح قرآنی عمل کنیم.

آزادی حق است در مقابل باطل
ــز  ــی چی ــرآن تكرار شده؛ خیل ــه در ق ــر »حق« بیش از دویست مرتب ــه شاید تعبی ــرآن - ک حق در اصطلاح ق
عجیبی است - یک معنای عمیقِ وسیعی دارد؛ که حالا آنچه به طور خلاصه و مجمل در دو کلمه شاید 
ــات  ــال در آی ــدای متع ــت. خ ــدار اس ــد و هدف ــتگاه نظام من ــای دس ــه معن ــطحی از آن داد، ب ــای س ــک معن ــود ی بش
ــق الّل  ــقّ«، »خل ــا الّا بالح ــا خلقناهم ــده؛ »م ــده ش ــق آفری ــر ح ــود ب ــم وج ــه ی عال ــد: هم ــرآن میگوی ــددی از ق متع
السّــماوات و الأرض بالحقّ«؛( یعنی این دستگاه عالم وجود و دستگاه آفرینش - از جمله وجود طبیعی انسان، 
منهای مسئله ی اختیار و اراده در انسان - یک دستگاهِ ساخته و پرداخته و به هم پیوندزده ی متصل به یكدیگر 
و دارای نظام و دارای هدف است. بعد عین همین مسئله را درباره ی تشریع بیان میكند. در مورد تكوین، به 
برخی از آیات اشاره کردم. در مورد تشریع میفرماید: »نزّل الكتاب بالحقّ«، »ارسلناك بالحقّ بشیرا و نذیرا«، 
»لقد جائت رسل ربنّــا بالحقّ«. این حق، همان حق است؛ آن در عالم تكوین است، این در عالم تشریع است. 
این معنایش این است که عالم تشریع، به حكمت الهی، صددرصد منطبق با عالم تكوین است. اراده ی 
انسان میتواند یک گوشه هائی از آن را خراب کند. البته چون منطبق با عالم تكوین است و جهت، جهت 
حق است - یعنی آنچه که باید باشد، حكمت الهی آن را اقتضاء کرده - لذا در نهایت، آن حرکت عمومی و 
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کلی غلبه پیدا میكند بر همه ی این کارهای جزئی ای که تخطی و تخلف و انحراف از این راه است؛ بنابراین 
تخلفهائی ممكن است انجام بگیرد. این عالم هستی است، این هم تشریع است. خب، یكی از مواد این 
عالم، اراده ی انسان است؛ یكی از مواد این تشریع، آزادی انسان است؛ پس این حق است. با این دید به 

مسئله ی آزادی نگاه کنیم، که آزادی حق است در مقابل باطل.

انسان باید به دنبال آزادی باشد
یک نگاه هم از لحاظ حق به اصطلاح حقوقی است، که این توانائی مطالبه کردن را به او میدهد - یعنی 
دارای یک خصوصیتی است که میتواند چیزی را مطالبه بكند - که این تفاوت میكند با آن بحث اختیار در 

حق انتخاب در جبر و اختیار.
یكی هم مسئله ی تكلیف است، که آزادی را از دیدگاه یک تكلیف باید نگاه کنیم. اینجور نیست که بگوئیم 
خیلی خوب، آزادی چیز خوبی است، اما من این چیز خوب را نمیخواهم. نخیر، نمیشود، باید انسان به 
ــت و  ــد اجازه بدهد که کسی در استضعاف و ذل ــال آزادی باشد؛ هم آزادی خود، و هم آزادی دیگران؛ نبای دنب
محكومیت باقی بماند. امیرالمؤمنین )علیه السّــلام( فرمود: »لا تكن عبد غیرك و قد جعلک الّل حرّا«. قرآن 
هم فرموده است: »ما لكم لا تقاتلون فی سبیل الّل و المستضعفین«؛ یعنی شما موظفید آزادی دیگران را هم 

تأمین کنید، ولو با قتال؛ که حالا اینها دیگر بحثهای گوناگون است.
ــان  ــه هم ــن در نظام ارزشی اسلام، از عناصر درجه ی اول است؛ البت ــه ای ــم ارزش است؛ ک ــن نقطه ه چهارمی

ــت. ــود اس ــه موج آزادی ای ک

وضعیت بسیار تأسفبار امروز غرب از لحاظ آزادی 
حالا که میخواهیم درباره ی مسئله ی آزادی بحث کنیم و تحقیق کنیم و پژوهش کنیم و پیش برویم، نسبتمان 
با نظرات غربی چه باشد؟ این یک نكته ی اساسی است. خب، بحثهائی که آقایان و خانمها کردید، همه 
ــگاه و نگرش غرب وجود دارد؛ و درست  ــگاه و نگرش اسلام و ن نشان میداد که یک فاصله ی عمیقی بین ن
هم هست، همین است. منشأ اصلی هم - همین طور که عرض کردیم - این است که ملاك و معیار 
آزادی در آنجا بحث انسان سالاری است، در اینجا بحث خداسالاری است، عبودیت خداست، توحید الهی است؛ 
این به جای خود محفوظ. یک وقت ما نگاه میكنیم به نظرات غربی، می بینیم این نظرات خروجی خوبی 
نداشته اند؛ واقع قضیه این است دیگر. حالا این همه متفكرین برجسته و بزرگشان - کانت و غیر کانت 
ــل،  ــرب از لحاظ عم ــای غ ــالا؟ کجای دنی ــو ح ــد؛ ک ــی گفته ان ــد و مطالب ــه آزادی حرف زده ان ــران - راجع ب و دیگ
رفتارشان منطبق است با آن چیزهائی که آنها گفته اند و آنها خواسته اند؟ آن محدودیتهائی که آنها مراعات 
کرده اند و ملاحظه کرده اند، وجود ندارد. اگر فرض کنیم این چیزی که امروز در واقعیت غرب می بینیم، 
عیناً ترجمه ی عملیاتی آنهاست، پس آنها هم خیلی وضعشان بد بوده؛ چون امروز وضعیت غرب از لحاظ 
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آزادی، وضعیت بسیار تأسفبار و بدی است؛ یعنی به هیچ وجه قابل دفاع نیست.

وضعیت امروز غرب در آزادی اقتصادی 
ــد. در حوزه ی اقتصادی:  ــان اینجا اشاره کردن ــه همین شكلی است که آقای در غرب، امروز آزادی اقتصادی ب
ــا  ــب ی ــا تقل ــا ب ــا زرنگی ی ــدود. اگر کسی توانست ب ــه وسیله ی اشخاص مع تصاحب موقعیتهای اقتصادی ب
با هر شكل دیگری، خودش را به باشگاه توانگران اقتصادی برساند، همه چیز مال اوست. البته در آمریكا 
نگاه نمیكنند به سابقه ی اشرافیگری؛ برخلاف اروپا و سنتهای اروپائی که آنجاها یک مقداری به این مسائل 
اهمیت میدادند؛ در گذشته بیشتر، در حالا کمتر. در آمریكا آنجور سابقه های اشرافی و خانوادگی و اینها وجود 
ندارد. آنجا هر کسی - ولو یک باربر، یک حمّــال - بتواند یک وقت از یک موقعیتی استفاده کند و خودش را 
به آن نقطه ی بالای سرمایه داری برساند، در ردیف آن سرمایه دارهاست و از امتیازات برخوردار میشود و امتیازات 
مال آنهاست. در آن منشوری که آمریكائی ها درست کردند، یكی از بزرگان و پیشروان و بنیانگذاران آمریكای 
امروز - که مال دویست سال قبل است و من الان یادم نیست کدامشان است؛ تقریباً اندکی پیش از انقلاب 
کبیر فرانسه، که در آمریكا آن حوادث اتفاق افتاده و دولت آمریكا تشكیل شده - میگوید اداره ی کشور آمریكا 
باید به دست همان کسانی انجام بگیرد که ثروت کشور آمریكا در دست آنهاست. این یک اصل کلی است، 
هیچ ابائی هم نمیكنند. ثروت کشور دست این عده است، اینها هم باید کشور را اداره کنند؛ درست نقطه ی 
مقابلِ آنچه که برادر عزیزمان میخواهند با تعاونی ها درست کنند، که همه حق مدیریت داشته باشند، ولو 

یک سهم داشته باشند. خب، این آزادی اقتصادی شان.

به انحصار در آوردن صحنه  سیاسی در غرب، توسط احزاب 
ــه ی سیاسی را در انحصار  ــه صحن ــد ک ــی را می بینی ــات دوحزب ــازی تزاحم ــن ب ــم شما ای ــه ی سیاسی ه در زمین
ــیار  ــان بس ــب و اندازه هاش ــتند، مرات ــزاب هس ــن اح ــه ای ــته ی ب ــه وابس ــانی ک ــاً کس ــد و قطع ــان درمی آورن خودش
بسیار کمتر از یک درصد و اینهاست. اصلاً این احزاب امتداد حقیقی و واقعی در بطن جامعه ندارند؛ در واقع 
باشگاه هائی هستند برای تجمع یک عده ای. آنهائی که می آیند رأی میدهند، یا به شعارها فریب میخورند، 
یا تحت تأثیر تسلط رسانه ای هستند که فوق العاده در غرب غنی و پیشرفته است؛ بخصوص در آمریكا که 
واقعاً فاصله اش با ما فاصله ی زمین تا آسمان است از لحاظ توانائی آنها در تبلیغ و دگرگون کردن واقعیتها - 
سیاه را سفید نشان دادن، سفید را سیاه نشان دادن - فوق العاده در این زمینه ها پیشرفته و کارآمدند. به این 

ــند. ــردم را میكِش ــیله ها م وس

ماک مسائل اخاقی در غرب
ــازی است که این خواهر عزیزمان آمدند گفتند؛ همین  در زمینه ی مسائل اخلاقی هم همین همجنس ب
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مفاسدی که وجود دارد. البته برخی قیود هنوز باقی است. این قیود هم آدم حدس میزند که بزودی از 
بین خواهد رفت؛ یعنی ازدواج با محارم، زنای با محارم؛ منطقاً هیچ منعی نباید برای اینها داشته باشد. اگر 
فرض کنیم ملاك و جواز همجنس بازی و زندگی مشترك بدون همسری، میل انسان است، خب یک نفر 
هم میل پیدا میكند فرضاً با محارم خودش یک چنین فجوری را انجام دهد؛ چرا باید مانعی وجود داشته 
باشد؟ یعنی منطقاً وجود ندارد. قاعدتاً هم این موانع از بین خواهد رفت، این موانع هم از آنها گرفته خواهد 

ــد. ش

واقعیتهای تلخ و زشت جامعه  غربی
بنابراین واقعیتهای جامعه ی غربی، خیلی واقعیتهای بد، تلخ، زشت و بعضاً نفرت انگیز است؛ نه عدالتی هست، 
ــرای  ــروزی هست. ب ــی، جنگ اف ــی هست؛ در زمینه ی مسائل جهان ــه چیزی هست؛ تبعیض هست، زورگوئ ن
ــرای اینكه  ــد، ب ــه راه می اندازن ــی برسند، بین دو ملت جنگ ب ــول و نوائ ــه پ اینكه کارخانه های تولید اسلحه ب
آن کارخانه ورشكست نشود! می آیند کشورهای خلیج فارس را از ایران، از جمهوری اسلامی میترسانند، برای 

اینكه به آنها فانتوم بفروشند، میراژ بفروشند! این کارها به طور دائم دارد انجام میگیرد.
ــود؛  ــی میش ــورد گزینش ــالاری - برخ ــل مردم س ــه ای مث ــر، مقول ــوق بش ــل حق ــه ای مث ــریف - مقول ــولات ش ــا مق ب
برخوردهای بسیار بد و غیر اخلاقی با این مقولات انجام میگیرد. بنابراین وضعیت واقعیتهای کنونی زندگی 

ــدی است. ــاً ب ــتِ واقع ــد، وضعی ــاب آزادی حرف زده ان ــی که فلاسفه اش آن همه در ب در غرب، همان غرب
توجه به نوع کار متفكرین غربی، بدون تقلید برای کمک به نظریه پردازی در باب آزادی

انسان به این نظریات نگاه کند، پس آن نظریات را رد کند؛ این یک جور نگاه است. بنده معتقدم که این 
نگاه را نباید مطلق کرد. بله، این واقعیتها تا حدود زیادی نشان دهنده ی این است که آن متفكرین که از 
خدا دور شدند و خودشان را از هدایت الهی مستغنی یافتند و فقط به خودشان متكی شدند، دچار گمراهی 
ــد، قومشان را هم  ــد؛ خودشان را جهنمی کردن ــد، قومشان را هم گمراه کردن شدند؛ خودشان را گمراه کردن
جهنمی کردند؛ در این تردیدی نیست. منتها من اینجور فكر میكنم که مراجعه ی ما به نظرات متفكرین 
ــش  ــی و چین ــی و منظومه آرائ ــه ی فكرآرائ ــن زمین ــا پیشكسوتی در ای ــد، ب ــا دارن ــه آنه ــی ک ــا تضارب آرائ ــی، ب غرب
موضوعات کنار هم، برای متفكرین ما مفید خواهد بود، به یک شرط؛ و آن شرط، عدم تقلید است؛ چون 

دیتقلید، ضد آزادی است؛ نباید تقلید انجام بگیرد؛ اما نوع کار آنها میتواند به شما کمک کند.
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یکی از چیزهائی که ما امروز خیلی احتیاج داریم، برنامه های 
مطالعاتی برای قشرهای مختلف است. بارها اتفاق می افتد که 
جوانها را، نوجوانها را به کتابخوانی تشویق میکنیم؛ مراجعه 
میکنند، میگویند آقا چه بخوانیم؟ این سؤال یک جواب ندارد؛ 
احتمالاً جوابهای متعددی دارد. مجموعه ی متصدیان امر کتاب 
- چه در وزارت ارشاد، چه در مجموعه ی کتابخانه ها - روی 
این مسئله باید کار جدی بکنند؛ در بخشهای مختلف، برای 
قشرهای مختلف، به شکلهای مختلف، با تنوع متناسب، 
سیرمطالعاتی درست کنند؛ اول این کتاب، بعد این کتاب، بعد 
این کتاب. وقتی که جوان، نوجوان، یا کسی که تاکنون با 
کتاب انس زیادی نداشته است، وارد شد، حرکت کرد، راه 

افتاد، غالباً مسیر خودش را پیدا خواهد کرد.
بیانات در دیدار مسئولان کتابخانه ها و کتابداران 1390/4/29


